
Tredve år som dommer   //   Bromander om lønnsforhandlinger    
Reddet fakultetet   //   Arendalsuka   //   INC-konferansen

Politiadvokat Eva Sjøholt-Sandvik

Politireformsjefen
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Du eier mer enn du tror
De fleste har store verdier i hjemmet – gjerne mer enn de tror. Er uhellet 
ute, kan det være mye som går tapt. Det er derfor viktig å ha en god  
forsikring med høy nok forsikringssum. Juristforbundets kollektive  
innboforsikring har både gunstig pris og svært gode vilkår. 

Prisen avhenger av hvor du bor og forsikringssum. Egenandel ved skade er kun kr 3 000. 

Forsikringssum Sone 1 Sone 2 Sone 3

kr 500 000 828 730 572
kr 1 500 000 1 300 1 151 968
kr 2 500 000 1 538 1 361 1 145
kr 6 000 000              3 270              3 270              2 861 

Sone 1: Oslo 
Sone 2: Bergen, Trondheim, Stavanger, Kristiansand, Drammen, Akershus fylke
Sone 3: Landet for øvrig

Telefon: 23 11 33 11  |  forsikring@juristforbundet.no  |  www.juristforbundet.no/forsikring

Ta kontakt  
– tegn din  
forsikring  

i dag!
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Innhold

Dommer går av
Knut Erik Strøm går av etter tredve  
år i tingretten.

Forhandleren
Terje Rød-Larsen avslørte sine 
triks under INC-konferansen.

Frivillig innsats 
Barnas Jurist og Gatas Økonom  
er ute med håndbøker.

Spør om prosess
Forum for næringsdrivende vil ha 
åpenhet om forsvareroppnevninger.
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6 Politireform
Eva Sjøholt-Sandvik leder  
omorganiseringen av politi-Norge.
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Eva Sjøholt-Sandvik

Siden sist

Lønnsforhandlinger

Oppnevnelse av forsvarer

Purrer på betaling

Håndbøker i rettshjelp

INC

Knut Erik Strøm

Arendalsuka

Strafferamme

Juss og russ

Fakultetet i Tromsø

Kvinner i Pakistan

Curt A. Lier mener

Jussbuss kommenterer

Din økonomi

Arbeidslivet

Meninger

Doktorgrad

Stilling ledig

Nytt om navn

Vi ri si ke rer at tu sen vis av men nes kers ut dan ning  
blir ir re le vant der som vi ikke tar grep

Kari Sol li en, side 40
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Tips redaksjonen 
omg@juristkontakt.no 
mob. 48 24 83 52

For annonser 
 perolav@07.no 
tlf.: 91 81 60 12

Ved adresseendring 
Logg inn med ditt medlemsnummer 
på juristforbundet.no  for å endre.

Andre: send ny adresse til  
medlem@juristforbundet.no 

Juristkontakt arbeider  
etter  redaktørplakaten  
og er en del av

Utgiver: 

07 PRINTMEDIA – 2041 0
37
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Kr 500,- pr. år (9 utgivelser)

Redaksjonen forbeholder seg  
retten til å redigere eller  
forkorte innlegg.

Forsidefoto: 
Tore Letvik

Teknisk produksjon: 
07 Media – 07.no

Innsendt stoff til neste nummer  
må være redaksjonen i hende  
innen 18. september 2017.

Redaksjonen avsluttet  
22. august 2017.

JURISTKONTAKT

Juristdagen

Følgende byer deltar hittil på Juristdagen 2017:

Bli med på Juristdagen 
– årets store dugnad
Lørdag 16. september 2017 fra klokken 11 til 14 står 
engasjerte jurister og advokater på stands i mange 
byer for å svare på juridiske spørsmål.

Les mer på www.juristforbundet.no/juristdagen

Vil du stå  
på stand? 

Send en e-post til: 
juristdagen@ 

juristforbundet.no

Alta 
Tromsø 
Harstad 
Sortland 
Bodø 
Grong 

Verdal 
Trondheim 
Molde 
Bergen 
Stord 
Stavanger 

Sandefjord 
Kongsberg 
Fredrikstad 
Gol 
Hamar 
Oslo (Grønlands torg)
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Ar ran ge men tet Aren dals uka har 
vokst kraf tig si den star ten og er 

en are na der or ga ni sa sjo ner og po li ti-
ke re får vist seg fram. I lø pet av uka 
kan man opp sø ke en enorm meng de, 
se mi na rer, stands og de bat ter. I den-
ne ut ga ven kan du lese om noen av 
dem.

En av de bat te ne drei de seg om 
be ho vet for kom pe tan se på fyll hos 

høyt ut dan ne de, der Kari Sol li en, le der i 
Aka de mi ker ne, på pek te at vi ri si ke rer 
at tu sen vis av men nes kers ut dan ning 
blir ir re le vant der som vi ikke tar grep. 
Bak tep pet er at ny tek no lo gi og kunn-
skap vil end re norsk ar beids liv ra di kalt 
og at kom pe tan se mer enn noen gang 
er fersk va re. Sjef øko nom Ter je Strøm 
pek te på tre vik ti ge tren der som skyl-
ler inn over Nor ge: Di gi ta li se rin gen 
kom mer for fullt, ol jen vil bli mind re 
vik tig for oss og i til legg kom mer eld re-
bøl gen. Han kon klu der te med at vi 
tren ger en mas siv sat sing på kom pe-
tan se på fyll som in klu de rer også de 
som er høyt ut dan net.

Kom pe tan se ble også truk ket fram 
i de bat ten om ar beids livs kri mi na-

li tet. Fag di rek tør Atle Roll-Mat thie-
sen i Po li ti di rek to ra tet på pek te at 
den ne kri mi na li te ten er en trus sel 
mot sam fun net men at man tren ger 
fag mil jø er og rik tig kom pe tan se for å 
løse dis se sa ke ne. Da had de Bjørn 
Mar haug, ko or di na tor for A-krim sen-
te ret mot ar beids livs kri mi na li tet i 
Oslo, teg net et uro vek ken de bil de der 
han for tal te om kri mi nel le som ope re-
rer i fle re bran sjer og som sky ver ut 
se ri ø se ak tø rer. Iføl ge Mar haug løn-
ner det seg ikke å være lov ly dig og fle-
re se ri ø se ak tø rer veg rer seg for å 
tip se om en del for hold de ser på 
grunn av frykt og trus ler.

En av de bat te ne som fikk mye 
 opp merk som het var den jus tis  - 

po li tis ke de bat ten og jus tis mi nis ter-

du el len der nær po li ti re for men, be man-
nings krav og be væp nings spørs mål var 
blant te ma ene. Ar ran gør var Po li ti ets 
Fellesforbund da jus tis mi nis ter Per-
Wil ly Amund sen (Frp), Ha dia Tadjik 
(Ap), Anders Werp (H), Kjell Ing olf Rop-
stad (Krf), Ola Bor ten Moe (Sp) og Sig-
ve Bol stad (Po li ti ets Fellesforbund) 
dis ku ter te hef tig i Unio-tel tet i Aren-
dal. 

Po li ti ju ris te ne var ikke re pre sen-
tert i pa ne let, men en kan ten ke 

seg at de vil le bi dratt til at de bat ten 
ty de li ge re også vil le dreid seg om 
te ma er som kom pe tan se i po li ti et, 
hvor dan man skal kla re å be kjem pe 
«ny» kri mi na li tet for eks em pel på net-
tet – el ler for slage ne i på ta le ana ly sen. 
For det er vik tig at både folk og po li ti-
ke re får med seg ju ris te nes per spek-
tiv i den jus tis po li tis ke de bat ten.  

En av ju ris te ne som sit ter midt 
oppe i ar bei det med nær po li ti re-

for men nå, er Eva Sjø holt-Sand vik. 
Hun har lang er fa ring som på ta le ju-
rist, men har også er fa ring som lens-
mann. Du mø ter hen ne len ger ut i 
den ne ut ga ven. Hun le der om or ga ni-
se rin gen av Po li ti-Nor ge et ter at 27 
po li ti dis trik ter ble til 12 – og sat sing 
på økt kom pe tan se er en vik tig del av 
det. Eva Sjø holt-Sand vik for tel ler at 
noen po li ti dis trik ter hol der høy kva li-
tet på ett el ler fle re om rå der i sitt 
po li ti ar beid, mens and re hol der høy-
ere kva li tet på et an net om rå de. Ved å 
hen te ut den bes te prak si sen og sam-
le fag kom pe tan se, skal man sik re at 
po li ti ar bei det hol der et kva li tets mes-
sig godt nivå over hele lan det, sier hun. 
Dess uten skal fel les straf fe saks inn-
tak bi dra til å få rik tig kom pe tan se og 
rik tig res surs bruk på en sak fra star-
ten av. 

Ole-Mar tin Gang nes
re dak tør
omg@juristkontakt.no

Behovet for kompetanse
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Eks-lensmann og 
påtalejurist former 

Politi-Norge
– Vi skal sikre høy kvalitet  

på politiarbeidet og lik behandling 
uavhengig av bosted
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Eks-lensmann og 
påtalejurist former 

Politi-Norge
– Vi skal sikre høy kvalitet  

på politiarbeidet og lik behandling 
uavhengig av bosted

Hun leder omorganiseringen av Politi-Norge etter at 
27 politidistrikter ble til 12. Med lang erfaring som 

påtalejurist. Men også med erfaring som lensmann. 
Eva Sjøholt-Sandvik topper «laget» som skal forme 

fremtidens politi, og står støtt med bakgrunn både fra 
politi og påtale. – Det føles riktig å ha hatt begge 
skoene på i den jobben jeg nå skal gjøre, sier hun.

Tekst og foto: Tore Letvik
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av ta ler og ha fas te mø te punk ter. Sær
lig på ste der hvor man ikke har hatt 
noen lens mann vil po li ti kon tak ten 
kom me som en styr king av kon tak ten 
mel lom po li ti og kom mu ne, sier Sjø
holtSand vik.

– Det er vel noe av den ster kes te 
kri tik ken mot po li ti re for men – at folk 
fryk ter at po li ti et skal mis te lo kal
kunn ska pen og kon tak ten?

– Det har der for vært vik tig for oss 
å få på plass po li ti kon tak ten tid lig. 
Det har vært vik tig å iverk sat te den 
før lens manns kon to rer av vik les slik at 
lo kal sam fun net hele ti den opp le ver et 
til ste de væ ren de po li ti, sier PNPle de
ren som for tel ler at po li ti kon tak ten 
også har nær sam men heng med po li ti
råd.

– Po li ti rå de ne er en an nen av de 
are na ene hvor po li ti et sam ar bei der 
tett med kom mu ne le del sen for å fo re
byg ge kri mi na li tet, og både po li ti kon
takt og po li ti råd er blant fo kus om rå
de ne våre i 2017, sier Sjø holtSand vik.

En an nen av de seks funk sjo ne ne 

– POD hen tet inn fag folk fra for
skjel li ge fag om rå der som job bet med 
å stan dar di se re ar beids pro ses se ne i 
form av ut ar bei del se av funk sjons be
skri vel ser. Vi end te til slutt med 44 
funk sjons be skri vel ser. Seks av dis se 
funk sjo ne ne er pri ori tert i år for di vi 
me ner de har en ind re sam men heng 
og kan være en driv kraft i re form ar
bei det vi de re. Dis se skal inn fø res i alle 
po li ti dis trik te ne i år, sier Sjø holt
Sand vik.

Po li ti kon tak ter
Etab le ring av po li ti kon tak ter er en av 
de seks funk sjo ne ne som alle dis trik
te ne skal ha, og som er i rute. Po li ti
kon tak te ne be står av po li ti folk som 
har spe si elt an svar for «sin» kom mu ne.

– Fra 15. juni har alle kom mu ne ne 
fått på plass en po li ti kon takt. Po li ti
kon tak te ne skal styr ke sam ar bei det 
mel lom po li ti et, kom mu ne ne og and
re sam ar beids ak tø rer. Po li ti kon tak ten 
skal sam men med den en kel te kom
mu ne job be fo re byg gen de, føl ge opp 

el ler fle re om rå der i sitt po li ti ar beid, 
mens and re hol der høy ere kva li tet på 
et an net om rå de. For å unn gå at til fel
dig he ter ram mer pub li kum av hen gig 
av hvor i lan det man be fin ner seg, er 
det nå sam let bes te prak sis fra hvert 
dis trikt som er gjort til en stan dard 
alle po li ti dis trik te ne nå må strek ke 
seg mot. Må let er at den som an mel
der en vold tekts sak på et lite sted skal 
få den sam me høye kva li te ten på 
et ter forsk nin gen og på ta le vur de rin
gen som hvis man le ve rer an mel del
sen i en stor by. Ved å hen te ut den 
bes te prak si sen og sam le fag kom pe
tan se, skal vi sik re at po li ti ar bei det 
hol der et kva li tets mes sig godt nivå 
over hele lan det, sier Sjø holtSand vik. 

For å få tak i den bes te prak si sen 
ble i alt omlag 75 an sat te som re pre
sen ter te ef fek tivt po li ti og på ta le ar
beid rundt om i po li ti dis trik te ne inn
be ord ret av POD til PNP for å job be 
med ut ar bei del se av funk sjons be skri
vel ser. Eva Sjø holtSand vik var en av 
dem.

En stor del av po li ti re for men er sam let i 
«Pro sjekt nye po li ti dis trik ter (PNP) og 
ble tid li ge re le det av Hå kon Skul stad. 
Tid li ge re i år fikk han job ben som as si
ste ren de po li ti di rek tør. Sjø holtSand vik 
(45) tok da over som PNPs le der.

– End rin ge ne i po li ti dis trik te ne 
gjen nom om or ga ni se ring og stan dar
di se ring av ar beids pro ses ser, fø les 
både vik tig og rik tig. Vi leg ger nå 
grunn laget for frem ti dens po li ti ar beid 
i Nor ge, og etab le rer en mo dell som 
skal gjø re at po li ti ar bei det ut vik ler seg 
i takt med sam funns end rin ge ne, sier 
Sjø holtSand vik.

Ju rist kon takt mø ter hen ne i hjer
tet av Po li ti di rek to ra tet, et ter å ha gått 
gjen nom en sik ker hets kon troll som 
vil le fått sik ker hets kon trol le ne på fly
plas se ne til å blek ne i for hold. Le de
ren for Pro sjekt nye po li ti dis trik ter er 
en ga sjert, di rek te og kunn skaps rik. 
Hun be ret ter om bak grun nen for 
ar bei det som nå gjø res.

– Er fa rin ger har vist at noen po li ti
dis trik ter hol der høy kva li tet på ett 

Eva Sjøholt-Sandvik arbeidet  
tidligere ved innsatsgruppa for ran  

ved Grønland politistasjon.  Her snakker 
hun med TV2 om en aktuell sak. 

(Foto: Jarle Grivi Brenna)
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lo kalt. Den gjen si di ge dia lo gen rundt 
hva som er ut ford rin ge ne lo kalt blir 
der for vik tig, sier Sjø holtSand vik. 

Tje nes te plan leg ging
Tje nes te plan leg ging er en an nen av de 
seks pri ori ter te funk sjo ne ne.

– Tje nes te plan leg ging hand ler om 
at vi skal sik re at vi har den rik ti ge 
kom pe tan sen på rett sted til en hver 
tid. Tje nes te plan leg gin gen skal gjø res 
i tråd med de pla ne ne man har for 
po li ti tje nes ten. Øns ker man at det 
skal være fo kus på det fo re byg gen de 
ar bei det så må man også sik re at man 
har rik tig kom pe tan se og rik tig an tall 
folk tilstede på de om rå de ne hvor 
man har de stør ste ut ford rin ge ne, sier 
Sjø holtSand vik som me ner den ne 
funk sjo nen hen ger tett sam men med 
hvor dan PNP ser for seg at po li ti ets 
ope ra sjons sen tra ler skal job be i ti den 
som kom mer.

– Ope ra sjons sen tra le ne er den 
fjer de av de seks funk sjo ne ne som pri
ori te res i 2017. 

av ta ler og ha fas te mø te punk ter. Sær
lig på ste der hvor man ikke har hatt 
noen lens mann vil po li ti kon tak ten 
kom me som en styr king av kon tak ten 
mel lom po li ti og kom mu ne, sier Sjø
holtSand vik.

– Det er vel noe av den ster kes te 
kri tik ken mot po li ti re for men – at folk 
fryk ter at po li ti et skal mis te lo kal
kunn ska pen og kon tak ten?

– Det har der for vært vik tig for oss 
å få på plass po li ti kon tak ten tid lig. 
Det har vært vik tig å iverk sat te den 
før lens manns kon to rer av vik les slik at 
lo kal sam fun net hele ti den opp le ver et 
til ste de væ ren de po li ti, sier PNPle de
ren som for tel ler at po li ti kon tak ten 
også har nær sam men heng med po li ti
råd.

– Po li ti rå de ne er en an nen av de 
are na ene hvor po li ti et sam ar bei der 
tett med kom mu ne le del sen for å fo re
byg ge kri mi na li tet, og både po li ti kon
takt og po li ti råd er blant fo kus om rå
de ne våre i 2017, sier Sjø holtSand vik.

En an nen av de seks funk sjo ne ne 

som po li ti dis trik te ne skal sik re opp
start på i år har funk sjons be skri vel sen 
«et ter ret ning».

– En vik tig del av det er å sik re et 
om for ent si tua sjons bil de. Et ter ret
nings funk sjo nen hen ger tett sam men 
med po li ti kon tak ten for di man, for å 
kun ne få et godt si tua sjons bil de, er 
av hen gi ge av å ha en god dia log med 
lo kal mil jø et i kom mu ne ne. Det skal 
ikke være slik at po li ti et sit ter ale ne 
med et inn trykk av hva som er pro
blem om rå det hvis det ikke er over ens
stem men de med det man opp le ver 

– POD hen tet inn fag folk fra for
skjel li ge fag om rå der som job bet med 
å stan dar di se re ar beids pro ses se ne i 
form av ut ar bei del se av funk sjons be
skri vel ser. Vi end te til slutt med 44 
funk sjons be skri vel ser. Seks av dis se 
funk sjo ne ne er pri ori tert i år for di vi 
me ner de har en ind re sam men heng 
og kan være en driv kraft i re form ar
bei det vi de re. Dis se skal inn fø res i alle 
po li ti dis trik te ne i år, sier Sjø holt
Sand vik.

Po li ti kon tak ter
Etab le ring av po li ti kon tak ter er en av 
de seks funk sjo ne ne som alle dis trik
te ne skal ha, og som er i rute. Po li ti
kon tak te ne be står av po li ti folk som 
har spe si elt an svar for «sin» kom mu ne.

– Fra 15. juni har alle kom mu ne ne 
fått på plass en po li ti kon takt. Po li ti
kon tak te ne skal styr ke sam ar bei det 
mel lom po li ti et, kom mu ne ne og and
re sam ar beids ak tø rer. Po li ti kon tak ten 
skal sam men med den en kel te kom
mu ne job be fo re byg gen de, føl ge opp 

          Ofte reiste jeg ut  
og tok avhør hjemme hos 

folk hvis det var behov  
for det – både vitneavhør  

og mistenktavhør

Po li ti pat rul jen er sen tral i re form - 
ar bei det og hen ger tett sam men med  
«Pro sjekt po li ti ar beid på ste det».  
(Foto: Heiko Junge / NTB scanpix)
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hand ler li ke vel ikke bare om res sur
ser, det er for bed ring av ar beids pro
ses sen som er det vik tig ste. Finn mark 
har opp ret tet et fel les straf fe saks inn
tak og er i gang. Oslo har nett opp 
star tet opp med sitt, men der har de 
hatt en lik nen de ut ga ve tid li ge re ved 
«Oslo jour». Det på går også en pi lot 
med inn fø ring av fel les straf fe saks inn
tak i Ber gen, hvor de høs ter er fa rin ger 
som de and re dis trik te ne kan gjø re seg 
nyt te av når de går i gang, sier Sjø holt
Sand vik.

På ta le ju ris te ne
– Hvor dan blir be ho vet for på ta le ju
ris ter i den ne sam men hen gen – stør re 
el ler mind re?

– Jeg kan ikke se for meg at det 
blir be hov for fær re på ta le ju ris ter. 
An tal let straf fe sa ker er jo det sam me. 
Mål set tin gen er at vi skal job be ned 
re stan ser og få bed re kon troll på straf
fe saks por te føl jen på na sjo nalt nivå. Så 
det er ikke noe som ty der på at det er 
be hov for fær re. Men når det gjel der 
jourtjenesten spe si elt – når man har 
slått sam men dis trik ter – så vil det lig
ge til ret te for å ha en fel les jourtje
neste. I til legg vil det fle re ste der vil 
bli mer ak tiv tje nes te på natt, helg og 
kveld. 

I Oslo har det vært ak tiv jourtje
neste på kveld og natt i man ge år, og 
be ho vet for det te el lers i lan det vil 
kun ne øke i takt med dis trik te nes 
stør rel se og ak ti vi te ten på ope ra
sjons sen tra le ne og fel les straf fe saks
inn tak, sier Sjø holtSand vik som 
be gyn te å job be som på ta le ju rist i 
Oslo po li ti dis trikt et ter to år som 
lens mann på Lur øy. Et ter et år på 
tra fikk sek sjo nen i Oslo, job bet hun 
seks år på Grøn land po li ti sta sjon. 
Som po li ti ad vo kat i rans grup pa der 
job bet hun blant an net med bar ne
rans sa ke ne som ble mye om talt i 
me di e ne, før hun fun ger te et halvt år 
som på ta le le der på Grøn land. Sjø
holtSand vik fikk der et ter jobb som 
på ta le le der i Ski en, i gam le Te le mark 
po li ti dis trikt. I mars 2015 ble hun 
inn be ord ret i Pro sjekt nye po li ti dis

Fel les straf fe saks inn tak
Den sjet te av de stan dar di ser te funk
sjo ne ne som skal inn fø res i po li ti dis
trik te ne i år be rø rer på ta le ju ris te ne 
spe si elt. Po li ti dis trik te ne skal opp ret te 
fel les straf fe saks inn tak (FSI). 

– For må let er å se alle straf fe sa ke ne 
i dis trik tet i sam men heng for å kun ne 
pri ori te re rik tig og set te inn rik tig inn
sats fra start. Sa ker mot tas og et ter
forsk ning ut fø res på for skjel li ge ste der 
både geo gra fisk og in nen spe si al om rå
der, og det kan gjø re det kre ven de å 
hol de over sikt og å bru ke res sur se ne på 
de mest pri ori ter te om rå de ne og der 
hvor de mest kre ven de sa ke ne fin nes, 
sier Sjø holtSand vik. 

Hun for tel ler at et an net av for
må le ne med fel les straf fe saks inn tak i 
til legg er å støt te pat rul jen i strakset
terforskingen. 

– Hjel pe den med å få gjen nom
ført straksetterforskning. Også er det å 
skul le sik re en god opp føl ging av straf
fe sa ke ne inn led nings vis. Å få rik tig 
kom pe tan se og rik tig res surs bruk på 
en sak fra star ten av, sier Sjø holt
Sand vik. 

Hun for tel ler også at fel les straf
fe saks inn tak skal in ne bæ re et godt 
sam ar beid mel lom po li ti og på ta le. I 
et fel les straf fe saks inn tak skal det 
være både på ta le og po li ti fag lig 
et ter forsk nings le del se tilstede som 
på hver sin måte kan bi dra til de fag
li ge vur de rin ge ne og støt te pat rul jen 
i de res ar beid. Her er tan ken at det 
skal være tett sam ar beid både mel
lom fel les straf fe saks inn tak og po li ti
pat rul jen – og også mel lom fel les 
straf fe saks inn tak og ope ra sjons sen
tra len som sty rer over res surs bru ken, 
sier Sjø holtSand vik.

Alle de seks funk sjo ne ne skal ha 
opp start i samt li ge av lan dets 12 po li
ti dis trik ter in nen ut gan gen av 2017.

– Det er et gan ske am bi si øst mål. 
Spe si elt for inn fø ring av fel les straf fe
saks inn tak som in ne bæ rer en kre
ven de kva li tets he ving for dis trik te ne, 
og spe si elt i de sto re dis trik te ne som 
har høyt an tall straf fe sa ker og må be
man ne FSI i tråd med det. Det te 

stil le på kon to ret. Det var ikke ofte 
noen kom inn om for å le ve re en 
an mel del se el ler søke om pass. Det 
skjed de jo, men sjel dent. Jeg fikk kon
takt med pub li kum for di jeg kjør te 
po li ti båt mel lom alle de 13 be bod de 
øy ene og tett ste de ne – og snak ket 
med folk. Det var sjel den snakk om å 
kal le folk inn til et av hør på kon to ret. 
Ofte reis te jeg ut og tok av hør 
hjem me hos folk hvis det var be hov 
for det – både vit ne av hør og mistenk
tavhør. Å være syn lig po li ti i byg da 
tror jeg ikke hand ler om kon to ret – 
men om å fak tisk være der. At du går 
på bu tik ken – at du bru ker po li ti bi len 
– el ler po li ti bå ten – at du snak ker 
med folk, at du mø ter på sko len for å 
snak ke om al ko hol i rus se ti da – og lik
nen de ting. Å ha alle de dia lo ge ne som 
lens menn har man ge ste der. 

– Ten ker du at lens man nen i deg 
er med på det te da – i ut rul lin gen av 
po li ti re for men?

– Ja. Det fø ler jeg. Den er fa rin gen 
jeg gjor de meg som lens mann – den 
har jeg hatt med meg i po li ti et og i all 
job bing i po li ti et i et ter tid – som kan
skje noe av det mest nyt ti ge jeg har 
gjort meg. Å job be som på ta le ju rist er 
fjernt fra det å være lens mann – og det 
å kun ne ha de to yt ter punk te ne gjør 
det let te re å se sam men hen ger og 
ut ford rin ger og vite hva det hand ler 
om i prak sis. Det er en er fa ring som er 
vik tig for å kun ne gjø re den job ben 
jeg gjør i dag. 

Det etab le res 12 nye ope ra sjons
sen tra ler en i hvert dis trikt, og det er 
gjen nom ført opp læ ring ved PHS for 
alle an sat te. De nye ope ra sjons sen tra
le ne får høy ere be man ning og an sat te 
med enda bed re kom pe tan se, sier Sjø
holtSand vik.

Po li ti pat rul jen ut gjør den fem te 
funk sjons be skri vel sen.

– Den er sen tral i re form ar bei det 
og hen ger tett sam men med «Pro sjekt 
po li ti ar beid på ste det» som er et av 
pro sjek te ne i Nær po li ti re for men. 
Po li ti pat rul jens stør ste end ring når 
det gjel der ar beids me to de er at den 
skal ha et stør re og mer hel het lig 
an svar for straksetterforskningen. 
Be vis sik ring på ste det og an svar for å 
føl ge opp et ter forsk nin gen. Vi kal ler 
det å job be et ter den gam le lens
manns mo del len, sier Sjø holtSand vik. 

Selv job bet hun tid li ge re som 
lens mann i Lur øy og Træ na.

– Jeg var lens mann der fra 2005 – 
2007 – i det som den gang var Hel ge
land po li ti dis trikt, og som nå er en del 
av Nord land po li ti dis trikt. Og det er 
hjem ste det mitt. Det er der jeg har 
fa mi li en min. Jeg kom mer fra Lur øy. 

– Så en tid li ge re lens mann le der 
nå utrulleringen av nær po li ti re for
men. Skal dere kla re å gjen nom fø re 
det te uten at det blir mind re kon takt 
mel lom po li ti og be folk nin gen da?

– Ja. Og det har jeg vir ke lig tro på. 
Gjen nom politikontaktordningen 
opp le ver jeg at vi tar det bes te fra 
lens manns eta ten med oss vi de re.  
Noen hev der at man får mind re kon
takt med lo kal be folk nin gen for di man 
leg ger ned lens manns kon to ret. Man ge 
ste der har kon to re ne vært lavt be man
net og i li ten grad bi dratt til ut øv el se 
av po li ti tje nes ten. Så det som øns kes 
opp nådd er å få fær re kon to rer– og 
fle re som kan være ute og fak tisk ha 
kon takt med pub li kum. Fle re po li ti
pat rul jer og fle re po li ti kon tak ter ute. 
Po li ti kon tak ten vil som man ge lens
menn, ha god kon takt med lo kal sam
fun net og med sko le ne, bar ne ver net, 
med kom mu ne ne. Som lens mann 
opp le vde jeg ofte at det var vel dig 

 Å jobbe som  
påtalejurist er fjernt fra  

det å være lensmann  
– og det å kunne ha de  

to ytterpunktene gjør det 
lettere å se sammenhenger 

og utfordringer
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hus ker at jeg had de en før s te be tjent 
som jeg job bet sam men med, og vi 
snak ket om det. Han sa: «Jeg har vært 
25 år i po li ti et. Jeg har vært i slåss
kamp en gang. Så hvis du kan snak ke 
med folk – så be hø ver du ikke å slåss». 
Det ble på en måte også mitt man tra 
– at det mes te kan lø ses ved at man 
snak ker med folk.

hand ler li ke vel ikke bare om res sur
ser, det er for bed ring av ar beids pro
ses sen som er det vik tig ste. Finn mark 
har opp ret tet et fel les straf fe saks inn
tak og er i gang. Oslo har nett opp 
star tet opp med sitt, men der har de 
hatt en lik nen de ut ga ve tid li ge re ved 
«Oslo jour». Det på går også en pi lot 
med inn fø ring av fel les straf fe saks inn
tak i Ber gen, hvor de høs ter er fa rin ger 
som de and re dis trik te ne kan gjø re seg 
nyt te av når de går i gang, sier Sjø holt
Sand vik.

På ta le ju ris te ne
– Hvor dan blir be ho vet for på ta le ju
ris ter i den ne sam men hen gen – stør re 
el ler mind re?

– Jeg kan ikke se for meg at det 
blir be hov for fær re på ta le ju ris ter. 
An tal let straf fe sa ker er jo det sam me. 
Mål set tin gen er at vi skal job be ned 
re stan ser og få bed re kon troll på straf
fe saks por te føl jen på na sjo nalt nivå. Så 
det er ikke noe som ty der på at det er 
be hov for fær re. Men når det gjel der 
jourtjenesten spe si elt – når man har 
slått sam men dis trik ter – så vil det lig
ge til ret te for å ha en fel les jourtje
neste. I til legg vil det fle re ste der vil 
bli mer ak tiv tje nes te på natt, helg og 
kveld. 

I Oslo har det vært ak tiv jourtje
neste på kveld og natt i man ge år, og 
be ho vet for det te el lers i lan det vil 
kun ne øke i takt med dis trik te nes 
stør rel se og ak ti vi te ten på ope ra
sjons sen tra le ne og fel les straf fe saks
inn tak, sier Sjø holtSand vik som 
be gyn te å job be som på ta le ju rist i 
Oslo po li ti dis trikt et ter to år som 
lens mann på Lur øy. Et ter et år på 
tra fikk sek sjo nen i Oslo, job bet hun 
seks år på Grøn land po li ti sta sjon. 
Som po li ti ad vo kat i rans grup pa der 
job bet hun blant an net med bar ne
rans sa ke ne som ble mye om talt i 
me di e ne, før hun fun ger te et halvt år 
som på ta le le der på Grøn land. Sjø
holtSand vik fikk der et ter jobb som 
på ta le le der i Ski en, i gam le Te le mark 
po li ti dis trikt. I mars 2015 ble hun 
inn be ord ret i Pro sjekt nye po li ti dis

trik ter hvor hun nå er an satt som 
le der.

– Du vir ker tøff. Var du in vol vert i 
man ge bas ke tak som ung dom på Lur
øy?

– Nei. Og det var jeg hel ler ald ri 
som lens mann, men jeg var be kym ret 
for det da jeg kom dit at jeg kun ne 
hav ne i noen sån ne si tua sjo ner – så jeg 

Fel les straf fe saks inn tak
Den sjet te av de stan dar di ser te funk
sjo ne ne som skal inn fø res i po li ti dis
trik te ne i år be rø rer på ta le ju ris te ne 
spe si elt. Po li ti dis trik te ne skal opp ret te 
fel les straf fe saks inn tak (FSI). 

– For må let er å se alle straf fe sa ke ne 
i dis trik tet i sam men heng for å kun ne 
pri ori te re rik tig og set te inn rik tig inn
sats fra start. Sa ker mot tas og et ter
forsk ning ut fø res på for skjel li ge ste der 
både geo gra fisk og in nen spe si al om rå
der, og det kan gjø re det kre ven de å 
hol de over sikt og å bru ke res sur se ne på 
de mest pri ori ter te om rå de ne og der 
hvor de mest kre ven de sa ke ne fin nes, 
sier Sjø holtSand vik. 

Hun for tel ler at et an net av for
må le ne med fel les straf fe saks inn tak i 
til legg er å støt te pat rul jen i strakset
terforskingen. 

– Hjel pe den med å få gjen nom
ført straksetterforskning. Også er det å 
skul le sik re en god opp føl ging av straf
fe sa ke ne inn led nings vis. Å få rik tig 
kom pe tan se og rik tig res surs bruk på 
en sak fra star ten av, sier Sjø holt
Sand vik. 

Hun for tel ler også at fel les straf
fe saks inn tak skal in ne bæ re et godt 
sam ar beid mel lom po li ti og på ta le. I 
et fel les straf fe saks inn tak skal det 
være både på ta le og po li ti fag lig 
et ter forsk nings le del se tilstede som 
på hver sin måte kan bi dra til de fag
li ge vur de rin ge ne og støt te pat rul jen 
i de res ar beid. Her er tan ken at det 
skal være tett sam ar beid både mel
lom fel les straf fe saks inn tak og po li ti
pat rul jen – og også mel lom fel les 
straf fe saks inn tak og ope ra sjons sen
tra len som sty rer over res surs bru ken, 
sier Sjø holtSand vik.

Alle de seks funk sjo ne ne skal ha 
opp start i samt li ge av lan dets 12 po li
ti dis trik ter in nen ut gan gen av 2017.

– Det er et gan ske am bi si øst mål. 
Spe si elt for inn fø ring av fel les straf fe
saks inn tak som in ne bæ rer en kre
ven de kva li tets he ving for dis trik te ne, 
og spe si elt i de sto re dis trik te ne som 
har høyt an tall straf fe sa ker og må be
man ne FSI i tråd med det. Det te 

– Gjen nom politikontaktordningen opp le ver jeg at vi tar det bes te fra lens manns - 
 eta ten med oss vi de re, sier Sjøholt-Sandvik.
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Tyrkisk akademiker får UiOs menneskerettighetspris  
– risikerer 15 års fengsel

Professor Ishtar Gözaydin er dette årets 
mottaker av UiOs menneskerettighetspris 
– Lisl og Leo Eitingers fond. – Professor 
Gözaydin er en av Tyrkias mest kjente og 
respekterte akademikere, uttaler leder for 
utdelingskomitéen, Inga Bostad på UiOs 
hjemmeside.

– Professor Gözaydin er en meritert aka-
demiker, med doktorgrad i jus fra Istanbul-
universitetet og med forskerpraksis fra 
NYU Law School og Georgetown 
University’s International Law Institute. Hun 
har skrevet artikler og bøker hvor hun særlig 
fokuserer på forholdet mellom religion og 
politikk i Tyrkia, sier Bostad, som til daglig er 
direktør for Norsk senter for menneskeret-
tigheter ved Universitetet i Oslo (UiO). 
Gözaydin ble arrestert i sitt hjem 19. desem-
ber i fjor som et ledd i en større aksjon mot 
tidligere ansatte ved Gediz. I likhet med de 
fleste av de ca. 100.000 som er blitt arres-
tert etter kuppforsøket anklages hun for 
«medlemsskap i en væpnet terrororganisa-
sjon». Påtalemyndighetene har nedlagt 
påstand om 15 års fengsel. Gözaydin ble 

sluppet ut av fengsel i mars i år, men står 
fortsatt i fare for å dømmes for medvirkning 
til terror. – Ishtar Gözaydin er en svært ver-
dig vinner av UiOs menneskerettighetspris. 
Jeg håper virkelig at hun får mulighet til å 
komme til Oslo for å ta i mot prisen i novem-
ber, sier rektor ved UiO Svein Stølen.

Forskning på dommerne 
og pressen

Dr. Law ren ce McNamara ved The Bing ham 
Cent re for Rule of Law i Lon don er en av 
dem som fore drar un der Retts sik ker hets-
kon fe ran sen 17. ok to ber. Hans tema er 
dom mer nes fri het og uav hen gig het satt 
opp mot pres sens og po li ti ker nes rett til 
”an grep” på dom me re. And re bi drags yte re 
un der Retts sik ker hets kon fe ran sen er Siv 
Hall gren (le der for Gjenopptakelses-
kommisjonen), Ce ci lie Hel les tveit (fors ker 
og for fat ter), Aage Thor Falk an ger (si vil-
om buds mann), Curt A. Lier (pre si dent i 
Ju rist for bun det) og årets vin ner av Retts-
sik ker hets pri sen – som of fent lig gjø res 4. 
ok to ber.

– Professor Gözaydin er en av Tyrkias mest 
kjente og respekterte akademikere, sier Inga 
Bostad.

Norge med i koalisjon mot klimagassutslipp
Norge er nå medlem av Under 2-alliansen i forbindelse med 
klima- og miljøminister Vidar Helgesens møte med Californias 
guvernør Jerry Brown. Medlemmene i alliansen slutter seg til et 
mål om å redusere klimagassutslippene med 80-95 prosent 
innen 2050, under 1990-nivået. I alt har 175 myndigheter på 
nasjonalt og lokalt nivå fra til sammen 35 land signert eller slut-
tet seg til alliansen. Til sammen representerer disse en befolk-
ning på 1,2 milliarder mennesker – 16 prosent av jordas befolk-
ning og 39 prosent av den globale økonomien. Nå har altså 
Norge sluttet seg til denne koalisjonen. – Norge er beredt til å 
bidra med både penger og våre erfaringer for å hjelpe til med å 
gjennomføre koalisjonens mål. Det er flott at vi nå er med i 
denne gruppen av land, delstater og fylker som vil gjøre mye for 
å bekjempe klimaendringene, sier klima- og miljøminister Vidar 
Helgesen.

Vil gi deltidsansatte fortrinnsrett 
til del av en utlyst stilling
Re gje rin gen fore slår å pre si se re i lov ver ket 
at del tids an sat te kan ha for trinns rett til en 
del av en ut lyst stil ling og at Tvis te løs nings-
nemn da sine av gjø rel ser skal ha retts kraft. 
– Vi åp ner nå for at en del tids an satt 
ar beids ta ker kan gjø re krav på å tre inn i en 
del av en ut lyst stil ling, hvis det ikke er til 
ve sent lig ulem pe for ar beids gi ver. En 
ve sent lig ulem pe kan ty pisk være at 
ar beids gi ver blir sit ten de med en uprak tisk 
rest stil ling som er van ske lig å skaf fe folk 
til. Vi vil med den ne pre si se rin gen sik re del-
tids an sat te en re ell sjan se til å få full stil ling 
og på sam me tid ta hen syn til hva be drif-
te ne tren ger, sier ar beids- og so si al mi nis ter 
An ni ken Haug lie.

Juristdagen i september
Lør dag 16. sep tem ber kl. 11-14 står ju ris ter 
på stands over hele Nor ge for å sva re på 
ju ri dis ke spørs mål fra lo kal be folk nin gen. 
Ju rist da gen ar ran ge res av fri vil li ge ad vo ka-
ter og ju ris ter som øns ker å bi dra med gra-
tis ju ri disk råd giv ning.– Enk le spørs mål 
be sva res på ste det, men like ofte får pub li-
kum råd om hvor dan de bør gå frem vi de re 
og hvor de kan hen ven de seg. Ju rist da gen 
har de sis te åre ne etab lert seg som et 
svært po pu lært til tak fra Ju rist for bun det. 

Norge er nå medlem av ”Under 2-alliansen” i forbindelse med klima- og 
miljøminister Vidar Helgesens møte med Californias guvernør Jerry 
Brown i begynnelsen av august, og signeringen av avtalen som 
innebærer en forpliktelse til å bidra til å holde den globale 
oppvarmingen under to grader celsius. (Foto: Jon Berg, Klima- og 
miljødepartementet.)
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Kommunene får ansvar for borgerlige vigsler
Ansvaret for gjennomføring av borger-
lige vigsler overføres fra tingrettene 
og Oslo byfogdembete til kommunene. 
Stortinget har nylig vedtatt lov-
endringer i ekteskapsloven som inne-
bærer at vigselsmyndighet overføres 
fra tingrettene (notarius publicus) til 

ordførere, varaordførere og kommu-
nalt ansatte eller folkevalgte som 
kommunestyret selv gir slik myndig-
het. Med det overføres ansvaret for 
gjennomføring av borgerlige vigsler 
fra tingrettene og Oslo byfogdembete 
til kommunene.

40 år si den
«Beløpet som kan nyttes til 
honnørgave (over 30 år) endres fra 
kr. 300,- til kr. 350 og beløpet til 
tilstelning i forbindelse med 
overrekkelsen endres fra  
kr. 125,- til kr. 150,-.»

(Staten har forhøyet sine 
påskjønnelser til ansatte) 

30 år si den
«Kvinneandelen blant de juridiske 
kandidatene er økende. I 1975 var 
den på under 10 % mens den i 
1986 hadde økt til over 22 %.»

(Justisminister Helen Bøsterud sier 
det fortsatt er en verden for menn)

20 år si den
«Jeg mener vi bedre må kunne 
bistå våre medlemmer når de 
havner i et negativt mediekjør.»

(Juristforbundets nye formann Bjørn 
K. Soknes mener forbundet er for lite 
nær medlemmene)

10 år si den
«Å forberede seg til en valgkamp 
er omtrent som å forberede seg 
for Høyesterett. Det er livsfarlig 
å  overse noe.»

(Advokat Fabian Stang er en av 
flere  jurister i kommunevalget)

Forskning på dommerne 
og pressen

Dr. Law ren ce McNamara ved The Bing ham 
Cent re for Rule of Law i Lon don er en av 
dem som fore drar un der Retts sik ker hets-
kon fe ran sen 17. ok to ber. Hans tema er 
dom mer nes fri het og uav hen gig het satt 
opp mot pres sens og po li ti ker nes rett til 
”an grep” på dom me re. And re bi drags yte re 
un der Retts sik ker hets kon fe ran sen er Siv 
Hall gren (le der for Gjenopptakelses-
kommisjonen), Ce ci lie Hel les tveit (fors ker 
og for fat ter), Aage Thor Falk an ger (si vil-
om buds mann), Curt A. Lier (pre si dent i 
Ju rist for bun det) og årets vin ner av Retts-
sik ker hets pri sen – som of fent lig gjø res 4. 
ok to ber.

Norge med i koalisjon mot klimagassutslipp
Norge er nå medlem av Under 2-alliansen i forbindelse med 
klima- og miljøminister Vidar Helgesens møte med Californias 
guvernør Jerry Brown. Medlemmene i alliansen slutter seg til et 
mål om å redusere klimagassutslippene med 80-95 prosent 
innen 2050, under 1990-nivået. I alt har 175 myndigheter på 
nasjonalt og lokalt nivå fra til sammen 35 land signert eller slut-
tet seg til alliansen. Til sammen representerer disse en befolk-
ning på 1,2 milliarder mennesker – 16 prosent av jordas befolk-
ning og 39 prosent av den globale økonomien. Nå har altså 
Norge sluttet seg til denne koalisjonen. – Norge er beredt til å 
bidra med både penger og våre erfaringer for å hjelpe til med å 
gjennomføre koalisjonens mål. Det er flott at vi nå er med i 
denne gruppen av land, delstater og fylker som vil gjøre mye for 
å bekjempe klimaendringene, sier klima- og miljøminister Vidar 
Helgesen.

Vil gi deltidsansatte fortrinnsrett 
til del av en utlyst stilling
Re gje rin gen fore slår å pre si se re i lov ver ket 
at del tids an sat te kan ha for trinns rett til en 
del av en ut lyst stil ling og at Tvis te løs nings-
nemn da sine av gjø rel ser skal ha retts kraft. 
– Vi åp ner nå for at en del tids an satt 
ar beids ta ker kan gjø re krav på å tre inn i en 
del av en ut lyst stil ling, hvis det ikke er til 
ve sent lig ulem pe for ar beids gi ver. En 
ve sent lig ulem pe kan ty pisk være at 
ar beids gi ver blir sit ten de med en uprak tisk 
rest stil ling som er van ske lig å skaf fe folk 
til. Vi vil med den ne pre si se rin gen sik re del-
tids an sat te en re ell sjan se til å få full stil ling 
og på sam me tid ta hen syn til hva be drif-
te ne tren ger, sier ar beids- og so si al mi nis ter 
An ni ken Haug lie.

Det er særlig en dom fra Høyesterett tid-
ligere i år som er bakgrunnen for forslagene i 
høringen. 

Juristdagen i september
Lør dag 16. sep tem ber kl. 11-14 står ju ris ter 
på stands over hele Nor ge for å sva re på 
ju ri dis ke spørs mål fra lo kal be folk nin gen. 
Ju rist da gen ar ran ge res av fri vil li ge ad vo ka-
ter og ju ris ter som øns ker å bi dra med gra-
tis ju ri disk råd giv ning.– Enk le spørs mål 
be sva res på ste det, men like ofte får pub li-
kum råd om hvor dan de bør gå frem vi de re 
og hvor de kan hen ven de seg. Ju rist da gen 
har de sis te åre ne etab lert seg som et 
svært po pu lært til tak fra Ju rist for bun det. 

Gjen nom mer enn 10 år har fri vil li ge ju ris ter 
og ad vo ka ter be svart over 18 000 hen ven-
del ser fra pub li kum, sier Ju rist for bun det.  – 
Det er dess ver re for skjell på å ha rett og få 
rett. Langt fra alle vet hvor de kan få hjelp til 
ju ri dis ke spørs mål el ler har råd til å søke 
tra di sjo nell ju ri disk bi stand. Man ge vet ikke 
hvil ke ret tig he ter de har. Det te be kym rer 
oss sterkt, sier pre si den ten i Ju rist for bun-
det, Curt A. Lier.

Norge er nå medlem av ”Under 2-alliansen” i forbindelse med klima- og 
miljøminister Vidar Helgesens møte med Californias guvernør Jerry 
Brown i begynnelsen av august, og signeringen av avtalen som 
innebærer en forpliktelse til å bidra til å holde den globale 
oppvarmingen under to grader celsius. (Foto: Jon Berg, Klima- og 
miljødepartementet.)

Arbeids- og sosialminister Anniken Hauglie  
(Foto: Jan Richard Kjelstrup / ASD)
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til for å få pro ses sen til ba ke på rett 
spor. Et spor hvor parts sam ar bei det 
iva re tas og hvor våre med lem mer iva
re tas. Det skal stil les krav til både til
lits valg te og ar beids gi ver. Vi skal opp
fyl le de krav som stil les til oss, men da 
for ven ter vi at de krav som stil les til 
ar beids gi ver si den også inn fris, sier 
han.

Slutt på lønns trinn
For an høs tens lo ka le for hand lin ger i 
sta ten min ner også Brom an der de til
lits valg te om at lønns trinn nå er en 
saga blott. 

– Det er ikke an led ning til å be nyt te 
lønns trinn len ger, der med er det kun 
lov lig å be nyt te kro ner og øre. Det som 
ikke er nytt er at Kom mu nal og mo der
ni se rings de par te men tet er opp tatt av 
li ke lønns prin sip pet, lik lønn for likt ar
beid, og det for valt nings retts li ge li ke be
hand lings prin sip pet: Det er ulov lig å 
vekt leg ge ar beids ta ker or ga ni sa sjon ved 
lønns fast set tel se, og de par te men tet har 
pre si sert at det er ulov lig å gi ulik lønn 
på bak grunn av hvil ken ta riff av ta le man 
er med lem av. Både stil lings ut lys ning og 
søk nads pro sess må der for gjen nom fø res 
på en måte som er ta riff av ta le nøy tral, 
og kunn gjø ring og ut for ming av lønns
til bud må der for gjø res i kro ner og øre, 
sier han. 

Brom an der sier det er pre si sert at 
det er åpent for å etab le re egne 
ar beids tit ler i eta te ne. Egen stil lings
ko de har vært JFS sitt krav de sis te 
lønns opp gjø re ne. 

– Inn til vi når frem med kra vet vil 
vi at våre for en in ger job ber lo kalt for 
å få på plass til sva ren de lo ka le be nev
nel ser i form av ar beids tit ler, sier han.

Brom an der sier JFS an be fa ler å få 
de fi nert git te opp ga ver som opp ga ver 

mid de let. Vi er en fag for en ing. Vi skal 
kjem pe for våre med lem mer med alle 
lov li ge vir ke mid ler. Men da er det 
selv føl ge lig også vik tig at med lem
me ne støt ter de til lits valg te, sier han. 

Po li ti ju ris te ne brøt
Sver re Brom an der kom mer selv fra en 
fag for en ing, Po li ti ju ris te ne, som had
de brudd i nes ten halv par ten av alle 
po li ti dis trikt i fjor. Og som tok fire 
sa ker inn til Sta tens Lønns ut valg. 

– Jeg me ner ikke at det nød ven
dig vis er et eks em pel til et ter føl gel se, 
og for in gen av par te ne var det op ti
malt. Men jeg vil skry te av hvor pro fe
sjo nelt og ryd dig det ble hånd tert 
både av ar beids gi ver og alle in vol ver te 
til lits valg te. De lo kal til lits valg te tok 
kam pen vi men te det var rik tig og 
nød ven dig og ta, og ar beids gi ver 
hånd ter te det som en del av job ben, 
ak ku rat som de skal gjø re. Både de 
lo kal til lits valg te og ar beids gi ver ne 
for tje ner hon nør for å vise hvor dan 
det te kan og bør hånd te res, sier han.

Sver re Brom an der for tel ler at det 
kom mer man ge til ba ke mel din ger fra 
til lits valg te som fø ler seg over kjørt av 
ar beids gi ver.

– Vi ser alt for ofte pro blem stil lin
ger som våre til lits valg te står i som går 
på åpen ba re brudd på parts sam ar beid 
og mang len de re spekt og over hol del se 
av at vi skal stil le som li ke ver di ge par
ter. De ste de ne hvor pro ses sen er ute 
og kjø re, vil vi nå vur de re hva som må 

Han vi ser til at Kom mu nal og 
mo der ni se rings de par te men tet gang 
på gang har po eng tert at det er et 
parts sam ar beid, og be skre vet hvor dan 
det te skal gjø res. 

– Eks em pel vis po eng te rer de par
te men tet at par te ne skal drøf te hvor 
stor del av av set nin gen ar beids gi ver 
skal frem leg ge i før s te til bud, det te er 
ikke noe ar beids gi ver en si dig kan be s
tem me, og at før s te til bud fra ar beids
gi ver skal gjen spei le kra ve ne fra både 
ar beids gi ver og or ga ni sa sjo ne ne. Men 
nå ven ter vi i spen ning på hvor dan 
lo ka le ar beids gi ve re hånd te rer det te. 
Dess ver re har vi noen eks emp ler på at 
lo kal ar beids gi ver ikke er like flin ke til 
det te, og at de par te men tets in struk ser 
ikke føl ges, sier le de ren av Ju rist for
bun det – Stat.

Brom an der min ner om at brudd 
er et lov lig vir ke mid del.

– Blir vi ikke eni ge, kan brudd 
være det ret te. Det te be tyr hver ken at 
vi for her li ger el ler opp ford rer til 
brudd – vi skal all tid opp ford re til og 
dyr ke for hand lings løs nin ger, men jeg 
tror våre til lits valg te står så mye bed re 
rus tet om det te er et al ter na tiv. Vi skal 
bry te når det er rik tig å bry te. Brudd 
er et lov lig, or di nært vir ke mid del, som 
det er både ryd dig og pro fe sjo nelt å 
be nyt te seg av – en sjel den gang i mel
lom. Vi må ta til ba ke brud det som vir
ke mid del. Og vi skal selv føl ge lig stå 
skul der ved skul der ved de som ser 
seg nødt til å be nyt te seg av det vir ke

Foran høstens lokale lønnsforhandlinger

– Vi skal bryte når det 
er riktig å bryte

– Brudd er et lovlig virkemiddel 
– blir vi ikke enige, kan brudd 
være det rette. Dette betyr 
hverken at vi forherliger eller 
oppfordrer til brudd – vi skal 
alltid oppfordre til og dyrke 
forhandlingsløsninger, men jeg 
tror våre tillitsvalgte står så 
mye bedre rustet om dette er 
et alternativ, sier leder av 
Juristforbundet – Stat, Sverre 
Bromander foran høstens lokale 
lønnsforhandlinger.

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Sver re Brom an der, le der av Ju rist for
bun det – Stat, er klar i bud ska pet til 
til lits valg te som skal ut i lo ka le lønns
for hand lin ger i sta ten; man må ha for
stå el se av at det drei er seg om for
hand lin ger mel lom li ke ver di ge par ter. 

– For hand lin ger er et sam spill, og 
ikke noe ar beids gi ver si den en si dig 
dik te rer. Det er grun nen til at det te 
også be skri ves som et parts sam ar beid, 
og at det er eks pli sitt ut talt at vi er 
li ke ver di ge par ter. De til lits valg te skal 
ha like stor inn fly tel se over for hand
lings pro ses sen som ar beids gi ver har, 
sier Brom an der til Ju rist kon takt. 

             Vi er en fagforening.  
Vi skal kjempe for våre  

medlemmer med alle 
 lovlige virkemidler
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ute luk ken de for be holdt ju ris ter. For 
eks em pel opp læ ring i ju ri disk me to de, 
re gel verks for valt ning, over ord net 
saks an svar, kon trakts for hand lin ger, 
an svar lig for retts om rå der, per son vern 
el ler hånd te ring av tyng re sa ker.

– Det er og pre si sert i den nye 
av ta len at til legg kan gis både som 
ge ne rel le til legg, grup pe til legg og 
in di vi du el le til legg. Vi had de noen 
uhel di ge epi so der i fjor med ar beids
gi ve re som trod de de kun kun ne gi 
in di vi du el le til legg med aka de mi ker
nes av ta le. Det er det nå ryd det opp i, 
og det er eks pli sitt ut talt at alle vir ke
mid ler kan be nyt tes, sier han. 

Mar keds ver di
Sver re Brom an der me ner ju ris te ne 
med for del kan få be gre pet mar keds
ver di mer inn i lønns po li tik ken. 

– Kom mu nal og mo der ni se rings
de par te men tet på pe ker at den lo ka le 
lønns po li tik ken skal iva re ta kom pe
tan se. Vi med ju ri disk ut dan ning har 
gjer ne stør re mar keds ver di enn de 
fles te and re. Det te er noe ar beids gi ver 
må ta hen syn til, og det te hø rer na tur
lig hjem me i den lo ka le lønns po li tik
ken. 

– Ju ris ter an satt i den of fent li ge 
for valt ning be sit ter ofte spe si al kom
pe tan se på om rå der som det pri va te 
mar ke det, el ler and re of fent li ge ak tø
rer, er vil lig til å be ta le langt mer for 
enn det egen ar beids gi ver gjør. En god 
of fent lig sek tor er av hen gig av 
ar beids gi ve re som ser be ho vet for og 
ver di en av å be hol de den ne kom pe
tan sen, og ikke mis te den til de som 
be ta ler litt bed re. Det vil løn ne seg, 
både på kort og lang sikt, sier han.

til for å få pro ses sen til ba ke på rett 
spor. Et spor hvor parts sam ar bei det 
iva re tas og hvor våre med lem mer iva
re tas. Det skal stil les krav til både til
lits valg te og ar beids gi ver. Vi skal opp
fyl le de krav som stil les til oss, men da 
for ven ter vi at de krav som stil les til 
ar beids gi ver si den også inn fris, sier 
han.

Slutt på lønns trinn
For an høs tens lo ka le for hand lin ger i 
sta ten min ner også Brom an der de til
lits valg te om at lønns trinn nå er en 
saga blott. 

– Det er ikke an led ning til å be nyt te 
lønns trinn len ger, der med er det kun 
lov lig å be nyt te kro ner og øre. Det som 
ikke er nytt er at Kom mu nal og mo der
ni se rings de par te men tet er opp tatt av 
li ke lønns prin sip pet, lik lønn for likt ar
beid, og det for valt nings retts li ge li ke be
hand lings prin sip pet: Det er ulov lig å 
vekt leg ge ar beids ta ker or ga ni sa sjon ved 
lønns fast set tel se, og de par te men tet har 
pre si sert at det er ulov lig å gi ulik lønn 
på bak grunn av hvil ken ta riff av ta le man 
er med lem av. Både stil lings ut lys ning og 
søk nads pro sess må der for gjen nom fø res 
på en måte som er ta riff av ta le nøy tral, 
og kunn gjø ring og ut for ming av lønns
til bud må der for gjø res i kro ner og øre, 
sier han. 

Brom an der sier det er pre si sert at 
det er åpent for å etab le re egne 
ar beids tit ler i eta te ne. Egen stil lings
ko de har vært JFS sitt krav de sis te 
lønns opp gjø re ne. 

– Inn til vi når frem med kra vet vil 
vi at våre for en in ger job ber lo kalt for 
å få på plass til sva ren de lo ka le be nev
nel ser i form av ar beids tit ler, sier han.

Brom an der sier JFS an be fa ler å få 
de fi nert git te opp ga ver som opp ga ver 

mid de let. Vi er en fag for en ing. Vi skal 
kjem pe for våre med lem mer med alle 
lov li ge vir ke mid ler. Men da er det 
selv føl ge lig også vik tig at med lem
me ne støt ter de til lits valg te, sier han. 

Po li ti ju ris te ne brøt
Sver re Brom an der kom mer selv fra en 
fag for en ing, Po li ti ju ris te ne, som had
de brudd i nes ten halv par ten av alle 
po li ti dis trikt i fjor. Og som tok fire 
sa ker inn til Sta tens Lønns ut valg. 

– Jeg me ner ikke at det nød ven
dig vis er et eks em pel til et ter føl gel se, 
og for in gen av par te ne var det op ti
malt. Men jeg vil skry te av hvor pro fe
sjo nelt og ryd dig det ble hånd tert 
både av ar beids gi ver og alle in vol ver te 
til lits valg te. De lo kal til lits valg te tok 
kam pen vi men te det var rik tig og 
nød ven dig og ta, og ar beids gi ver 
hånd ter te det som en del av job ben, 
ak ku rat som de skal gjø re. Både de 
lo kal til lits valg te og ar beids gi ver ne 
for tje ner hon nør for å vise hvor dan 
det te kan og bør hånd te res, sier han.

Sver re Brom an der for tel ler at det 
kom mer man ge til ba ke mel din ger fra 
til lits valg te som fø ler seg over kjørt av 
ar beids gi ver.

– Vi ser alt for ofte pro blem stil lin
ger som våre til lits valg te står i som går 
på åpen ba re brudd på parts sam ar beid 
og mang len de re spekt og over hol del se 
av at vi skal stil le som li ke ver di ge par
ter. De ste de ne hvor pro ses sen er ute 
og kjø re, vil vi nå vur de re hva som må 

Foran høstens lokale lønnsforhandlinger

– Vi skal bryte når det 
er riktig å bryte

             Vi er en fagforening.  
Vi skal kjempe for våre  

medlemmer med alle 
 lovlige virkemidler

– De stedene hvor prosessen er ute og kjøre, vil vi nå 
vurdere hva som må til for å få prosessen tilbake på rett 

spor. Et spor hvor partssamarbeidet ivaretas og hvor våre 
medlemmer ivaretas, sier Sverre Bromander, leder av 

Juristforbundet – Stat (Foto: Thomas Haugersveen)
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Dom stol ad mi nis tra sjo nen  
opp ly ser at det er for valt nings-
retts li ge prin sip per om at  
opp nev nel se må skje på sak li ge 
kri te ri er, og at av vei nin gen  
mel lom hen sy ne ne/kri te ri e ne 
som er gitt i ut lys nings teks ten 
må være ri me li ge.

Det er i et svar brev til Ju rist for bun det 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen skri ver det te. 

«Ver ken straf fe pro sess lo ven el ler 
for skrif ten om fas te for sva re re og 
bi stands ad vo ka ter an gir hvil ke kri te
ri er som skal vekt leg ges ved ran ge rin
gen av sø ker ne til le dig verv som fast 
for sva rer og bi stands ad vo kat. Det føl
ger imid ler tid av for valt nings retts li ge 
prin sip per at an ta kel sen må ba se re seg 

Juristforbundet ved forum 
for næringsdrivende spør  
i en henvendelse til de ulike 
domstolene om kriterier og 
praksis for oppnevnelsene. 

Tekst: Ole-Martin Gangnes

Nor ges Ju rist for bund ved fo rum for 
næ rings dri ven de sier det er sær lig 
in ter es sant å se om de kri te ri e ne som 
blir opp gitt i ut lys nin ge ne også vekt
leg ges ved opp nev nel sen, el ler om det 
vekt leg ges and re hen syn som ikke er 
opp lyst om i for kant.  

– Det er vik tig at det er åpen het 
rundt pro ses sen om opp nev nel se av 
dis se ver ve ne, sier ad vo kat Ter je 
Svend sen, ad vo kat Lise Rei er sen, 
ad vo kat Siri Øv ste bø og retts hjel per 
Yasue Lee i fo ru met. 

– Det er også vik tig å av dek ke om 
det er en pro sess som frem mer etab le
ring og opp rett hol del se av ad vo kat
kon tor i uli ke de ler av lan det, og om 
det er noen lun de lik for de ling mel lom 
kjøn ne ne ved opp nev nel se i for hold 
til sø ker ne.

– I ut lys nings teks ter der det fram
går at det skal leg ges vekt på at sø ke
ren har kon tor ad res se i retts kret sen, 
opp nev nes det noen ste der ad vo ka ter 

Vil ha svar på prosessene med 
oppnevnelse av fast forsvarer 
og fast bistandsadvokat

DA: – Må basere seg på saklige kriterier

Ad vo kat Ter je Svend sen, ad vo kat Lise Rei er sen, ad vo kat Siri Øv ste bø og retts hjelps ju-
rist Yasue Lee i Ju rist for bun dets fo rum for næ rings dri ven de spør i en hen ven del se til 
lan dets dom sto ler om kri te ri er og prak sis for opp nev nel se ne av fast for sva rer og fast 
bi stands ad vo kat.

Forum for næringsdrivende

som hø rer til i en an nen retts krets, 
men som til hø rer et kon tor fel les skap 
med kon to rer i fle re retts kret ser. En 
nær me re kart leg ging av hva som skal 
til for å at en ad vo kat uten for retts
kret sen opp nev nes på be kost ning 
av et ter en ad vo kat i retts kret sen er 
nød ven dig, sier de.

Fo ru met me ner det er øns ke lig å 
se i hvil ken grad ad vo ka ten som opp
nev nes job ber i et kon tor fel les skap 
med kon to rer i fle re retts kret ser, og 
om det stil les krav til at ved kom
men de mø ter sine kli en ter i retts kret
sen han el ler hun er opp nevnt i.  
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DA må vi de re kon trol le re at dom sto
le ne fak tisk sy nes å ha fulgt opp kri te
ri e ne sine i vur de rin gen og ran ge rin
gen av sø ker ne. Det te in ne bæ rer at 
det må fore tas en gjen nom gang av de 
en kel te sø ker nes søk na der med ved
legg», skri ver DA. 

Når det gjel der gjen opp nev ning 
som fast for sva rer/bi stands ad vo kat 
opp ly ser DA det ved før s te gangs 
gjen opp nev ning ikke blir stilt noen 
krav til sær skilt be grun nel se for hvor
for dom sto le ne øns ker den sam me 
ad vo ka ten gjen opp nevnt. 

«Ved gjen opp nev ning ut over én 
pe ri ode stil les det stren ge re krav, ref. 
ord ly den «sær li ge grun ner» i for skrif
ten. Der som det fin nes and re kva li fi
ser te sø ke re, bør en av dis se an tas 
frem for å gjen opp nev ne et ter to åre
måls pe ri oder», skri ver Dom stol ad mi
nis tra sjo nen. 

på sak li ge kri te ri er. Også av vei nin gen 
mel lom hen sy ne ne/kri te ri e ne må 
være ri me lig, skri ver DA.

Iføl ge DA er re le van te kri te ri er 
blant an net re le vant er fa ring (sær lig 
fra for sva rer og bi stands ad vo kat opp
drag), fag li ge kva li fi ka sjo ner, per son lig 
eg net het, om sø ker ne har kon tor sted i 
retts kret sen, kjønns mes sig ba lan se, 
om sø ker ne al le re de har verv som fast 
for sva rer el ler bi stands ad vo kat ved 
det ak tu el le el ler an net dis trikt. (ver
ve ne kan kom me til for treng sel for 
hver and re. På den and re si den kan 
er fa rin gen være nyt tig), om sø ker ne 
har kon tor fel les skap med fas te for sva
re re el ler bi stands ad vo ka ter og al der. 

«DA må i sin vur de ring kon trol
le re at de kri te ri er dom sto le ne har 
lagt vekt på er sak lig sett i lys av ver
vet. Dom sto le nes kri te ri er vil være 
an gitt i kunn gjø rings teks ten og/el ler i 
dom sto le nes ut ta lel se og inn stil ling. 

Dom stol ad mi nis tra sjo nen  
opp ly ser at det er for valt nings-
retts li ge prin sip per om at  
opp nev nel se må skje på sak li ge 
kri te ri er, og at av vei nin gen  
mel lom hen sy ne ne/kri te ri e ne 
som er gitt i ut lys nings teks ten 
må være ri me li ge.

Det er i et svar brev til Ju rist for bun det 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen skri ver det te. 

«Ver ken straf fe pro sess lo ven el ler 
for skrif ten om fas te for sva re re og 
bi stands ad vo ka ter an gir hvil ke kri te
ri er som skal vekt leg ges ved ran ge rin
gen av sø ker ne til le dig verv som fast 
for sva rer og bi stands ad vo kat. Det føl
ger imid ler tid av for valt nings retts li ge 
prin sip per at an ta kel sen må ba se re seg 

DA: – Må basere seg på saklige kriterier

Ad vo kat Ter je Svend sen, ad vo kat Lise Rei er sen, ad vo kat Siri Øv ste bø og retts hjelps ju-
rist Yasue Lee i Ju rist for bun dets fo rum for næ rings dri ven de spør i en hen ven del se til 
lan dets dom sto ler om kri te ri er og prak sis for opp nev nel se ne av fast for sva rer og fast 
bi stands ad vo kat.

som hø rer til i en an nen retts krets, 
men som til hø rer et kon tor fel les skap 
med kon to rer i fle re retts kret ser. En 
nær me re kart leg ging av hva som skal 
til for å at en ad vo kat uten for retts
kret sen opp nev nes på be kost ning 
av et ter en ad vo kat i retts kret sen er 
nød ven dig, sier de.

Fo ru met me ner det er øns ke lig å 
se i hvil ken grad ad vo ka ten som opp
nev nes job ber i et kon tor fel les skap 
med kon to rer i fle re retts kret ser, og 
om det stil les krav til at ved kom
men de mø ter sine kli en ter i retts kret
sen han el ler hun er opp nevnt i.  

Send te brev
Ju rist for bun det send te tid li ge re i år ut 
et brev til de uli ke dom sto le ne med 
spørs mål om kri te ri er for opp nev
nel se, og prak sis rundt opp nev nel se ne. 
Det er også spurt om hva som skal til 
for å fort set te en pe ri ode til et ter 
ut løp av den før s te pe ri oden. Svar fra 

de fles te dom sto le ne, var å vise til 
Dom stol ad mi nis tra sjo nen.

– Det til tross for at de selv ved 
so ren skri ver og lag mann gir sin inn
stil ling til Dom stol ad mi nis tra sjo nen, 
kom men te rer fo ru met.  

Noen få dom sto ler svar te på fore
spør se len selv. 

– Fo rum for næ rings dri ven de vil 
se nær me re på sva re ne, og ta stil ling til 
hvor dan fo ru met even tu elt vil job be 
vi de re med å un der sø ke om kri te ri e ne 
som er vekt lagt er til strek ke li ge, og 
om av vei nin ge ne som er gjort vir ker 
ri me li ge, sier de. 

       Det er vik tig at  
det er åpen het rundt  

pro ses sen om opp nev nel se 
av dis se ver ve ne
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om fris ten var kor te re, og at det kun ne 
sen des fak tu ra kvar tals vis, sier hun.

Nå vil Ju rist for bun det ved fo rum 
for næ rings dri ven de job be for at sa læ
re ne be ta les ut fort lø pen de når de 
kom mer inn, og at mot ta ker får en 
kom pen sa sjon der som be lø pet be ta les 
ut for sendt.  

– Det te vil vi gjø re ved å sen de ut 
et brev til fyl kes nemn de ne og dom
sto le ne om pro blem stil lin gen, og 
spør re om det er noe an net enn en 
uva ne at fris te ne bry tes, og om mer 
fo kus på plik te ne dom sto le ne har om 
å opp fyl le fris ten kan bed re si tua sjo
nen. For hå pent lig vis vil det med fø re 
en end ring i po si tiv ret ning, slik at det 
ikke blir nød ven dig å job be for for slag 
om kom pen sa sjon ved for seint ut be
ta ling, sier hun. 

noen in stan ser  av vi ser å be ta le ut 
sa lær fort lø pen de, sier Øv ste bø. 

Må for skut te re
Når opp ga ven er sendt, hen der det at 
mer ver di av gif ten der for må be ta les 
før be lø pet er mot tatt.  Det vil si at 
ad vo ka ten må for skut te re mer ver di
av gif ten, som kan ut gjø re en be ty de lig 
sum. 

– Sta ten har inn ført ord ning der 
den kan ileg ge ad vo ka ten ge byr der
som mer ver di av gif ten be ta les for 
seint, men det er in gen til sva ren de 
ord ning der som dom sto le ne el ler and
re er sei ne med å be ta le ut sa læ ret. 
Det er både tids kre ven de og ikke 
minst yd my ken de å måt te rin ge saks
be hand ler og et ter ly se sa lær godt gjø
rel se gang et ter gang. Det er nep pe 
ak sep ta belt for saks be hand ler ne, 
nemndslederne og dom mer ne om de 
had de måt tet ven te til sva ren de len ge 
på sin lønn. Det mest frust re ren de er 
når det blir opp lyst hvil ken dag be lø
pet skal be ta les ut – len ge et ter 30 da
gers fris ten – og så går det enda en 
uke, sier Øv ste bø. 

– I og med at be lø pe ne kan være 
nok så sto re, og ut gjø re en stor del av 
inn tje ning som skal dek ke drifts ut gif
ter, for skudds skatt, mer ver di av gift og 
lønn, og si den be lø pe ne er opp tjent 
over leng re tids rom, er det eks tra vik
tig at be lø pe ne be ta les ut sna rest 
mu lig.  Det er jo litt un der lig der som 
ad vo ka ter må for skut te re sta ten uten 
godt gjø rel se for det. Det bes te var jo 

– Ad vo ka ter og retts hjel pe re 
som har på tatt seg opp drag 
som dek kes et ter ord nin gen 
med fri retts hjelp, må ven te 
i opp til fle re uker på opp-
gjør. Hva er bak grun nen for   
uva nen med sein ut be ta ling?, 
spør Fo rum for næ rings  dri-
ven de i Ju rist for bun det.

Ad vo kat Siri Øv ste bø og Fo rum 
for næ rings dri ven de i Ju rist for bun
det me ner det ser ut som om det 
har opp stått en uva ne med at ut be
ta lin ger i fle re til fel ler skjer når 
dom sto len el ler fyl kes nemn de ne 
har tid. 

– Det får in gen kon se kven ser for 
den in stan sen som skal ut be ta le sa læ
ret at fris ten som er satt ikke over hol
des. Det er uklart hvor for det er slik, 
sier hun. 

– Når ad vo ka ter og and re et ter ly
ser sa læ ret, kan vi få svar som at det er 
så mye å gjø re i dom sto len el ler fyl
kes nemn da det gjel der, el ler at saks be
hand le ren, nemndslederen el ler dom
me ren har fe rie.  Det må også sies at 
noen opp gjør skjer raskt og godt 
in nen for 30 da gers fris ten, sier hun. 

Sa lær skal van lig vis be ta les in nen 
30 da ger et ter at sa lær opp ga ven er 
sendt inn.  Men selv om det ikke er 
noen mang ler ved sa lær opp ga ven, kan 
det ta mer tid enn inn til 30 da ger, 
iføl ge Fo rum for næ rings dri ven de. 

– Selv 30 da ger er jo egent lig len
ge. Sa læ ret gjel der gjer ne opp drag 
som har på gått over lang tid.   For lø
pen de sa lær be ta les ikke, men det kan 
sø kes om å få sa lær godt gjø rel se til sva
ren de det med gått tid un der veis i 
sa ken. Det er imid ler tid unn ta ket, og 

   Det får in gen  
kon se kven ser at fris ten  

som er satt ikke  
over hol des
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retts vi ten skap, og tar for ti den en 
ba che lor grad i ma te ma tikk og øko
no mi. Han har også ar beids er fa ring fra 
Fi nans til sy net og ad vo kat fir ma et 
Arnt zen de Be sche.

– Hånd bo ken er tenkt som en fel
les platt form for de tre fag ret nin ge ne i 
Ga tas Øko nom. Den gir en grun dig 
og lett fat te lig inn fø ring i uli ke ju ri
dis ke, øko no mis ke og so si al fag li ge 
tema av in ter es se for saks be hand ler ne, 
slik at dis se får et fel les fag lig fun da
ment. Ar bei det med hånd bo ken har 
vært spen nen de og mor somt. Det er 
et godt so si alt og fag lig mil jø på kon
to ret, og det har vært vel dig mo ti ve
ren de å bi dra til et pro sjekt som 
po ten si elt har stor be tyd ning for 
en kelt men nes ker, sier han.

Tverr fag lig het 
At det fri vil li ge ar bei det er gi ven de er 
også noe Sil je Noer Jo han sen leg ger 
vekt på da Ju rist kon takt tref fer både 
hen ne og and re fri vil li ge i rettshjelp
tiltakets lo ka ler i Oslo sent rum.

– Det er både mo ti ve ren de og 
me nings fylt ar beid, sier hun.

Ma ry am Khan, jusstu dent og fri
vil lig i Ga tas Øko nom, istem mer.

– Det er et av brekk fra le se sa len 
og det er vel dig nyt tig å få bru ke jus
sen i prak sis. I Ga tas Øko nom får vi 
ar bei de i team med øko no mi og 
so sio nom stu den ter, så vi får også med 
det tverr fag li ge. Det er også fint at det 
går bra å kom bi ne re det med stu die li
vet, sier hun.

Som fri vil lig stu dent ar bei der man 
fast en dag i uken. Fri vil lig jusstu dent 
Svein ung Aas for tel ler det te om en 
van lig dag i Ga tas Øko nom:

– Når jeg kom mer om mor ge nen 
set ter jeg meg ned med en kaf fe og 
saks map pe ne og leg ger en plan for 
da gen. Der et ter har vi et mor gen mø te 
i Ga tas Øko nom med tverr fag lig er fa
rings ut veks ling mel lom øko no mi stu
den ter, so si al fag stu den ter og jusstu
den ter. Noen da ger har jeg kli ent mø ter 
og da går en del tid med til å for be re de 
seg til dem. El lers er det saks be hand
ling, for hand lin ger med kre di to rer, 

men to re ne i Bar nas Ju rist bi dratt til 
kva li tets sik rin gen.

Sil je Noer Jo han sen er re dak tør 
for hånd bo ken til Bar nas Ju rist.

– Her er det lagt ned en be ty de lig 
inn sats fra man ge. Ar bei det med 
hånd bo ken har gått over ett år og det 
fag li ge ni vå et er høyt, sier hun. 

Når det gjel der hånd bo ken til 
Ga tas Øko nom, er den i sin hel het 
skre vet av fri vil lig Kris tof fer Grøn
dahl. Grøn dahl er ut dan net mas ter i 

– en for Bar nas Ju rist og en for Ga tas 
Øko nom.

Hånd bo ken til Bar nas Ju rist er 
skre vet av fri vil li ge stu dent med ar
bei de re og er far ne ju ris ter. Ad vo ka
ter og ju ris ter med spe sia list kom pe
tan se på de en kel te om rå de ne har 
kva li tets sik ret stu den te nes teks ter. 
Eks emp ler på kva li tets sik re re er 
ting retts dom mer Inga Be jer Engh og 
før s te ama nu en sis Ju lia Köh ler 
Ol sen, opp ly ser Tho rud. I til legg har 

Har produsert 
håndbøker for  

rettshjelp
Barnas Jurist har laget håndbok 
for juridisk arbeid med barns 
rettigheter og Gatas Økonom 
har utarbeidet håndbok for 
økonomirådgivning. Begge er 
skrevet av frivillige 
medarbeidere i de to tiltakene 
som ligger under Gatejuristen.

Tekst: Ole-Martin Gangnes 
Foto: Hoan Ngoc Nguyen 

Gate ju ris tens til tak Bar nas Ju rist gir 
gra tis retts hjelp til barn og unge mens 
Ga tas Øko nom gir gra tis øko no mi råd
giv ning til per so ner som har el ler har 
hatt et rus pro blem. Beg ge rettshjelp
tiltakene er godt i gang og opp le ver 
stor på gang fra kli en ter, for tel ler 
Ta mar Tho rud, fag sjef i Gate ju ris tens 
ut vik lings av de ling.

– Fri vil li ge ju ris ter, ad vo ka ter, 
jusstu den ter, øko no mer, øko no mi stu
den ter og so si al fag stu den ter leg ger 
ned fle re års verk i fri vil lig hets ti mer. 
Ikke bare ar bei der de fri vil li ge med 
saks be hand ling, men en kel te av dem 
bi drar også til kom pe tan se he ving og 
fag ut vik ling, sier han. 

Nå har nem lig fri vil li ge ju ris ter og 
jusstu den ter fer dig stilt to hånd bø ker 

Rettshjelptiltakene Barnas Jurist og Gatas Økonom er godt i gang og opplever stor 
pågang fra klienter forteller f.v. Kristoffer Grøndahl, Maryam Khan, Silje Noer 
Johansen og Marius H. Rønne.
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– Jeg an be fa ler alle in ter es ser te 
stu den ter å søke nå i høst. Både Ga te
ju ris ten, Bar nas Ju rist og Ga tas Øko
nom gir en helt unik mu lig het til å 
tes te ut teo ri en fra stu di et i prak sis. 
Man får an svar for egne kli en ter og 
mye fri het in nen for tryg ge ram mer 
med grun dig opp læ ring og tett fag lig 
opp føl ging, sier han.

Ta mar Tho rud er stolt av ar bei det 
som de fri vil li ge gjør og hånd bø ke ne 
som nå er kla re.

– Dis se hånd bø ke ne vil bi dra til 
ef fek tiv saks be hand ling og fag lig sti
mu lans. Det kom mer våre kli en ter til 
gode. Vi er svært stol te av at våre fri
vil li ge har le vert så gode pro duk ter – 
det te vi ser po ten si a let som lig ger i å 
leg ge til ret te for at høyt kva li fi ser te 
fag per so ner kan bru ke sin kom pe
tan se på fri vil li ge ba sis, sier han.

in for ma sjons inn hen ting og brev skri
ving. Vi av slut ter da gen med et kort 
tverr fag lig et ter mid dags møte der vi 
de ler er fa rin ger fra ar beids da gen. Jeg 
opp le ver at de er fa rin ge ne jeg får her 
gjør meg bed re skodd til det ju ri dis ke 
yr kes li vet som ven ter.

Den ne høs ten re krut te rer Ga tas 
Øko nom nye fri vil li ge med ar bei de re 
og in ter es ser te jusstu den ter kan søke 
in nen 8. sep tem ber, sier pro sjekt le der 
for Ga tas Øko nom, Ma ri us H. Røn ne.

Røn ne, som blant an net har tid li
ge re er fa ring som ju rist hos nams man
nen, sier at ar bei det skjer i tverr fag li ge 
team og stu den te ne får grun dig opp
læ ring og opp føl ging.

– Stu den te ne som re krut te res får 
en unik mu lig het til å bru ke jus sen i 
prak sis, sier han. 

Kris tof fer Grøn dahl, for fat ter av 
hånd bo ken til Ga tas Øko nom, har vært 
fri vil lig hos Ga te ju ris ten i man ge år.

retts vi ten skap, og tar for ti den en 
ba che lor grad i ma te ma tikk og øko
no mi. Han har også ar beids er fa ring fra 
Fi nans til sy net og ad vo kat fir ma et 
Arnt zen de Be sche.

– Hånd bo ken er tenkt som en fel
les platt form for de tre fag ret nin ge ne i 
Ga tas Øko nom. Den gir en grun dig 
og lett fat te lig inn fø ring i uli ke ju ri
dis ke, øko no mis ke og so si al fag li ge 
tema av in ter es se for saks be hand ler ne, 
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ment. Ar bei det med hånd bo ken har 
vært spen nen de og mor somt. Det er 
et godt so si alt og fag lig mil jø på kon
to ret, og det har vært vel dig mo ti ve
ren de å bi dra til et pro sjekt som 
po ten si elt har stor be tyd ning for 
en kelt men nes ker, sier han.
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At det fri vil li ge ar bei det er gi ven de er 
også noe Sil je Noer Jo han sen leg ger 
vekt på da Ju rist kon takt tref fer både 
hen ne og and re fri vil li ge i rettshjelp
tiltakets lo ka ler i Oslo sent rum.

– Det er både mo ti ve ren de og 
me nings fylt ar beid, sier hun.

Ma ry am Khan, jusstu dent og fri
vil lig i Ga tas Øko nom, istem mer.

– Det er et av brekk fra le se sa len 
og det er vel dig nyt tig å få bru ke jus
sen i prak sis. I Ga tas Øko nom får vi 
ar bei de i team med øko no mi og 
so sio nom stu den ter, så vi får også med 
det tverr fag li ge. Det er også fint at det 
går bra å kom bi ne re det med stu die li
vet, sier hun.

Som fri vil lig stu dent ar bei der man 
fast en dag i uken. Fri vil lig jusstu dent 
Svein ung Aas for tel ler det te om en 
van lig dag i Ga tas Øko nom:

– Når jeg kom mer om mor ge nen 
set ter jeg meg ned med en kaf fe og 
saks map pe ne og leg ger en plan for 
da gen. Der et ter har vi et mor gen mø te 
i Ga tas Øko nom med tverr fag lig er fa
rings ut veks ling mel lom øko no mi stu
den ter, so si al fag stu den ter og jusstu
den ter. Noen da ger har jeg kli ent mø ter 
og da går en del tid med til å for be re de 
seg til dem. El lers er det saks be hand
ling, for hand lin ger med kre di to rer, 

men to re ne i Bar nas Ju rist bi dratt til 
kva li tets sik rin gen.

Sil je Noer Jo han sen er re dak tør 
for hånd bo ken til Bar nas Ju rist.

– Her er det lagt ned en be ty de lig 
inn sats fra man ge. Ar bei det med 
hånd bo ken har gått over ett år og det 
fag li ge ni vå et er høyt, sier hun. 

Når det gjel der hånd bo ken til 
Ga tas Øko nom, er den i sin hel het 
skre vet av fri vil lig Kris tof fer Grøn
dahl. Grøn dahl er ut dan net mas ter i 

Har produsert 
håndbøker for  

rettshjelp

Rettshjelptiltakene Barnas Jurist og Gatas Økonom er godt i gang og opplever stor 
pågang fra klienter forteller f.v. Kristoffer Grøndahl, Maryam Khan, Silje Noer 
Johansen og Marius H. Rønne.

Tamar Thorud, fagsjef i Gatejuristens 
utviklingsavdeling, er stolt av arbeidet 
som de frivillige gjør og håndbøkene 
som nå er klare. – Det viser potensialet 
som ligger i å legge til rette for at høyt 
kvalifiserte fagpersoner kan bruke sin 
kompetanse på frivillige basis, sier han.

Silje Noer Johansen er redaktør for 
håndboken til Barnas Jurist – skrevet  
av frivillige studentmedarbeidere og 
erfarne jurister. Advokater og jurister 
med spesialistkompetanse på de 
enkelte områdene har kvalitetssikret 
studentenes tekster. 



– Husk å behandle    
motparten pent

– Forholdet til den du forhandler med slutter ikke ved at 
en avtale inngås, det varer livet ut. Det er derfor viktig 
å respektere motparten. Man bygger ikke et forhold ved 
å bruke en aggressiv tilnærming, men å ved å være 
systematisk, sier «superforhandleren» Ron Shapiro.

Tekst og foto: Torgrim Halvari

Master Class under INC-konferansen
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Det er Ro nald M. Sha pi ro som me ner 
det te. Ron som han helst vil bli kalt, 
har lang er fa ring med for hand lin ger 
in nen en rek ke om rå der. Blant hans 
man ge me rit ter fin ner man alt fra å 
fram for hand le lønns av ta ler og over
gangs sum mer mel lom sto re sports
stjer ner og klub ber til å få or den på 
of fent li ge or ga ni sa sjo ner. 

The Spor ting News ran ger te ham 
som en av de hund re vik tig ste per so
ne ne in nen id ret ten og USA To day 
kal te Sha pi ro en av bas ket bal lens vik
tig ste for hand lings ad vo ka ter. 

I lø pet av sin kar rie re har han skre
vet fire best sel ge re om for hand lings
tek nikk ba sert på egne er fa rin ger. 

– Jeg skrev bø ke ne for di en vik tig 
del av li vet mitt hand ler om å hjel pe 
and re og lære av mine egne feil. Gjen
nom å skri ve dis se bø ke ne har jeg også 
blitt bed re å lyt te til folk, noe som er 
en stor for del om du skal få til en god 
av ta le, sier Sha pi ro.

– Du må kjen ne din mot part. 99 
pro sent av en for hand ling er for hol det 
du har til den/de du for hand ler med. 
Til det må du ha en verk tøy kas se som 
fun ge rer, for tel ler Ron Sha pi ro. 

Hans egen verk tøy kas se be står av 
tre de ler: For be re del ser, son de ring og 
for slag. Av de tre me ner han for be re
del ser er al ler vik tigst. Jo mer man vet 
om mot par ten jo enk le re kan man få 
til en god av ta le. 

– Jeg vet ofte til og med hva som 
er mot par tens fa vo ritt kjeks og kan 
der med ser ve re den før s te gang vi 
mø tes. Slikt kan være ut slags gi ven de 
for å få til et godt for hold. Der for er 
for be re del ser på alle plan svært vik
tig. Man må lese det man kan få tak i 
om mot par ten, så son de re seg fram 
ved å snak ke med and re som har et 
for hold el ler kjenn skap til den du 
for hand ler med. Et ter det må du for
be re de deg enda mer, og enda mer, 
son de re litt til, for be re de deg en gang 
til før du så star ter for hand lin ge ne. 
Da har du et godt ut gangs punkt for å 
få til en av ta le som ikke bare du, men 
også mot par ten er for nøyd med, for
kla rer Sha pi ro. 

Han er opp tatt av å gi mot par ten 
en fø lel se av å ha kom met godt ut av 
for hand lin ge ne.  

Styr ken i å være snill
– Vi er vokst opp med at for hand lin
ger skal være en ag gres siv kon kur
ran se. Se bare på alle fil mer hvor det te 
er et tema. Men man får ikke til en 
god for hand ling og et godt re sul tat 
med det te som ut gangs punkt. I li vet 
vil vi ofte være vin ne re, vi vil at den 
and re par ten skal tape. Der for en der 
vi ofte opp med at beg ge par ter ta per. 

Shapiros fi lo so fi er at om man skal 
få det man vil ha i li vet, så må man 
også la mot par ter få det den vil ha.

– Der for må vi fo ku se re på å for
hand le fram løs nin ger som beg ge kan 
være eni ge i, hvor beg ge fø ler at de 
har vun net. Det be tyr at du kan skje 
ikke all tid får den stør ste bi ten av 
kaka. Men du kan mak si ma li se re din 

del og du får det best mu li ge re sul ta
tet uten å» knu se» mot par ten. 

– Vi må fjer ne ego et og ha for stå
el se for and re, sier Sha pi ro som me ner 
at en yd my ket mot stan der er den far
lig ste av alle fi en der.

Der for vil han ald ri skry te og 
ho ve re over en for hand lings sei er. Det 
er bare å håne mot par ten.

Gi dem det de vil ha
– Jeg job bet en gang med et sym fo ni or
kes ter hvor en stjer ne i or kes te ret ikke 
var for nøyd. Han tjen te 200 000 dol lar, 
men vil le li ke vel ha 2000 dol lar mer i 
må ne den. Et ter en stund fant jeg ut at 
det te ikke var på grunn av pen ge ne, 
men for di det vil le gi ham den sam me 
sta tu sen som di ri gen ten. Jeg til bød ham 
det sam me mes sing skil tet på dø ren som 
di ri gen ten, samt at han fikk sitt fram me 
i fly et sam men med di ri gen ten når 
or kes te ret var på tur ne. Det te kos tet 
ikke or kes te ret noe som helst og både 
or kes te ret og mu si ke ren ble for nøyd 
med av ta len, for tel ler Sha pi ro.

– Vi må fokusere på å forhandle fram løsninger som begge kan være enige i, hvor 
begge føler at de har vunnet. Det betyr at du kanskje ikke alltid får den største biten 
av kaka. Men du kan maksimalisere din del og du får det best mulige resultatet uten 
å» knuse» motparten, sier Ron Shapiro. 

   Jeg vet ofte til  
og med hva som er  

motpartens favorittkjeks  
og kan dermed servere  

den første gang vi møtes

Påmelding på www.juristforbundet.no innen 3. september 2017.

Juss for russ 
JuristForum: 

Juristforbundet vil gjerne bidra til en vellykket russefeiring ved å rydde  
unna juridiske feller før de oppstår. Kjenner du noen som blir russ i løpet  
av de neste par årene, bør dere få med dere dette nyttige miniseminaret.  
Ta med deg kommende russ og møt opp! 

Juristforbundet inviterer til JuristForum:
• Torsdag 7. september 2017  
• Tid: Kl. 17.30-20.00 
• Sted: Frokostkjelleren, Universitetshaven, Oslo sentrum
• Gratis adgang (gebyr ved manglende frammøte)
• Kun for medlemmer med gjester
• Pizza og mineralvann serveres etter fagprogrammet
• Kursnummer: 2017933

Hvilke regler gjelder ved kjøp av russebuss? Hvordan skal 
kostnadene fordeles, og hvem har erstatningsansvar for 
bussen om noe skulle skje? Hvordan leier du sjåfør? Hvilke 
regler gjelder ved kjøp av russeeffekter og russelåter? 
Advokat og partner Ole André Oftebro i Advokatfirmaet 
Ræder gir råd om kontraktsrett.

I russetiden deles bilder og personopplysninger på nett og i 
sosiale medier mer enn noen gang. Hva er egentlig lov? Vet du 
hva e-postadressen din er verdt? Ulike virksomheter samler inn 
personopplysninger om russen til forskjellig bruk. Er det greit? 
Finn ut hvilke rettigheter loven gir deg og hvordan du tar vare på 
deg selv. Advokat og partner Claude A. Lenth i Advokatfirmaet 
Hjort DA tar for seg viktige regler for personvern.

Russetiden er ikke lovløs, selv om det av og til kan virke slik.  
Som russ har du rettigheter og plikter som alle andre når 
det gjelder vold, rus, overgrep, trusler og andre lovbrudd. 
Politiadvokat Lise Dalhaug orienterer om de mest aktuelle 
bestemmelsene i strafferetten og hva de betyr for både  
den som går over streken og den det går utover.

Det blir mulig å stille spørsmål. 

Russebuss, 
russelåter, sosiale  

medier, rus, trusler 

Hva sier loven?  
Hvilke rettigheter  

har du?
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el se for and re, sier Sha pi ro som me ner 
at en yd my ket mot stan der er den far
lig ste av alle fi en der.

Der for vil han ald ri skry te og 
ho ve re over en for hand lings sei er. Det 
er bare å håne mot par ten.

Gi dem det de vil ha
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var for nøyd. Han tjen te 200 000 dol lar, 
men vil le li ke vel ha 2000 dol lar mer i 
må ne den. Et ter en stund fant jeg ut at 
det te ikke var på grunn av pen ge ne, 
men for di det vil le gi ham den sam me 
sta tu sen som di ri gen ten. Jeg til bød ham 
det sam me mes sing skil tet på dø ren som 
di ri gen ten, samt at han fikk sitt fram me 
i fly et sam men med di ri gen ten når 
or kes te ret var på tur ne. Det te kos tet 
ikke or kes te ret noe som helst og både 
or kes te ret og mu si ke ren ble for nøyd 
med av ta len, for tel ler Sha pi ro.

– Vi må fokusere på å forhandle fram løsninger som begge kan være enige i, hvor 
begge føler at de har vunnet. Det betyr at du kanskje ikke alltid får den største biten 
av kaka. Men du kan maksimalisere din del og du får det best mulige resultatet uten 
å» knuse» motparten, sier Ron Shapiro. 
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Russetiden er ikke lovløs, selv om det av og til kan virke slik.  
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get med å snak ke et språk in gen i sa len 
for står, for å gi et eks em pel på hvor
dan man kan bli satt uten for sin egen 
kom fort so ne om noen gjør noe du 
ikke for ven ter. 

– Når vi som ad vo ka ter hil ser på 
hver and re, våre kli en ter og and re så er 
det kun de ytre ko de ne du ser. Du har 
in gen pei ling på hva som fore går inne i 
ho det på den and re. For skjel li ge kul tu
rer har for skjel li ge må ter å vise sin 
po si sjon i hie rar ki et på og hie rar ki ene 
er for skjel li ge. Noen har et strengt hie
rar ki and re en fla te re struk tur. En som 
sit ter høyt oppe i hie rar ki et er langt 
mer di rek te når han snak ker ned over 
mens enn en per son som er la ve re i 
hie rar ki et vil kom mu ni se re på en mer 
yd myk måte når han snak ker til noen 
oppe i hie rar ki et, for kla rer Lee.

I for hand lin ger for hol der vi oss til 
hver and res po si sjon i et hie rar ki og 

Oppfordrer til å møte godt forberedt 
til forhandlinger med andre kulturer
Foredragsholderne under den 
internasjonale forhandlings-
konkurransen INC, som ble 
avholdt i Oslo i sommer, fortalte 
om viktigheten av kultur-
forståelse ved forhandlinger.

Tekst og foto: Torgrim Halvari

Jochen Luksch jobber for selskapet 
Eg ger Phi lips i Sveits som le ve rer kon
su lent tje nes ter in nen for hand ling. 
Sel ska pet er den enes te li sen sier te 
part ne ren til Har vard i Eu ro pa. Han 
holdt et fore drag hvor han snak ket 
om at kul tu rel le for skjel ler fø rer til 
for skjel li ge opp fat nin ger. Hans reg ler 
for når man for hand ler med ak tø rer 
fra for skjel li ge kul tu rer er at man for 
det før s te skal fin ne ut av hvil ke opp
fat nin ger den du for hand ler med står 
for. Der et ter skal man iden ti fi se re fel
les hold nin ger, slik at man kan bru ke 
dem som en fel les platt form. Og ikke 
minst skal man re spek te re mot par tens 
hold nin ger.

Han for tel ler vi de re at for be re del
ser er vik ti ge og at det er noen enk le 
punk ter man bør ten ke gjen nom før 
man går i for hand lin ger med en mot
part fra en an nen kul tur. Hvor dan ser 
jeg si tua sjo nen?, fra hvil ken kul tur 
kom mer den and re par ten?, hvor dan 
ser de si tua sjo nen og his to ri en rundt?, 
hvil ke spørs mål bur de jeg stil le dem 
for å for stå de res opp fat nin ger?, hvem 
vil være den bes te å ut fø re en for
hand ling for oss?, kan skje noen som 
har vært i lan det?, hva er rett sted og 
rett tids punkt for en for hand ling? 

Joel Lee er jus pro fes sor ved fa kul
te tet i Sin ga po re. Han star ter fore dra

Aaron R. Harmon deler grovt sett opp de forskjellige kulturene i tre deler: ære, 
verdighet og det å tape/ikke tape ansikt. 

INC
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skjel li ge kul tu re ne i tre de ler: ære, 
ver dig het og det å tape/ikke tape 
an sikt. I til legg er det er vik tig å for
hol de seg til al der, kjønn, ut dan ning, 
øko no mi, kjenn skap til an der kul tu
rer, subkulturellbakgrunn og om ved
kom men de er li be ral el ler kon ser va tiv 
i sin tan ke gang. And re ele men ter han 
trek ker fram er øko no mi, fol ke tett het 
og hvor sterk det ju ri dis ke sy ste met er 
i det lan det ved kom men de kom mer 
fra. Alle dis se ele men te ne er det i føl
ge Har mon vik tig å ha med som in for
ma sjon, da de har be tyd ning både for 
hvor dan man skal for hol de seg til ved
kom men de og for å for stå sin mot
part. 

Ver dig hets kul tur er i føl ge Aa ron 
den kul tu ren vi som vest li ge be fin ner 
oss i, hvor vi blant an net verd set ter 
selv sten dig het og in di vi du ell evne til å 
ta av gjø rel ser. 

der med også vår egen kom fort so ne. Vi 
kan lett ble satt ut av den ne so nen der
som noen bry ter de uskrev ne lo ve ne.

Tre uli ke kul tu rer
Aa ron R. Har mon un der vi ser ved 
Col le ge of Law Quatar Uni ver si ty, 
Lawyering Skills Pro gram. Han un der
stre ker vik tig he ten av å vite hvil ken 
kul tur man for hol der seg til når man 
skal for hand le med part ne re fra and re 
land. Grovt sett de ler han opp de for

get med å snak ke et språk in gen i sa len 
for står, for å gi et eks em pel på hvor
dan man kan bli satt uten for sin egen 
kom fort so ne om noen gjør noe du 
ikke for ven ter. 

– Når vi som ad vo ka ter hil ser på 
hver and re, våre kli en ter og and re så er 
det kun de ytre ko de ne du ser. Du har 
in gen pei ling på hva som fore går inne i 
ho det på den and re. For skjel li ge kul tu
rer har for skjel li ge må ter å vise sin 
po si sjon i hie rar ki et på og hie rar ki ene 
er for skjel li ge. Noen har et strengt hie
rar ki and re en fla te re struk tur. En som 
sit ter høyt oppe i hie rar ki et er langt 
mer di rek te når han snak ker ned over 
mens enn en per son som er la ve re i 
hie rar ki et vil kom mu ni se re på en mer 
yd myk måte når han snak ker til noen 
oppe i hie rar ki et, for kla rer Lee.

I for hand lin ger for hol der vi oss til 
hver and res po si sjon i et hie rar ki og 

Oppfordrer til å møte godt forberedt 
til forhandlinger med andre kulturer

Aaron R. Harmon deler grovt sett opp de forskjellige kulturene i tre deler: ære, 
verdighet og det å tape/ikke tape ansikt. 

International Negotiation Competition for Law Students (INC) ble avholdt i Oslo 27. juni-1. juli. Juristforbundet var vertskap for 
arrangementet som samlet over 100 deltakere fra 26 land. Det ble i forbindelse med forhandlingskonkurransen holdt en rekke 
foredrag av internasjonale forhandlingseksperter.  

           Men man bør ikke  
forhaste seg med å prate 

tidlig i en forhandling.  
Å lytte kan ofte lede deg  

til en løsning

INC
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– Man må føle seg fram gjen nom 
de kom plek se for hol de ne man har å 
gjø re med i en for hand ling. Du tren
ger tykk hud, tål mo dig het og tåle å bli 
yd my ket og kri ti sert. Du må ha ev nen 
til å tåle tap og feil gang på gang. Det 
er vik tig når man mø ter mot stand. 
Når for hand lin ge ne fei ler må du ikke 
bli truk ket ned men bli truk ket opp. 
Du må være en ak ro bat med ev nen til 
å im pro vi se re. Du må også være en 
ar ki tekt, for di du må de sig ne ditt 
team og ap pa ra tet rundt av ta len, sier 
RødLar sen.

Per so ni fi se re
Selv om RødLar sen er so sio log tror 
han ikke det er noen fel les teo ri om 
hvor dan en får gjen nom ført en god 
for hand ling

– Men det fin nes en» verk tøy
kas se» med en rek ke for skjel li ge verk
tøy, og man må ana ly se re si tua sjo nen 
for å fin ne fram til de ret te verk tøy ene 
å bru ke. Han me ner det er to nøk kel
ord som er vik ti ge; det ene er å per so
ni fi se re, det and re å in sti tu sjo na li se re. 

– Her er noen eks emp ler på å per
so ni fi se re: Jeg kal ler ald ri noen sir, jeg 
kal ler ald ri noen med et ter navn. Jeg 
bru ker for navn så langt det lar seg gjø
re for å byg ge en per son lig kon takt. 
Un der mitt før s te møte med den li ba
ne sis ke pre si den ten Emi le La houd i 
hans vak re pa lass uten for Bei rut, for
tal te han meg ting som ikke stem te og 
jeg fikk en be stemt fø lel se av at vi var 
av lyt tet av sy rer ne. Uten for vin du et så 
jeg en vak ker hage. Jeg sa at jeg els ker 
ha ger og fore slo å gå en tur der. Han sa 
ok og vi gikk ut. Jeg gikk ved si den av 
ham, la ar men rundt ham og sa» Emi
le, du må hjel pe meg å hjel pe deg». 
Det fun ger te. Vi ut vik let et vel dig 
sterkt per son lig for hold og vi had de 
alle våre sam ta ler i ha gen – og han sa 
som re gel det stikk mot satt av det han 
sa på kon to ret. 

– Jeg har også et eks em pel fra da 
jeg satt på kon to ret hos en mi nis ter i 
et land i Midt øs ten. Mi nis te ren var 
svært frekk med meg og beskylte oss 
for ikke å kom me for å ska pe fred 

Resolutions er for hand ler og job ber 
med for hand lin ger in nen næ rings li vet. 
Han job ber ofte med av ta ler som 
drei er seg om sto re sum mer, men 
un der vi ser også i for hand lings tek nikk. 
Han me ner at for man ge som dri ver 
med for hand lin ger ikke er flin ke til å 
for hol de seg til tall. Hans råd er å ikke 
være redd for tal le ne, å bru ke tid på å 
fin ne ut hvor langt mot par ten vil 
strek ke seg, øve mye på hvor dan du 
skal fram fø re dine for slag og hvor dan 
du skal møte din mot part i de res for
slag og å bru ke pre sen ta sjon som et 
verk tøy. Han sier at det å for hand le er 
å på vir ke, og at man der for må job be 
mye med å for mid le bud ska pet slik at 
mot par ten skjøn ner hva man vil. 

hva du sier, men hvor dan du sier det. 
Stokeld frem he ver be tyd nin gen av 
ef fek tiv lyt ting og me ner ev nen til å 
være en god lyt ter er det vik tig ste man 
kan ut vik le for å bli en god for hand ler.

Stokeld sier det fin nes tre ho ved
nøk ler til å ut vik le seg til å bli en god 
lyt ter. Man må være mo ti vert og være 
til dels pas siv for å få bed re for stå el se 
med mot par ten, man må være ob jek tiv 
og prø ve å for stå hen sik ter og mo tiv 
som lig ger bak det mot par tens sier. Til 
slutt me ner hun man må være opp
merk som på ikkever ba le ko der: Hvor
dan er kropps språket til den du for
hand ler med? Me ner hun/han det som 
ved kom men de ver balt kom mu ni se rer?

Regn skaps fø rer Gra ham Mas sie 
ved Cen ter for Ef fec tive Dis pute 

Kul tu rer hvor det gjel der å ikke 
mis te an sikt fin ner man mye i Øst og 
Sør øst Asia. Den går blant an net ut på 
å verd set te tra di sjo nel le so si a le hie rar
ki er og at når noe er vel etab lert er det 
ikke lett å for and re på det.

I æres kul tu rer er re la sjo ner vik ti
ge re enn i vest lig kul tur. Vi går ofte rett 
på sa ken, tid er pen ger mens man i 
æres kul tu rer må byg ge opp re la sjo
ne ne før man star ter en for hand ling. 
Om man ikke byg ger opp den ne til li
ten er man en trus sel. Man er en per
son som kan skje ikke kan sto les på. 
Den in ne hol der også ele men ter av 
beg ge overnevnte kul tu rer sam men 
med at gjest fri het, fa mi lie, frykt for å 
bli ut nyt tet, å frem stå sterk og å ikke 
bli re spek tert er and re ele men ter som 
er vik ti ge for æres kul tur. 

Å lyt te 
God kom mu ni ka sjon er nøk ke len i en 
for hand lings pro sess. Un der en for
hand ling blir det å snak ke sett på som 
en ak tiv rol le og det å lyt te sett på 
som pas sivt. Men man bør ikke for
has te seg med å pra te tid lig i en for
hand ling. Å lyt te kan ofte lede deg til 
en løs ning, for tel ler Dr. Su san Stokeld 
fra Uni ver si ty of Aber deen. 

Hun sier vi de re at det ikke er nok å 
for mid le et bud skap, man må også se til 
at det blir for stått. God kom mu ni ka sjon 
i en for hand ling er ofte ikke ba sert på 

– Du gir meg kun to muligheter. 
Enten må jeg gå til media å 
fortelle om alt tullet du kommer 
med – eller så kan vi gå ut å 
drikke oss fulle, sa Terje Rød-
Larsen til en minister han 
forhandlet med i Midtøsten. Da 
bestilte ministeren en flaske vin.

Tekst og foto: Torgrim Halvari

– Forskjellige kulturer har forskjellige måter å vise sin posisjon i hierarkiet på og 
hierarkiene er forskjellige, understreker Joel Lee, jusprofessor ved fakultetet i 
Singapore. 

Ter je RødLar sen var en av ho ved ak
tø re ne i for hand lin ge ne fram mot 
Oslo av ta len mel lom Pa le stins ke og 
Is ra els ke myn dig he ter i 1993. En god 
for hand ler har ikke bare aka de misk 
kunn skap. Man må i til legg ha et godt 
in stinkt, sier han. 

Un der den in ter nas jo na le for hand
lings kon fe ran sen INC holdt han fore
drag om for hand lin ger ba sert på egne 
er fa rin ger.

– Aka de misk lær dom er vik tig 
in nen in ter nas jo na le for hand lin ger 

for di det læ rer oss hvor dan vi skal 
kon sep tu a li se re. Det er ikke så nøye 
hva du stu de rer. Det vik tig ste er at 
du læ rer å være kri tisk, hvor dan for
stå kom plek si tet, hvor dan de fi ne re, 
hvor dan set te ord på ting og hvor dan 
sy ste ma ti se re. Men som for hand ler 
er det ikke nok å ha øyne og øre, man 
må også ha en nese og en fø lel se med 
opp ga ven og de man for hol der seg 
til. Det er in tui sjon og ikke noe man 
kan lære seg gjen nom aka de mia, sier 
han. 

– En god forhandler har instinkt og intuisjon  

INC
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all slags tull til mi nis te re som rei ser 
gjen nom din by, men ikke kom til meg 
med tull fle re gan ger». Et ter det har vi 
hatt et godt for hold. Av og til må man 
ta en sjan se og være an ner le des for å 
få ting til å fun ge re.  

In sti tu sjo na li se re
Et ter un der teg nel sen av Oslo av ta len 
kal te Bill Clin ton inn til en stor donor
konforanse der må let var å få inn 1 
mil li ard US dol lar til de Pa le stins ke 
myn dig he te ne. Ter je RødLar sen var 
en av dem som var tilstede un der dis
se for hand lin ge ne. 

– EU, USA og Russ land krang let 
om hvem som skul le ha an sva ret for 
ko mi te en. Rus ser ne ble kas tet ut for di 
de ikke had de gitt noen pen ger og det 
skap te en tryk ket stem ning i lo ka let. 
EU men te de skul le sty re ko mi te en og 
USA men te det sam me. Alt var låst. 
Plut se lig send te den sau di ara bis ke 
re pre sen tan ten en lapp til meg, hvor 
han lur te på om ikke Nor ge kun ne ta 
det te an sva ret. Jeg svar te at da må 
par te ne være eni ge om det. Sau di ara
be ren send te en lapp til beg ge par ter 
og beg ge gikk med på at Nor ge skul le 
ta an sva ret – hvor på de kom med et 
for slag om at Nor ge skul le få den ne 
rol len, og det fikk vi. Da men som 
re pre sen ter te USA var ra sen de og 
gråt. Hun kas tet do ku men te ne over til 
meg og sa» lyk ke til!» Det var sli ke vi 
fikk den ne rol len som vi har fort satt, 
for tel ler RødLar sen.

men for å star te krig. Det te bare fort
sat te. Jeg fant ut at jeg måt te få ham 
litt ut av ba lan se, så jeg så på sko ene 
hans og så at de var eks akt de sam me 
som mine. Jeg sa: «Fa ruk, jeg li ker sko
ene dine». Han ble helt satt ut av 
ba lan se, men fort satt et ter en stund å 
være like ag gres siv. Jeg fant ut at jeg 
måt te gjø re noe som var mer dra ma
tisk og sa til ham: «Fa ruk, du gir meg 
kun to mu lig he ter. En ten må jeg gå til 
me dia å for tel le om alt tul let du kom
mer med – el ler så kan vi gå ut å 
drik ke oss ful le». Da ble han helt satt 
ut, men sa til slutt: «Ok la oss gå ut å 
bli ful le». Vi gikk ut og han be stil te en 
flas ke vin og sa til meg: «In gen har 
snak ket til meg på den må ten tid li
ge re». Jeg svar te «Du kan kom me med 

– Man må føle seg fram gjen nom 
de kom plek se for hol de ne man har å 
gjø re med i en for hand ling. Du tren
ger tykk hud, tål mo dig het og tåle å bli 
yd my ket og kri ti sert. Du må ha ev nen 
til å tåle tap og feil gang på gang. Det 
er vik tig når man mø ter mot stand. 
Når for hand lin ge ne fei ler må du ikke 
bli truk ket ned men bli truk ket opp. 
Du må være en ak ro bat med ev nen til 
å im pro vi se re. Du må også være en 
ar ki tekt, for di du må de sig ne ditt 
team og ap pa ra tet rundt av ta len, sier 
RødLar sen.

Per so ni fi se re
Selv om RødLar sen er so sio log tror 
han ikke det er noen fel les teo ri om 
hvor dan en får gjen nom ført en god 
for hand ling

– Men det fin nes en» verk tøy
kas se» med en rek ke for skjel li ge verk
tøy, og man må ana ly se re si tua sjo nen 
for å fin ne fram til de ret te verk tøy ene 
å bru ke. Han me ner det er to nøk kel
ord som er vik ti ge; det ene er å per so
ni fi se re, det and re å in sti tu sjo na li se re. 

– Her er noen eks emp ler på å per
so ni fi se re: Jeg kal ler ald ri noen sir, jeg 
kal ler ald ri noen med et ter navn. Jeg 
bru ker for navn så langt det lar seg gjø
re for å byg ge en per son lig kon takt. 
Un der mitt før s te møte med den li ba
ne sis ke pre si den ten Emi le La houd i 
hans vak re pa lass uten for Bei rut, for
tal te han meg ting som ikke stem te og 
jeg fikk en be stemt fø lel se av at vi var 
av lyt tet av sy rer ne. Uten for vin du et så 
jeg en vak ker hage. Jeg sa at jeg els ker 
ha ger og fore slo å gå en tur der. Han sa 
ok og vi gikk ut. Jeg gikk ved si den av 
ham, la ar men rundt ham og sa» Emi
le, du må hjel pe meg å hjel pe deg». 
Det fun ger te. Vi ut vik let et vel dig 
sterkt per son lig for hold og vi had de 
alle våre sam ta ler i ha gen – og han sa 
som re gel det stikk mot satt av det han 
sa på kon to ret. 

– Jeg har også et eks em pel fra da 
jeg satt på kon to ret hos en mi nis ter i 
et land i Midt øs ten. Mi nis te ren var 
svært frekk med meg og beskylte oss 
for ikke å kom me for å ska pe fred 

Resolutions er for hand ler og job ber 
med for hand lin ger in nen næ rings li vet. 
Han job ber ofte med av ta ler som 
drei er seg om sto re sum mer, men 
un der vi ser også i for hand lings tek nikk. 
Han me ner at for man ge som dri ver 
med for hand lin ger ikke er flin ke til å 
for hol de seg til tall. Hans råd er å ikke 
være redd for tal le ne, å bru ke tid på å 
fin ne ut hvor langt mot par ten vil 
strek ke seg, øve mye på hvor dan du 
skal fram fø re dine for slag og hvor dan 
du skal møte din mot part i de res for
slag og å bru ke pre sen ta sjon som et 
verk tøy. Han sier at det å for hand le er 
å på vir ke, og at man der for må job be 
mye med å for mid le bud ska pet slik at 
mot par ten skjøn ner hva man vil. 

– Forskjellige kulturer har forskjellige måter å vise sin posisjon i hierarkiet på og 
hierarkiene er forskjellige, understreker Joel Lee, jusprofessor ved fakultetet i 
Singapore. 

for di det læ rer oss hvor dan vi skal 
kon sep tu a li se re. Det er ikke så nøye 
hva du stu de rer. Det vik tig ste er at 
du læ rer å være kri tisk, hvor dan for
stå kom plek si tet, hvor dan de fi ne re, 
hvor dan set te ord på ting og hvor dan 
sy ste ma ti se re. Men som for hand ler 
er det ikke nok å ha øyne og øre, man 
må også ha en nese og en fø lel se med 
opp ga ven og de man for hol der seg 
til. Det er in tui sjon og ikke noe man 
kan lære seg gjen nom aka de mia, sier 
han. 

– Som forhandler er det ikke nok å ha 
øyne og øre, man må også ha en nese og 
en følelse med oppgaven og de man 
forholder seg til. Det er intuisjon og ikke 
noe man kan lære seg gjennom 
akademia, sier Terje Rød-Larsen.

              Du trenger tykk hud,  
tålmodighet og tåle å bli 

ydmyket og kritisert

INC



Forlater domstolen etter 30 år med kappe og klubbe

Tingrettsdommer  
Strøm går fra jus  
til uniformshistorie

I rettssalen liker han faste rammer og er bevisst 
på være «sjefen». Likevel har hans høyst 
uformelle utseende, med langt hår, skjegg og 
bart, fått tiltalte, vitner og parter i sivile tvister 
til å senke skuldrene i rettssalen gjennom 30 år. 
Nå gir han seg for alderen. Knut Erik Strøm tar 
sin hatt og forlater Oslo tinghus. Nå venter 
hobbyen og hans glødende interesse for; 
uniformer!

Tekst: Tore Letvik 
Foto: Thomas Haugersveen



Forlater domstolen etter 30 år med kappe og klubbe

Tingrettsdommer  
Strøm går fra jus  
til uniformshistorie



Juristkontakt 6   •    201732 Juristkontakt 6   •    2017

egent lig hjel per til med å få sa ken best 
mu lig opp lyst. Mitt syn har all tid vært 
at det må være til latt med en og an nen 
god re plikk som tref fer. Men en mor
som het må all tid gå på ens egen 
be kost ning el ler på be kost ning av de 
and re pro fe sjo nel le ak tø re ne, ald ri på 
be kost ning av til tal te, for nær me de, vit
ner el ler par ter, sier Strøm.

Stat lig volds mo no pol
Vi spør Strøm hvil ken sam funns opp
ga ve han an ser at en dom mer har.

– Jeg får ofte mot bør når jeg sier 
det te, men har sagt det gang på gang, 
og er ikke redd for å si det igjen. Sta
ten har et volds mo no pol, og den ne 
volds bru ken til sam fun nets og sam
funns med lem me nes bes te, er re gu lert 
av uav hen gi ge dom sto ler. Al vo ret ved 
den ne si tua sjo nen bør gjen nom sy re 
dom sto le nes virk som het, sier Strøm, 
som mø ter re ak sjo ner når han bru ker 
or det volds mo no pol.

– Re ak sjo ne ne kom mer fra de som 
me ner jeg bør kal le det et makt mo no
pol. Men det er et stat lig volds mo no

vel dig for mell måte å star te retts for
hand lin ge ne på. Der som noen re age
rer på at dom me ren har langt hår, bart 
og skjegg, så vil jeg kal le det for dom
mer. Mitt 68ge ne ra sjonsut se en de er 
vel i dag hel ler blitt et tegn på at jeg er 
et makt men nes ke på vei mot pen sjo
nen, hum rer Strøm som tok ju ri disk 
em bets eksa men i 1974. 

Han job bet som dom mer full mek
tig i da væ ren de As ker og Bæ rum her
reds rett fra 19781980, et ter først å 
ha vært saks be hand ler i So sial de par te
men tet og i Fi nans de par te men tet, før 
han be gyn te som ad vo kat.

Selv om Strøm har vært be visst på 
å inn le de retts sa ke ne på en for mell 
måte, har han fra tid til an nen sett 
grunn til å in vi te re par te ne til å løs ne 
litt på snip pen.

– Jeg er for å ha en hyg ge lig tone i 
ret ten selv om det kan være en van ske
lig ba lan se gang sett opp mot sa ke nes 
al vor. Un der lang va ri ge ho ved for hand
lin ger har det hendt at jeg har sagt til 
par te ne at det er lov å ha en god at mo
sfæ re og ha det litt hyg ge lig, for di det 

For mell i ret ten
Strøm sier han er glad for å ha blitt 
opp fat tet som far ge rik og men nes ke
lig, men for tel ler at han er av de som 
har for søkt å byg ge opp un der det 
au to ri tæ re i dom mer rol len.

– Kall meg gjer ne far ge rik, men 
kall meg ikke for en far ge klatt, for da 
blir jeg pro vo sert! Jeg er av den ty pen 
som li ker høye sto ler og kap per. De 
sig na li se rer dom mer rol len som en 
makt rol le og man slip per da å måt te 
ta kon trol len i ret ten. I mine øyne er 
det bed re å kom me inn i ret ten som 
en av gud og vise at man er et men
nes ke, enn å kom me inn som et men
nes ke, og bli et udyr når man må ta 
til ba ke kon trol len. Jeg har fak tisk en 

Ju rist kon takt mø ter av trop pen de 
ting retts dom mer Knut Erik Strøm 
(68) idet han ryd der seg ut av sitt 
kon tor i 4. eta sje i Oslo ting hus. Min
ner i form av ut klipp, og hele ma ga si
ner og bø ker, gås gjen nom. De re pre
sen te rer noen av min ne ne langs en 
lang tje nes te vei og kar rie re in nen 
norsk retts pleie.

Gjen nom de sis te 30 år har et 
stort an tall men nes ker for talt sine his
to ri er for an ting retts dom me ren. Vi 
ber Strøm om å be skri ve hva han ten
ker om ti den fra som me ren 1987, da 
han be gyn te som dom mer i det som 
da het Oslo by rett, og fram til nå. I 
åre ne 198187 job bet han som ad vo
kat.

– Jeg er glad jeg valg te dom mer yr
ket. Mest for di jeg er glad i jus, men 
også for di jeg var svært kom mer si elt 
klø ne te som ad vo kat. Det at jeg kre
vde av meg selv å stil le mer enn godt 
for be redt i ret ten, var nok en av fle re 
år sa ker til dår lig lønn som het. Jeg var 
ikke opp tatt av å be gren se an tall ti mer 
jeg bruk te til å for be re de en sak, og 
det kas tet det dår lig av seg i kro ner og 
øre. Føl ge lig var jeg mer vel lyk ket i en 
ikkekom mer si ell rol le, som dom mer, 
sier Strøm. 

Ju rist kon takt har lod det stem nin
gen blant and re pro fe sjo nel le ju ri
dis ke ak tø rer som har møtt Strøm i 
ret ten. Far ge rik er en ka rak te ris tikk 
som blir nevnt. En av Nor ges mest 
er far ne straf fe retts ad vo ka ter, Har ald 
Sta bell, kan for tel le at til tal te som 
har hatt en fore stil ling om dom me re 
som kor rekt kledt, og utad osen de av 
au to ri tet, har klart å sen ke skuld re ne 
i det Knut Erik Strøm kom inn i 
retts sa len.

– Jeg har da også hatt kli en ter som 
har skvet tet til i sto len i det Strøm 
ent ret ret ten og spurt und ren de; Er 
det dom me ren, sier Sta bell hu mør fylt. 
Han ka rak te ri se rer Strøm på føl gen de 
måte:

– Men nes ke lig, hyg ge lig, for stå el
ses full. En dyk tig og grun dig ting retts
dom mer. Det er synd han slut ter, sier 
Sta bell.

             Jeg er av den typen  
som liker høye stoler og 
kapper. De signaliserer  

dommerrollen som  
en maktrolle
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for står hvor dan det er å ut set tes for 
vold. For det har jeg alt så rent fak tisk 
selv følt på krop pen, sier Strøm. 

Po li ti et fant ikke de tre som an
grep ham, men et ter forsk nin gen skal 
ha vist at det høyst sann syn lig ikke 
had de noen sam men heng med tid li
ge re sa ker på dømt av Strøm. Mys te
ri et voks te av at han hel ler ikke var 
for søkt ra net.

– Det kan ha vært så en kelt som at 
noen viss te at jeg var dom mer og fant 
ut at de vil le slå meg ned, el ler det kan 
ha vært helt umo ti vert vold, sier 
Strøm.

Fant sitt livs lyk ke
Den av trop pen de ting retts dom me ren 
for tel ler at han gle der seg over at han 
gjen nom sin tid i ret ten har fått an led
ning til å få inn sikt i et bredt spek ter 
av sam funns om rå der.

– Vi døm mer jo i alt fra mind re 
si vi le tvis ter av pri vat art til stør re 
tvis ter in nen næ rings li vet og får kunn
skap om alt fra ol je platt for mer til lak
se opp drett, sier Strøm og an slår at 
an de len si vi le sa ker og straf fe sa ker 
han har dømt i kan lig ge i for hol det 
60/40. 

Av straf fe sa ker han har ad mi nist
rert som ting retts dom mer har fle re 
hatt høy me die pro fil, som retts sa ken 
mot da væ ren de høy re ori en ter te 
John ny Ol sen i 1998, og den så kal te 
Spon sor Ser vi cesa ken. Den sis te hus
ker Strøm sær lig godt. Han fikk kri
tikk så hå ret flag ret, et ter at han var 
ad mi nist ra tor i sa ken hvor Oslo ting
rett døm te den tid li ge re kon sern sje
fen i Spon sor Ser vi ce, Ter je Bo gen, til 
fem års feng sel, i 2006 for grovt 
be dra ge ri, øko no misk utro skap og 
brudd på regn skaps lo ven. Et ter anke 
end te straf fen i lag manns ret ten på fire 
og et halvt års feng sel.

Af ten pos tens po li tis ke re dak tør 
Har ald Stang hel le var ikke nå dig i sin 
kri tikk av dom men, og skrev føl gen de 
i en kom men tar i avi sen: «Sa ken mot 
Ter je Bo gen er et læ re styk ke i lett
vin te slut nin ger og en stu die i man gel 
på dommerinnlevelse i et liv fjernt fra 

pol vi snak ker om. Pres sen har makt, 
ka pi ta len har makt, fag for en in ger har 
makt, men det er bare sta ten som har 
mo no pol på å bru ke vold. Og da er 
det ikke bare at po li ti et slår ned på 
de mon stra sjo ner, el ler går fy sisk til 
verks mot kri mi nel le. Vi snak ker om 
et volds mo no pol i alle hen se en der. 
Hvis du ikke be ta ler reg nin gen din, og 
det går langt nok, så kom mer nams
man nen på din dør. Be ta ler du fort satt 
ikke, så blir du kas tet ut og fra tatt 
ei en de ler. Det te fø rer til at alle som 
får be fat ning med dom sto le ne bør 
opp le ve et sy stem som er pre get av at 
den en kel te mø tes av dom me re som 
har åpen het, fag lig dyk tig het, so si al 
inn sikt og til strek ke lig tid til å be
hand le den en kel te med det al vor som 
si tua sjo nen til si er, sier Strøm. 

Når det gjel der vold, så er det noe 
68årin gen selv har følt på krop pen. 
Høs ten 2006 ble han slått ned bak fra 
og slått og spar ket av tre unge menn. 
Strøm var inn om kon to ret i Oslo ting
rett ved halvettti den på nat ten, da 
han skul le hen te noe der. Da han kom 
ut på ga ten igjen, skjed de det.

– Jeg ble slått i bak ho det, og falt i 
bak ken. Men jeg mis tet ikke be visst
he ten. Midt i det hele hus ker jeg red
se len for at jeg skul le kun ne kom me 
til å mis te li vet. De var tem me lig bru
ta le, sier Strøm. 

To for bi pas se ren de kom til og for
hind ret vi de re mis hand ling.

– Ad re na lin ki cket jeg fikk av fryk
ten for å mis te li vet gjor de gle den 
over å be hol de det des to stør re, og jeg 
for me lig sve vde i ti den et ter. Be hand
lin gen og opp føl gin gen jeg fikk i sy ste
met var også vel dig po si tiv. Noe jeg 
re ager te på se ne re var at det blant 
man ge nær mest var en for vent ning 
om at jeg som of fer for vold skul le få 
trau mer og tren ge lang va rig be hand
ling et ter på. Jeg har re spekt for at 
and re kan få trau mer av slikt, men 
sånn var det ikke for meg, og i dag 
ten ker jeg at jeg ikke vil le vært hen
del sen for uten. Al le re de i am bu lan sen 
tenk te jeg at det te jo gir en for del hvis 
noen på står at jeg som dom mer ikke 

egent lig hjel per til med å få sa ken best 
mu lig opp lyst. Mitt syn har all tid vært 
at det må være til latt med en og an nen 
god re plikk som tref fer. Men en mor
som het må all tid gå på ens egen 
be kost ning el ler på be kost ning av de 
and re pro fe sjo nel le ak tø re ne, ald ri på 
be kost ning av til tal te, for nær me de, vit
ner el ler par ter, sier Strøm.

Stat lig volds mo no pol
Vi spør Strøm hvil ken sam funns opp
ga ve han an ser at en dom mer har.

– Jeg får ofte mot bør når jeg sier 
det te, men har sagt det gang på gang, 
og er ikke redd for å si det igjen. Sta
ten har et volds mo no pol, og den ne 
volds bru ken til sam fun nets og sam
funns med lem me nes bes te, er re gu lert 
av uav hen gi ge dom sto ler. Al vo ret ved 
den ne si tua sjo nen bør gjen nom sy re 
dom sto le nes virk som het, sier Strøm, 
som mø ter re ak sjo ner når han bru ker 
or det volds mo no pol.

– Re ak sjo ne ne kom mer fra de som 
me ner jeg bør kal le det et makt mo no
pol. Men det er et stat lig volds mo no

vel dig for mell måte å star te retts for
hand lin ge ne på. Der som noen re age
rer på at dom me ren har langt hår, bart 
og skjegg, så vil jeg kal le det for dom
mer. Mitt 68ge ne ra sjonsut se en de er 
vel i dag hel ler blitt et tegn på at jeg er 
et makt men nes ke på vei mot pen sjo
nen, hum rer Strøm som tok ju ri disk 
em bets eksa men i 1974. 

Han job bet som dom mer full mek
tig i da væ ren de As ker og Bæ rum her
reds rett fra 19781980, et ter først å 
ha vært saks be hand ler i So sial de par te
men tet og i Fi nans de par te men tet, før 
han be gyn te som ad vo kat.

Selv om Strøm har vært be visst på 
å inn le de retts sa ke ne på en for mell 
måte, har han fra tid til an nen sett 
grunn til å in vi te re par te ne til å løs ne 
litt på snip pen.

– Jeg er for å ha en hyg ge lig tone i 
ret ten selv om det kan være en van ske
lig ba lan se gang sett opp mot sa ke nes 
al vor. Un der lang va ri ge ho ved for hand
lin ger har det hendt at jeg har sagt til 
par te ne at det er lov å ha en god at mo
sfæ re og ha det litt hyg ge lig, for di det 
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ting ret tens kom pe tan se om rå de».
– Som dom mer har jeg vært for

sik tig med å gå ut i of fent lig he ten for 
å kom men te re av gjø rel ser jeg har vært 
med på å fat te, men jeg valg te å gjø re 
det da. Og jeg kun ne gjø re det, for di 
jeg had de skre vet dom men på en 
måte som eg net seg for di rek te si tat, 
sier Strøm til Ju rist kon takt. 

I sitt til svar til Stang hel les sterkt 
kri tis ke kom men tar skrev Strøm i en 
kom men tar i sam me avis føl gen de, få 
da ger se ne re:

«Re dak tør Har ald Stang hel le hud
flet ter meg for dom men i Spon sor 
Ser vi cesa ken. Jeg ber le ser ne lese 
bak grun nen, og selv vur de re.» Der et
ter si te rer Strøm de de le ne av den 51 
si der lan ge dom men som gir be grun
nel se for dom fel lel sen på om rå det 
Stang hel le kri ti ser te. Det hele roet 
seg. Og det få vet er at den har de kri
tik ken som dom me ren ble ut satt for 
ga grunn lag for noe som skul le ende i 
et kjær lig hets for hold!

– Det vis te seg at HRråd gi ve ren i 
Øko krim kjen te til avis dis ku sjo nen, 
og vi møt tes til fel dig vis på en nytt års
af ten da vi had de fel les be kjen te i sel
skaps li vet. Hun vil le ha meg til bords, 
og si den har vi nå hatt fem og et halvt 
år sam men. Jeg har fått tak ket Stang
hel le, som ge ne relt er en inn sikts full 
jour na list på retts om rå det, for å ha 
brakt lyk ken inn i mitt liv.

Uni for mer i bil der og tekst
En an nen form for lyk ke har Strøm 
også i noe som man ge kan skje vil ten
ke på som en noe sær egen hob by. Og i 

hele hans voks ne liv har in ter es sen for 
uni for mer og uni forms his to rie måt te 
spil le «an nen fio lin». Jus sen og job ben 
som ting retts dom mer har gått for an. 
Men når Knut Erik Strøm nå går av 
for al de ren, et ter 30 år med kap pe og 
klub be, blir rek ke føl gen en helt an nen.

– Nå leg ger jeg jus sen på hyl la for 
godt og gle der meg til å kun ne vie full 
opp merk som het til det som har vært 
min hob by fra barns ben av, sier Strøm 
som har skre vet fle re bø ker om uni
for mer av ulik art.

– Helt si den jeg som barn lek te 
med mine plast sol da ter har jeg ikke 
bare hatt in ter es se for his to rie ge ne
relt, men også for uniformhistorien 
spe si elt. Det har bare vært en hob by 
og ge ne re rer ge ne relt bare ut gif ter, 
ikke inn tek ter, sier Strøm. 

In ter es sen har ført til et om fat
tende for fat ter skap i form av et 
to binds verk på over 1400 si der som 
do ku men te rer norsk uni forms his to rie 
fra 1840 og frem til 1910, i bil der og 
tekst, samt en bok på 600 si der om 
Nor ges bor ger væp nings uni for mer. 

Si den 1983 har han vært re dak tør 
for år bo ken til for e nin gen Norsk 
Vå pen his to risk Sel skap, som be står av 
per so ner som er in ter es ser te i uni for
mer og his to ris ke vå pen.

For e nin gens før s te år bok kom i 
1977. Strøm har skre vet ar tik ler i 
år bo ken, men også hef ter for For svars
mu se et. I 2004 klar te han å fo re ne 
uni forms in ter es sen med sitt yr kes
mes si ge om rå de, da han skrev år bo ken 
«Retts sy ste mets uni forms his to rie».

 I ambulansen  
tenkte jeg at dette jo gir  

en fordel hvis noen påstår 
at jeg som dommer ikke  
forstår hvordan det er  

å utsettes for vold
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In ter es sen har ført til et om fat
tende for fat ter skap i form av et 
to binds verk på over 1400 si der som 
do ku men te rer norsk uni forms his to rie 
fra 1840 og frem til 1910, i bil der og 
tekst, samt en bok på 600 si der om 
Nor ges bor ger væp nings uni for mer. 

Si den 1983 har han vært re dak tør 
for år bo ken til for e nin gen Norsk 
Vå pen his to risk Sel skap, som be står av 
per so ner som er in ter es ser te i uni for
mer og his to ris ke vå pen.

For e nin gens før s te år bok kom i 
1977. Strøm har skre vet ar tik ler i 
år bo ken, men også hef ter for For svars
mu se et. I 2004 klar te han å fo re ne 
uni forms in ter es sen med sitt yr kes
mes si ge om rå de, da han skrev år bo ken 
«Retts sy ste mets uni forms his to rie».

I september holder Oslo tinghus avskjedssammenkomst for tingrettsdommer Strøm. 
I den anledning har han laget sitt eget grafiske bilde av dommeren som drømmer om 
mer tid til uniformshistorien. Juristkontakt trykker illustrasjonen med tillatelse fra 
Strøm som nå rydder sitt kontor og sier takk for seg som tingrettsdommer etter en 
lang karriere i jussens tjeneste.
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– Jeg er mer opp tatt av at det te nå 
må gjen nom fø res. Byg gin gen på Ta rald
rud må kom me raskt i gang. Men det 
gjen står jo pen ge be vilg nin ge ne for å fak
tisk få det te til. Og jeg er opp tatt av at de 
be vilg nin ge ne må kom me på plass. Så 
her må det hand les raskt for å få sen te ret 
etab lert og ope ra tivt, sa Tadjik.

Un der de du el len mel lom de to 
kom det også fram at Frp vil opp rett
hol de ni vå et på ut dan nin gen av po li ti
stu den ter, og at 92,5 pro sent av de 
som gikk ut av Po li ti høg sko len i 2016 
nå er i jobb.

– I vår re gje rings pe ri ode har vi da 
også klart å få 1900 nye po li ti folk, sa 
Amund sen. 

Ha dia Tadjik pek te på at den ne 
øk nin gen av ny ut dan ne de i rea li te ten 
ikke er til så stor hjelp for po li ti dis
trik te ne.

– Rundt om i dis trik te ne hol des 
po li ti stil lin ger nå va kan te for at de 

gjør, sam ti dig som det ikke til freds stil te 
kva li tets kra ve ne. Vi er nå godt i rute 
for å rea li se re po li ti ets na sjo na le be red
skaps sent er på Ta rald rud. Stats bud sjet
tet kom mer i ok to ber.

– Tids per spek ti vet er at vi skal få 
be red skaps sent eret klart til å bli tatt i 
bruk 2021, selv om vi sann syn lig vis 
kla rer det før den tid. Da vil pro sjek tet 
være fer dig stilt og tatt i bruk. Der vil 
de nye helikopterne være sta sjo nert, 
sam men med be red skaps trop pen, 
bom be tje nes ten og gis sel tje nes ten. 
Det blir en skarp re spons, hvor inn sat
sen kan set tes inn i lø pet av 15 mi nut
ter. Det vil være noe helt an net enn det 
man har hatt tid li ge re, sa Amund sen. 

Stil lin ger va kant
Ha dia Tadjik kvit ter te på kri tik ken 
mot Al na brupro sjek tet med å si at 
Amund sen snak ker om snø en som falt 
for man ge år si den.

På en full satt Strand Cafe kun ne de 
frem møt te først høre en jus tis mi nis
ter du ell mel lom nå væ ren de stats råd, 
PerWil ly Amund sen (Frp) og po li ti
ke ren som kan være en kom men de 
jus tis mi nis ter ved et re gje rings skif te, 
Ha dia Tadjik (Ap).

Jus tis mi nis te ren ble ut ford ret på 
Nor ge fort satt ikke har fått etab lert et 
na sjo nalt be red skaps sent er, seks år 
et ter mas se dra pe ne på Utøya og i 
Re gje rings kvar ta let.

– Det er egent lig et vel dig lett 
spørs mål å sva re på. Rea li se rin gen av 
be red skaps sent eret må byg ge på gode 
pla ner før vi set ter spa den i jor da. Pro
ses sen som den rød grøn ne re gje rin gen 
star tet før re gje rings skif tet, med pla ner 
om etab le ring av be red skaps sent eret 
på Al na bru, var et pro sjekt vi rett og 
slett måt te skro te. Pro sjek tet skap te 
mye kon flik ter, og langt fle re kon flik ter 
enn da gens etab le ring på Ta rald rud 

Justisdebatt 

Møttes til duell 
i valgkampen

Nærpolitireformen, bemannings-
krav og bevæpningsspørsmål var 
blant temaene som ble heftig 
debattert under justisdebatten 
og justisministerduellen under 
Arendalsuka. Kun FrP stiller 
seg bak kravet fra Politiets 
Fellesforbunds ønske om generell 
bevæpning, og ingen partier vil gi 
løfter om å styrke politiet så mye 
at alle politidistrikt får en 
bemanning på to politifolk per 
1000 innbyggere.

Per-Wil ly Amund sen (Frp) og Ha dia Tadjik (Ap) debatterte om beredskap og omorganiseringen av politiet under duellen  
i Arendalsuka. 
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ti ker ne ble ut ford ret av le der i Po li ti
ets Fellesforbund, Sig ve Bol stad som 
vil le ha et klart svar på hvem av dem 
som kun ne love å gå inn for to po li ti
folk per 1000 inn byg ge re i hvert po li
ti dis trikt. Noe in gen av po li ti ker ne 
vil le gjø re. Fle re står imid ler tid bak et 
mål krav om to po li ti folk per 1000 
som et gjen nom snitt for hele lan det.

– Det te har vi for plik tet oss til fra 
Høyres side. Vi går til valg på å skaf fe 
de omlag 1500 nye stil lin ge ne som 
po li ti et tren ger for å nå det og lig ger 
jo i god rute. Vi kom mer sann syn lig vis 
til å nå må let om to per 1000 før 
2020, sa Anders Werp som pek te på at 
det vil kos te om lag tre mil li ar der kro
ner å hol de det te løf tet.

– Det te skal vi le ve re. Når vi sier to 
per tu sen som et gjen nom snitt for hele 
lan det, så tror jeg PF er de som er nær
mest til å vite sva ret på hvor for vi ikke 
vil love to per 1000 per po li ti dis trikt. 

skal kun ne ha råd til å ta i mot stu den
te ne, så si tua sjo nen er ikke så ro sen
rød som jus tis mi nis te ren prø ver å 
frem stil le den. Kom mer vi i re gje ring 
så skal vi sør ge for mer over fø rin ger av 
mid ler til po li ti dis trik te ne slik at de 
får et bed re hand lings rom, sa hun.

Man gel på ut styr
Un der de bat ten kom det også fram at 
nær po li ti re for mens sat sing på fle re 
po li ti an sat te har gått ut over in ves te
ring i ut styr og IKT.  Opp ska le rin gen 
av po li ti et som nå fore går er kre ven de. 
90 pro sent av ut gif te ne i po li ti et er 
løn nin ger og vi skal nå ha et løft av 
ma te ri ell og ut styr, med blant an net 
inn kjøp av nye po li ti bi ler.

Et ter jus tis mi nis ter du el len ble 
jus tis re pre sen tan ter fra de and re par
ti ene in klu dert i de bat ten, med 
Anders Werp (H), Kjell Ing olf Rop
stad (Krf), Ola Bor ten Moe (Sp). Po li

– Jeg er mer opp tatt av at det te nå 
må gjen nom fø res. Byg gin gen på Ta rald
rud må kom me raskt i gang. Men det 
gjen står jo pen ge be vilg nin ge ne for å fak
tisk få det te til. Og jeg er opp tatt av at de 
be vilg nin ge ne må kom me på plass. Så 
her må det hand les raskt for å få sen te ret 
etab lert og ope ra tivt, sa Tadjik.

Un der de du el len mel lom de to 
kom det også fram at Frp vil opp rett
hol de ni vå et på ut dan nin gen av po li ti
stu den ter, og at 92,5 pro sent av de 
som gikk ut av Po li ti høg sko len i 2016 
nå er i jobb.

– I vår re gje rings pe ri ode har vi da 
også klart å få 1900 nye po li ti folk, sa 
Amund sen. 

Ha dia Tadjik pek te på at den ne 
øk nin gen av ny ut dan ne de i rea li te ten 
ikke er til så stor hjelp for po li ti dis
trik te ne.

– Rundt om i dis trik te ne hol des 
po li ti stil lin ger nå va kan te for at de 

gjør, sam ti dig som det ikke til freds stil te 
kva li tets kra ve ne. Vi er nå godt i rute 
for å rea li se re po li ti ets na sjo na le be red
skaps sent er på Ta rald rud. Stats bud sjet
tet kom mer i ok to ber.

– Tids per spek ti vet er at vi skal få 
be red skaps sent eret klart til å bli tatt i 
bruk 2021, selv om vi sann syn lig vis 
kla rer det før den tid. Da vil pro sjek tet 
være fer dig stilt og tatt i bruk. Der vil 
de nye helikopterne være sta sjo nert, 
sam men med be red skaps trop pen, 
bom be tje nes ten og gis sel tje nes ten. 
Det blir en skarp re spons, hvor inn sat
sen kan set tes inn i lø pet av 15 mi nut
ter. Det vil være noe helt an net enn det 
man har hatt tid li ge re, sa Amund sen. 

Stil lin ger va kant
Ha dia Tadjik kvit ter te på kri tik ken 
mot Al na brupro sjek tet med å si at 
Amund sen snak ker om snø en som falt 
for man ge år si den.

Justisdebatt 

Møttes til duell 
i valgkampen

ARENDALSUKA

Per-Wil ly Amund sen (Frp) og Ha dia Tadjik (Ap) debatterte om beredskap og omorganiseringen av politiet under duellen  
i Arendalsuka. 
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som hand ler om an sat tes yt rings fri
het.

Han pek te for skjel le ne i måte å 
job be på. 

– Vi har til gang til alt ma te ri a let 
vi ber om på en helt an nen måte 
selv føl ge lig. Men vi er av hen gig av 
bred støt te. Da må vi pas se oss for 
po li ti se ring for eks em pel. Vi kan 
hel ler ikke føl ge sa ker som drei er 
over mot pri vat sek tor. Det er det 
mye makt. Vi må også være ob jek
ti ve, sa han.

En jour na lis tisk gra ve sak som fikk 
mye opp merk som het var VGs av slø

Det var ikke ak ku rat det spørs-
må let som ble stilt un der en av 
de bat te ne un der Aren dals uka, 
men det var ikke så langt unna.

Spørs må let var nem lig «Hvor mye 
jour na li stikk tren ger vi egent lig – når 
vi har Riks re vi sjo nen og Si vil om buds
man nen?» Det var Kjers ti Lø ken Stav
rum, tid li ge re ge ne ral sek re tær i Pres
se for bun det og nå di rek tør stif tel sen 
Ti ni us, som spur te et pa nel be stå en de 
av riks re vi sor PerKris ti an Foss, si vil

om buds mann Aage Thor Falk an ger, 
ge ne ral sek re tær Arne Jen sen i Re dak
tør for en in gen og Kris tin Cle met fra 
Ci vi ta.   

– Over lap per dere jour na lis te ne, 
ble si vil om buds man nen spurt av 
mø te le der

– Vi tren ger jour na lis ter. Men jeg 
skjøn ner spørs må let. Det er noe over
lapp. Men in sti tu sjo ne ne kan ikke 
bare pas se på hver and re. Vi tar tak i 
sa ker fra me di e ne og om vendt, sa 
Falk an ger

– Vi skal også gi jour na lis te ne 
verk tøy de tren ger – som gir inn syn og 

Sha ba na Reh man snak ket om 
barn og ung doms bruk av so si-
a le me di er da Ju rist for bun det 
in vi ter te til tema brunsj un der 
Aren dals uka.

– Det er man ge som leg ger ut alt 
mu lig på so si a le me di er i dag. Ofte 
ten ker man ikke over kon se kven se ne 
og det er men nes ker som kan få li vet 
øde lagt. Ung dom og per son vern på 
nett et svært vik tig tema for oss i 
Ju rist for bun det, sa for bun dets pre si
dent Curt A. Lier da han in vi ter te 
frem møt te gjes ter til tema brunsj med 
fore drag av de bat tant, spal tist og 
ko mi ker Sha ba na Reh man på en kafe 
i Aren dal. 

Trenger vi journalistene  
når vi har juristene?

– Vi blir di gi ta le mu tan ter

Jeg kan nev ne Sogn og Fjor da ne po li ti
dis trikt som eks em pel. Der er po li ti
dek nin gen la vest for di det er der vi har 
la vest an tall an meld te for bry tel ser i 
lan det. I den and re en den har vi Oslo, 
som har tre gan ger fle re an mel del ser 
per år enn det Sogn og Fjor da ne har 
per år. Da me ner jeg vi må pri ori te re 

po li ti styr ken dit hvor be ho vet er størst. 
Og ikke ha en ma te ma tisk for de ling ut 
fra en lik het over hele lan det. Jeg tror 
ikke det vil føre til att vi får ett po li ti, 
men at de som har størst be hov får dår
li ge re po li ti tje nes te enn de som har 
mind re be hov. Og be ho vet va ri e rer 
over lan det, sa Werp.

Po li ti ets Fellesforbund sto som 
ar ran gør av jus tis de bat ten og vil le 
gjer ne ha svar i be væp nings spørs må
let. Et ter at po li ti ker ne had de gitt sine 
syns punk ter vis te det seg at det fort
satt bare er Frp som de ler PFs stand
punkt om at det bør være ge ne rell 
be væp ning av norsk po li ti.

rin ger om tvangs bruk i psy kia tri en, 
sa ken om tvangs log ge ne.  

– Jeg vil si at sa ken om tvangsloggs
akene fra psy kia tri en ini ti er te ener gi 
inn i vårt eget ar beid, sa Falk an ger.

Riks re vi sor PerKris ti an Foss var 
også klar på at kon troll or ga ne ne ikke 
er stat tet pres sen.

– Dag bla dets av slø rin ger om Ni ge
riabå te ne end ret po li tikk. Det er mye 
snakk om at pres sen er blitt så dår lig, 
men jeg me ner pres sen er blitt bed re 
enn den var. 

Det var ikke Kris tin Clemets inn
trykk.

– Jeg sy nes å se at det er enor me 
for skjel ler de sis te åre ne på pres sen. 
In sti tu sjo ne ne er blitt ster ke re og 
pres sen sva ke re. Jeg ser også et kunn
skaps pro blem i pres sen. Det gjel der 
både på øko no mi og næ rings liv.

Arne Jen sen i Re dak tør for en in gen 
men te det bil det treng te en kor ri ge ring. 

ARENDALSUKA

Riksrevisjonen og Sivilombudsmannen
Sosiale medier

F.v. Sigve Bolstad (PF), Ola Bor ten Moe (Sp), Kjell Ing olf Rop stad (Krf), Anders Werp (H), Per-Wil ly Amund sen (Frp) og Ha dia Tadjik 
(Ap) presenterte sine synspunkter i justispolitikken.
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som hand ler om an sat tes yt rings fri
het.

Han pek te for skjel le ne i måte å 
job be på. 

– Vi har til gang til alt ma te ri a let 
vi ber om på en helt an nen måte 
selv føl ge lig. Men vi er av hen gig av 
bred støt te. Da må vi pas se oss for 
po li ti se ring for eks em pel. Vi kan 
hel ler ikke føl ge sa ker som drei er 
over mot pri vat sek tor. Det er det 
mye makt. Vi må også være ob jek
ti ve, sa han.

En jour na lis tisk gra ve sak som fikk 
mye opp merk som het var VGs av slø

Sha ba na Reh man snak ket om 
barn og ung doms bruk av so si-
a le me di er da Ju rist for bun det 
in vi ter te til tema brunsj un der 
Aren dals uka.

– Det er man ge som leg ger ut alt 
mu lig på so si a le me di er i dag. Ofte 
ten ker man ikke over kon se kven se ne 
og det er men nes ker som kan få li vet 
øde lagt. Ung dom og per son vern på 
nett et svært vik tig tema for oss i 
Ju rist for bun det, sa for bun dets pre si
dent Curt A. Lier da han in vi ter te 
frem møt te gjes ter til tema brunsj med 
fore drag av de bat tant, spal tist og 
ko mi ker Sha ba na Reh man på en kafe 
i Aren dal. 

– For eld re snak ker ikke nok med 
bar na sine om det te, men te hun og 
for tal te om en opp le vel se hun selv 
had de hatt, der det ble pos tet gro ve 

kom men ta rer på In sta gramkon to en 
hen nes. 

Det vis te seg at det var en 14åring 
som had de skre vet det, og hun tok 
selv kon takt med for eld re ne. Opp le
vel sen fikk hen ne til å ten ke at vi må 
snak ke mer med ung dom om te ma et. 

– Det hand ler også om hvil ken 
of fent lig het vi skal ha. Jeg har selv 
vært ut satt for tra kas se ring på so si a le 
me di er og vet en del om det.

– Men vi kom mer ikke unna at vi 
le ver i en di gi tal ver den. Jeg tror vi 
blir di gi ta le mu tan ter. Det som fore
går på so si a le me di er hand ler om en 
slags isce ne set tel se og jeg ser også at 
unge men nes ker har en iro nisk dis
tan se til det. Det vil be skyt te dem og 
er en sunn ut vik ling og mot re ak sjon, 
sa Reh man. 

Trenger vi journalistene  
når vi har juristene?

– Vi blir di gi ta le mu tan ter

Po li ti ets Fellesforbund sto som 
ar ran gør av jus tis de bat ten og vil le 
gjer ne ha svar i be væp nings spørs må
let. Et ter at po li ti ker ne had de gitt sine 
syns punk ter vis te det seg at det fort
satt bare er Frp som de ler PFs stand
punkt om at det bør være ge ne rell 
be væp ning av norsk po li ti.

rin ger om tvangs bruk i psy kia tri en, 
sa ken om tvangs log ge ne.  

– Jeg vil si at sa ken om tvangsloggs
akene fra psy kia tri en ini ti er te ener gi 
inn i vårt eget ar beid, sa Falk an ger.

Riks re vi sor PerKris ti an Foss var 
også klar på at kon troll or ga ne ne ikke 
er stat tet pres sen.

– Dag bla dets av slø rin ger om Ni ge
riabå te ne end ret po li tikk. Det er mye 
snakk om at pres sen er blitt så dår lig, 
men jeg me ner pres sen er blitt bed re 
enn den var. 

Det var ikke Kris tin Clemets inn
trykk.

– Jeg sy nes å se at det er enor me 
for skjel ler de sis te åre ne på pres sen. 
In sti tu sjo ne ne er blitt ster ke re og 
pres sen sva ke re. Jeg ser også et kunn
skaps pro blem i pres sen. Det gjel der 
både på øko no mi og næ rings liv.

Arne Jen sen i Re dak tør for en in gen 
men te det bil det treng te en kor ri ge ring. 

– At alt var bed re før? Da skal man 
bare ta en tur ned i ar ki ve ne og se på 
de gam le ut ga ve ne. Da tror jeg man 
vil se noe an net. 

Cle met spur te om hvem som kon
trol le rer Falk an ger og Foss.

– Riks re vi sjo nen og Si vil om buds
man nen må også vok tes og grans kes. 
Dis se in sti tu sjo ne ne er jo ikke gu der. 
Ge ne relt me ner jeg at for valt nin gen har 
vært et un der dek ket om rå de. Selv om 
mye for and ret seg et ter 22. juli, sa hun

ARENDALSUKA

Sosiale medier

F.v. Sigve Bolstad (PF), Ola Bor ten Moe (Sp), Kjell Ing olf Rop stad (Krf), Anders Werp (H), Per-Wil ly Amund sen (Frp) og Ha dia Tadjik 
(Ap) presenterte sine synspunkter i justispolitikken.

F.v. Kjersti Løken Stavrum, Aage Thor Falkanger, Per-Kristian Foss, Kristin Clemet og 
Arne Jensen.

Sha ba na Reh man
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– Vi ri si ke rer at tu sen vis av 
men nes kers ut dan ning blir  
ir re le vant der som vi ikke tar 
grep, sier Kari Sol li en, le der 
i Aka de mi ker ne.

Er kom pe tan se på fyll for høyt ut dan
ne de un der vur dert og glemt? Det 
spur te Aka de mi ker ne og Eco na un der 
Aren dals uka – og tok ut gangs punkt i 
at ny tek no lo gi og kunn skap vil end re 
norsk ar beids liv ra di kalt. Det be tyr at 
kom pe tan se mer enn noen gang er 
fersk va re.

Et pa nel be stå en de av Kari Sol
li en, le der i Aka de mi ker ne, kom mu
nal og mo der ni se rings mi nis ter Jan 
Tore San ner (H), stor tings re pre sen
tant Ma ri an ne Aa sen (Ap) og sjef øko

nom Ter je Strøm i Ny Analyse var 
in vi tert for å dis ku te re aka de mi ke res 
be hov for et ter ut dan ning og kom pe
tan se på fyll.  

Sjef øko nom Ter je Strøm pek te på 
tre vik ti ge tren der som skyl ler inn 
over Nor ge.                   

– Di gi ta li se rin gen kom mer. In ter
nas jo na le stu di er vi ser at en av tre job
ber kan for svin ne på grunn av au to ma
ti se ring de nes te åre ne. Selv om det te 
er in ter nas jo na le tall er det en ut vik ling 
vi vil mer ke her i Nor ge også. Så vil 
ol jen vil bli mind re vik tig for oss. Og i 
til legg kom mer eld re bøl gen. 

– Nor ge har et bra ut gangs punkt. 
Vi har en godt ut dan net be folk ning, vi 
har en vel ferds stat som leg ger vekt på 
ut dan ning og vi har et godt tre parts
sam ar beid i ar beids li vet. Men det 
be tyr ikke at vi kan set te oss ned å hvi
le. Det er mye å ta tak i når det gjel der 

be tin gel se ne for et ter ut dan ning, sa 
Strøm.

Han pek te på føl gen de pa ra doks; I 
dår li ge ti der tar ikke ar beids gi ver ne 
seg råd til å et ter ut dan ne sine an sat te. 
Og i gode ti der er det rett og slett ikke 
tid til det. 

– Det blir vik tig med of fent li ge 
vir ke mid ler. Man kan ten ke seg skat
te ord nin ger for å sti mu le re til et ter ut
dan nelse. Vi må ikke slap pe av på det
te. Det er en trend som vi ser at vi 
et ter ut dan ner oss noe mind re enn vi 
bur de, sa Strøm. 

Tru er pro duk ti vi te ten
Alle i pa ne let var enig om at ten den
sen til mang len de et ter ut dan ning og 
kom pe tan se på fyll er en trus sel mot 
pro duk ti vi te ten i Nor ge. Po li ti ker ne i 
pa ne let ble spurt om hvil ke kon kre te 
til tak de vil le set te inn.

Men det er Na sjo nal sik ker hets-
myn dig het (NSM) som har  
gjort det.

Det kom fram da Na sjo nal sik ker hets
myn dig het (NSM) snak ket om det 
di gi ta le ri si ko bil det, da ta sik ker het, 
de mo kra ti og valg un der Aren dals uka. 

Og valg sy ste me ne i Nor ge får 
be stått skal vi tro fag di rek tør Roar 
Thon i NSM. Sam men med sin kol le ga 
Hans Chris ti an Pre to rius, av de lings di
rek tør i NSM, snak ket han om da ta sik
ker het ge ne relt og om val get spe si elt.  

– NSM har job bet med sik ker het 
rundt val get si den ja nu ar og vi har be søkt 
ni par ti er for å snak ke om da ta sik ker het.

– Te ma er har vært mu li ge trus ler 
som spred ning av sen si tiv in for ma
sjon, over ta kel se av pro fi ler på so si a le 
me di er og spred ning av fals ke ny he ter. 

Aka de mi ke re tren ger  
kom pe tan se på fyll

Stor tings val get er ha cket

– Et kon kret vir ke mid del å vur
de re er kom pe tan se funn, alt så en 
skat te sti mu le ring. Vi må også vi de re
ut vik le og bli enda bed re på sam ar
beid mel lom næ rings li vet og ut dan
nings in sti tu sjo ne ne. Og i sta ten må vi 
fort set te med den ar beids gi ver po li tik
ken vi har satt i gang. Lo ka le for hand
lin ger og lo kalt hand lings rom sti mu le
rer kom pe tan se der virk som he te ne 
fin ner gode løs nin ger og hver en kelt 
får på fyll, sa Jan Tore San ner. 

Når det gjel der sam ar beid mel lom 
næ rings li vet og ut dan nings in sti tu sjo
ne ne men te han det er sto re kul tur
for skjel ler å se rundt i lan det. 

– Det hand ler om å være fram
over lent og ut ad vendt. På Vest lan det 
ser vi at det er en ster ke re kob ling 
mel lom kom pe tan se mil jø er og ut dan
nings in sti tu sjo ne ne. Jeg er grunn leg

Etterutdanning

Datasikkerhet

ARENDALSUKA

F.v. Terje Strøm, Marianne Aasen (Ap), Jan Tore Sanner (H) og Kari Sollien.
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be tin gel se ne for et ter ut dan ning, sa 
Strøm.

Han pek te på føl gen de pa ra doks; I 
dår li ge ti der tar ikke ar beids gi ver ne 
seg råd til å et ter ut dan ne sine an sat te. 
Og i gode ti der er det rett og slett ikke 
tid til det. 

– Det blir vik tig med of fent li ge 
vir ke mid ler. Man kan ten ke seg skat
te ord nin ger for å sti mu le re til et ter ut
dan nelse. Vi må ikke slap pe av på det
te. Det er en trend som vi ser at vi 
et ter ut dan ner oss noe mind re enn vi 
bur de, sa Strøm. 

Tru er pro duk ti vi te ten
Alle i pa ne let var enig om at ten den
sen til mang len de et ter ut dan ning og 
kom pe tan se på fyll er en trus sel mot 
pro duk ti vi te ten i Nor ge. Po li ti ker ne i 
pa ne let ble spurt om hvil ke kon kre te 
til tak de vil le set te inn.

Men det er Na sjo nal sik ker hets-
myn dig het (NSM) som har  
gjort det.

Det kom fram da Na sjo nal sik ker hets
myn dig het (NSM) snak ket om det 
di gi ta le ri si ko bil det, da ta sik ker het, 
de mo kra ti og valg un der Aren dals uka. 

Og valg sy ste me ne i Nor ge får 
be stått skal vi tro fag di rek tør Roar 
Thon i NSM. Sam men med sin kol le ga 
Hans Chris ti an Pre to rius, av de lings di
rek tør i NSM, snak ket han om da ta sik
ker het ge ne relt og om val get spe si elt.  

– NSM har job bet med sik ker het 
rundt val get si den ja nu ar og vi har be søkt 
ni par ti er for å snak ke om da ta sik ker het.

– Te ma er har vært mu li ge trus ler 
som spred ning av sen si tiv in for ma
sjon, over ta kel se av pro fi ler på so si a le 
me di er og spred ning av fals ke ny he ter. 

Par ti ene har skjer pet sik ker he ten. Det 
kan i en del til fel ler dreie seg om helt 
ba na le ting som pass ord, opp da te rin
ger osv. Vi har også fått alle par ti er til 
å ve ri fi se re so si a le me di er pro fi le ne 
sine, sier Thon.

Han opp ly ser at NSM har hatt 
dia log med Face book og at «fals ke 
si der» har blitt stengt. Og at NSM 
kan sten ge kom mu ni ka sjon der som 
kon to er blir over tatt av uved kom
men de.

Aka de mi ke re tren ger  
kom pe tan se på fyll

Stor tings val get er ha cket

– Et kon kret vir ke mid del å vur
de re er kom pe tan se funn, alt så en 
skat te sti mu le ring. Vi må også vi de re
ut vik le og bli enda bed re på sam ar
beid mel lom næ rings li vet og ut dan
nings in sti tu sjo ne ne. Og i sta ten må vi 
fort set te med den ar beids gi ver po li tik
ken vi har satt i gang. Lo ka le for hand
lin ger og lo kalt hand lings rom sti mu le
rer kom pe tan se der virk som he te ne 
fin ner gode løs nin ger og hver en kelt 
får på fyll, sa Jan Tore San ner. 

Når det gjel der sam ar beid mel lom 
næ rings li vet og ut dan nings in sti tu sjo
ne ne men te han det er sto re kul tur
for skjel ler å se rundt i lan det. 

– Det hand ler om å være fram
over lent og ut ad vendt. På Vest lan det 
ser vi at det er en ster ke re kob ling 
mel lom kom pe tan se mil jø er og ut dan
nings in sti tu sjo ne ne. Jeg er grunn leg

gen de tek no lo gi op ti mist, men det er 
ut ford rin ger. Vi må tør re å være best 
og ha en kul tur for det. 

Stor tings re pre sen tant Ma ri an ne 
Aa sen (Ap) vil le ha en stor dug nad for 
å ta be gre pet læ ring hele li vet på al vor. 

– Vi har for slått et splei se lag der 
sta ten, ar beids gi ver og ar beids ta ker si
den tar reg nin gen for delt på 40 + 40 + 
20. Dess uten må vi gå gjen nom re gel
verk. Vi øns ker av ta ler med ar beids gi
ver si den i tre parts sam ar bei det. Dess
uten tren ger vi bran sje vise til tak. 
Be ho ve ne og løs nin ge ne vil va ri e re fra 
bran sje til bran sje. Ut dan nings in sti tu
sjo ne ne må også inn i sam ar bei det, sa 
hun.

Pa ne let men te også at både Lå ne
kas sen og NAV må bli mer flek sib le 
når det gjel der mu lig he ter for å et ter
ut dan ne seg.

– Tren ger mas siv satsning
Mø te le der pek te på en viss et ter på
klok skap hos po li ti ker ne men det ble 
på pekt at ut vik lin gen har gått svært 
fort de sis te åre ne.

– Da må også stra te gi en ut vik le 
seg og være dy na misk, for svar te San
ner seg med.

Kari Sol li en i Aka de mi ker ne var 
klar på hva man ri si ke rer;

– Tu sen vis av men nes kers ut dan ning 
kan bli ir re le vant der som vi ikke tar grep.

– Jeg tror at de be drif te ne som 
in ves te rer i de an sat te vil vin ne fram. 
Det er de som til trek ker seg folk. Det 
gjel der også for sta ten. Vi må føre en 
slik po li tikk der også, sa San ner.

Sjef øko nom Ter je Strøm opp sum
mer te slik:

– Vi tren ger en mas siv sat sing som 
in klu de rer også de som er høyt ut dan net

Datasikkerhet

ARENDALSUKA

F.v. Terje Strøm, Marianne Aasen (Ap), Jan Tore Sanner (H) og Kari Sollien.

Hans Chris ti an Pre to rius Roar Thon
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Om bud
Uniole der Ragn hild Lien men te 
ho ved or ga ni sa sjo ne ne må ta en ty de
li ge re rol le for å bed re si tua sjo nen. 
Hun vil le også støt te opp ret tel se av et 
vars ler om bud el ler na sjo nalt vars ler
hus «der som ikke an net hjel per». 
Le der i Aka de mi ker ne Kari Sol li en 
var mer skep tisk til det.

– Vi i Aka de mi ker ne har ikke lan det 
en slik dis ku sjon, men jeg er litt skep
tisk. Det flyt ter fo ku set vekk fra virk
som he te ne og jeg er redd for at en 

Vars le ren fra Mo ni ca-sa ken 
måt te ten ke seg om da han ble 
spurt om han vil le gjort det 
sam me igjen.

– Vil le du vars let igjen?
– Det er ikke et en kelt svar på 

det. Når jeg ten ker på al vor lig he ten 
i sa ken vil le jeg nok det. Men jeg vil 
ikke an be fa le noen and re den rei sen 
jeg har vært gjen nom. Det var en 
lang kamp og en rei se i et sy stem der 
jeg ble mot ar bei det på en måte som 
var svært over ras ken de for meg, sier 
Ro bin Schae fer.

Vars ling i mor gen da gens ar beids
liv var tema da Unio in vi ter te til de
batt un der Aren dals uka.

Spørs må let var om vi i dag har de 
ret te verk tøy ene for å iva re ta vars le
ren og om det er be hov for etab le re et 
vars ler om bud el ler vars ler hus i Nor ge.

For uten Ro bin Schae fer, del tok 
forsk nings sjef Sis sel Tryg stad i Fafo, 
Aka de mi ker nele der Kari Sol li en, 
Uniole der Ragn hild Lien, YSle der 
Jo runn Ber land og Kje til Rek dal fra 
Po li ti ets Fellesforbund (PF). 

Sis sel Tryg stad i Fafo vis te til at 
un der sø kel ser om vars ling gir grunn 
til be kym ring og min net om at det til
sy ne la ten de er enig het om be tyd nin
gen av godt vars lings kli ma i ar beids li
vet. Hun var ikke minst be kym ret 
over ut vik lin gen i of fent lig sek tor.

– Men det er ikke kun lov ver ket 
det hand ler om, men også kul tur og 
hold nin ger, sa hun.

Kje til Rek dal i PF men te det var 
mye å lære av vars lings sa ke ne hans 
for bund har hånd tert.

– Vars lings sa ker må hånd te res av 
ha bi le og nøy tra le ak tø rer. Det er ikke 

et bra nok sy stem på plass i dag. Vi 
tren ger der for et om bud el ler et vars
lings hus, sa han.

Ro bin Schae fer un der stre ket av 
var se let må løf tes vekk fra dem det 
vars les på, men også pro ble ma tik ken 
rundt gjen gjel del se over for vars le re.

– Hvor er ters ke len for det som 
an ses som sank sjo ne ring? Det er det 
in gen kla re de fi ni sjo ner på i dag. Noen 
må de fi ne re det ty de li ge re, sa han. 

– Men nes ker får li vet sitt øde lagt 
av sank sjo ne ring i dag, sa Rek dal.

Bjørn Mar haug, ko or di na tor for 
A-krim sen te ret mot ar beids-
livs kri mi na li tet i Oslo, teg net 
uro vek ken de bil de da han for-
tal te om kri mi nel le som ope re-
rer i fle re bran sjer og sky ver ut 
se ri ø se ak tø rer.

Un der Aren dals uka for tal te Skat te
eta ten, Ar beids til sy net, NAV og po li
ti et om hvor dan de sam ar bei der for å 
for sø ke å set te ar beids livs kri mi nel le 
ut av spill. Og hvil ke ut ford rin ger de 
har.

Bjørn Mar haug er ko or di na tor for 
det som skal være ho ved sta dens spyd
spiss en het mot ar beids livs kri mi na li
tet, Akrim sen te ret. Det er sli ke 
sent re fle re ste der rundt i lan det, der 
NAV, Ar beids til sy net, Skat te eta ten, 
po li ti et og and re of fent li ge kon troll
eta ter sam ar bei der for å re du se re kri
mi na li te ten i ar beids mar ke det.

Vil ikke an be fa le and re å vars le

– Ikke lønn somt å være lov ly dig

om buds ord ning er en fal litt er klæ ring 
for det til lits valgt sy ste met vi har i dag. 
Jeg kan hel ler se for meg et for ster ket 
Ar beids til syn. Jeg tror også vi har en del 
å gå på når det gjel der opp læ rin gen av 
til lits valg te her. Det bur de være en fel les 
opp læ ring og enig het om kjø re reg ler. 

Også Jo runn Ber land i YS var 
av ven ten de.

– Her er det mye som må av kla res 
og tas tak i før man kan kon klu de re. 
Et om bud kan like gjer ne bli en so ve
pu te, sa hun.  

– Det er ikke snakk om at de til
lits valg te ikke skal bru kes i så fall, men 
vi tren ger kan skje en over ord net og 
uav hen gig in sti tu sjon, sa Lien. 

Varsling

Arbeidslivkriminalitet

ARENDALSUKA

Ro bin Schae fer fikk spontan applaus da han kom på scenen.
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Om bud
Uniole der Ragn hild Lien men te 
ho ved or ga ni sa sjo ne ne må ta en ty de
li ge re rol le for å bed re si tua sjo nen. 
Hun vil le også støt te opp ret tel se av et 
vars ler om bud el ler na sjo nalt vars ler
hus «der som ikke an net hjel per». 
Le der i Aka de mi ker ne Kari Sol li en 
var mer skep tisk til det.

– Vi i Aka de mi ker ne har ikke lan det 
en slik dis ku sjon, men jeg er litt skep
tisk. Det flyt ter fo ku set vekk fra virk
som he te ne og jeg er redd for at en 

Bjørn Mar haug, ko or di na tor for 
A-krim sen te ret mot ar beids-
livs kri mi na li tet i Oslo, teg net 
uro vek ken de bil de da han for-
tal te om kri mi nel le som ope re-
rer i fle re bran sjer og sky ver ut 
se ri ø se ak tø rer.

Un der Aren dals uka for tal te Skat te
eta ten, Ar beids til sy net, NAV og po li
ti et om hvor dan de sam ar bei der for å 
for sø ke å set te ar beids livs kri mi nel le 
ut av spill. Og hvil ke ut ford rin ger de 
har.

Bjørn Mar haug er ko or di na tor for 
det som skal være ho ved sta dens spyd
spiss en het mot ar beids livs kri mi na li
tet, Akrim sen te ret. Det er sli ke 
sent re fle re ste der rundt i lan det, der 
NAV, Ar beids til sy net, Skat te eta ten, 
po li ti et og and re of fent li ge kon troll
eta ter sam ar bei der for å re du se re kri
mi na li te ten i ar beids mar ke det.

Mar haug for tal te om en rek ke 
ut ford rin ger i den ne kam pen.

– Lo ver og reg ler er ikke til pas set 
den vir ke lig he ten vi mø ter. Vi ser at 
taus hets plik ten be skyt ter kri mi nel le 

og at ad vo ka ter og regn skaps fø re re 
hjel per kri mi nel le.

Han for tal te om om fat tende 
do ku ment falsk ne ri, svar te pen ger som 
reinvisteres i an nen kri mi nell ak ti vi tet 

Vil ikke an be fa le and re å vars le

– Ikke lønn somt å være lov ly dig

om buds ord ning er en fal litt er klæ ring 
for det til lits valgt sy ste met vi har i dag. 
Jeg kan hel ler se for meg et for ster ket 
Ar beids til syn. Jeg tror også vi har en del 
å gå på når det gjel der opp læ rin gen av 
til lits valg te her. Det bur de være en fel les 
opp læ ring og enig het om kjø re reg ler. 

Også Jo runn Ber land i YS var 
av ven ten de.

– Her er det mye som må av kla res 
og tas tak i før man kan kon klu de re. 
Et om bud kan like gjer ne bli en so ve
pu te, sa hun.  

– Det er ikke snakk om at de til
lits valg te ikke skal bru kes i så fall, men 
vi tren ger kan skje en over ord net og 
uav hen gig in sti tu sjon, sa Lien. 

Arbeidslivkriminalitet

ARENDALSUKA

Ro bin Schae fer fikk spontan applaus da han kom på scenen.

F.v. Jo runn Ber land (YS), Kari Sollien (Akademikerne) og Ragnhild Lien (Unio). 

F.v. Kjers ti Mon land (yt el ses di rek tør i NAV), Trude Voll heim (di rek tør for Ar beids  - 
til sy net), Atle Roll-Mat thie sen (Po li ti di rek to ra tet) og Hans Chris ti an Hol te  
(skat te di rek tør).
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«Man ge opp le ver seg dypt urett
fer dig be hand let og over kjørt. Vi 
hø rer ikke så mye om dem, ofte for di 
de rett og slett gir opp og for di de res 
skat te sa ker ikke har in ter es se for 
me dia.

Gjen nom mine kon tak ter og ar
beid i næ rings li vet, hø rer jeg man ge 
skrekk his to ri er», skri ver Hol stad.

Han for tel ler om virk som he ten 
som må be gjæ re opp bud for di bok et
ter syns rap port trek ker langt ut i tid. 
El ler be drif ten som får sto re skat te
krav som må be ta les umid del bart – og 
der Skat te eta ten et ter fle re års kla ge

– Skat te eta ten kan gjer ne ten ke 
mer på hvil ken makt de har, sier 
ad vo kat René Ib sen.

Det var Ju rist for bun det og Eco na som 
in vi ter te til de batt om inn dri ving av 
skatt un der Aren dals uka un der tit te
len «Leg ger vi til ret te for skat te
snusk?» Skat te di rek tør Hans Chris
ti an Hol te møt te grün der og tid li ge re 
po li ti ker Hen ning Hol stad, Ju rist for
bun dets pre si dent Curt A. Lier og 
ad vo kat René Ib sen.

I et de batt inn legg i Fi nans avi sen 
kri ti se rer Hol stad Skat te eta ten for å 
gå nå de løst og hardt et ter små be drif
ter.    

«Et ter høy pro fi ler te ne der lag vir
ker det som Skat te eta ten nå kon sen
tre rer seg om små be drif te ne. Der fin
ner de all tid, og jeg me ner all tid, 
for mal feil de kan slå ned på, og inn be
ta lings kra ve ne er nå de lø se. Vi tren ger 
en de batt om den ne ut vik lin gen», 
skri ver Hol stad og spør hvor dan retts
sik ker he ten opp le ves og iva re tas hos 
små og mel lom sto re be drif ter når 
Skat te eta ten slår til.

be hand ling trek ker på stan den un der 
en retts lig be hand ling. Da har be drif
ten be talt 700.000 i ad vo kat om kost
nin ger for å for sva re seg. El ler be drif
ten som et ter en for mal feil et ter 
bok fø rings for skrif ten en der med å 
måt te leg ge ned. 

«Vi ser at man ge til slutt får rett 
hvis de or ker å ta sa ke ne sine gjen nom 
retts ap pa ra tet el ler til Skat te kla ge
nemn da. Men det er dyrt og kom mer 
len ge et ter at pen ge kra ve ne er for falt, 
og man ge har da gitt opp for len ge 
si den», skri ver han.

6500 an sat te
I de bat ten un der Aren dals uka sa Hol
stad at nors ke virk som he ter be ta ler 
sin skatt og gjør så godt de kan.

– Det vi ser jo skat te inn gan gen. 
Skat te unn dra gel ser er ikke et enormt 
pro blem i Nor ge, men man bru ker 
ana ly ser på det te for å for sva re 
Skatteetens virk som het med alle sine 
6500 an sat te, sa Hol stad. 

– Jeg er enig med deg i den ge ne
rel le be skri vel sen av både be drif ter og 
skat te yte re i Nor ge. Men jeg vil li ke vel 
ikke un der vur de re ver ken ar beids livs
kri mi na li tet el ler skat te unn dra gel ser, sa 
skat te di rek tør Hans Chris ti an Hol te.  

En ny ana ly se kon klu de rer med at 
det er skat te unn dra gel ser for mel lom 
12 og 60 mil li ar der i Nor ge hvert år.

– Det eks ak te tal let vet vi jo ikke 
og hel ler ikke om det går opp el ler 
ned. Men det vi vet, er at det er tu sen
vis av kri mi nel le nett verk i Eu ro pa, så 
kri mi na li te ten blir nok ikke bor te på 
en stund, sa Curt A. Lier.

Stor makt
Hen ning Hol stad var opp tatt av 

retts sik ker he ten til den som mø ter 
Skat te eta ten.

– Skat te eta ten har makt til å få 
lagt ned en be drift. Får man Skat te
eta ten et ter seg er det bare å be ta le 
uten å pro tes te re. Folk kla rer ikke å 
for sva re seg.

– Ja, det er en retts sik ker hets ut ford
ring her, sa Curt A. Lier, selv om jeg 
me ner det te er en ge ne rell ut ford ring.

De bat ter te Skat te eta ten,  
retts sik ker het og skat te snusk

og at le gal og il le gal virk som het blan
des. 

– Se ri ø se ak tø rer veg rer seg for å 
tip se om en del for hold de ser på 
grunn av frykt og trus ler.

Det te med fik tiv fak tu re ring har 
vært kjent len ge. 

– Men en trend som nå er på vei 
opp er det som kal les pay back, det vil 
si at ar beids ta ke re som får «lønn» må 
be ta le pen ge ne til ba ke. Alt kan se bra 
ut på pa pi ret. Det te er kon tant ba sert 
der all lønn hen tes ut i kon tan ter. Her 
kan vi også opp le ve at ka me ra ene ved 
mi ni ban ke ne som bru kes plut se lig 
ikke vir ker len ger og at man ikke får 
over sikt over hvem som dis po ne rer og 
bru ker kort og kon to er.

Mar haug sa at det er sto re ut ford
rin ger som hand ler om de ling av 
in for ma sjon mel lom eta te ne.

– I dag er det ikke lønn somt å være 
lov ly dig.

Hel le Hartz Ha gen er ko or di na tor 
for Akrim sen te ret i Tøns berg. Også 
hun pek te på ut ford rin ge ne ved 
de ling av in for ma sjon.

– Vi har hel ler ikke fel les sy ste mer. 
Sam lo ka li se ring er ikke nok, de en
kel te eta te ne må også for plik te seg til 
å føl ge opp, sa hun.  

Po li ti et tren ger kom pe tan se
Fag di rek tør Atle RollMat thie sen i Po li
ti di rek to ra tet var enig i at det er ut ford
rin ger med ar beids livs kri mi na li tet.

– Og det er en trus sel mot sam
fun net. Men re gel end rin ger tar tid. 
Det er nok mye å gå på her. Men det 
er ofte kre ven de sa ker. Se bare på 
Limesa ken, som har bun det opp sto
re res sur ser over lang tid. Vi ser også 
at det er sto re for skjel ler hvor dan dis
se sa ke ne be hand les rundt om i lan
det, sa RollMat thie sen, som men te at 
po li ti re for men vil bøte på det sis te.

– Vi tren ger fag mil jø er og rik tig 
kom pe tan se for å løse dis se sa ke ne, 
sier han. 

Ar beids og so si al mi nis ter An ni
ken Haug lie (H) del tok også i de bat
ten om ar beids livs kri mi na li tet.

– Den ne kam pen hand ler om res
sur ser, men ikke bare det. Det drei er 

seg også om hjem ler, kom pe tan se, 
me to der og in ter na sjo nalt sam ar beid. 
Og om hvor dan vi sty rer eta te ne og 
hvil ke mål de skal ha.

Storingsrepresentant Truls Wick
holm (Ap) men te det må ses på taus
hets plikt.

– Vi kan ikke ha det sånn at for 
eks em pel en ad vo kat kan bi dra til å 
skju le kri mi nell ak ti vi tet el ler hjel pe 
kri mi nel le.

Kjers ti Mon land (yt el ses di rek tør i 
NAV), Trude Voll heim (di rek tør for 
Ar beids til sy net), Maj Hi nes (ad vo kat 
i NHO), Hans Chris ti an Hol te (skat
te di rek tør) og Trude Tinn lund 
(LOsek re tær) del tok også i de bat ten 
og var enig om at eta te ne må sam ar
bei de bed re.

– Men ting går for sak te i det te 
ar bei det. Blant an net er taus hets plik
ten et pro blem. Og det te er ikke en 
per son vern de batt. En an nen ut ford
ring er hvem som skal be stem me og ta 
av gjø rel se ne i det te sam ar bei det, sa 
Trude Tinn lund.

Skatt

ARENDALSUKA
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«Man ge opp le ver seg dypt urett
fer dig be hand let og over kjørt. Vi 
hø rer ikke så mye om dem, ofte for di 
de rett og slett gir opp og for di de res 
skat te sa ker ikke har in ter es se for 
me dia.

Gjen nom mine kon tak ter og ar
beid i næ rings li vet, hø rer jeg man ge 
skrekk his to ri er», skri ver Hol stad.

Han for tel ler om virk som he ten 
som må be gjæ re opp bud for di bok et
ter syns rap port trek ker langt ut i tid. 
El ler be drif ten som får sto re skat te
krav som må be ta les umid del bart – og 
der Skat te eta ten et ter fle re års kla ge

be hand ling trek ker på stan den un der 
en retts lig be hand ling. Da har be drif
ten be talt 700.000 i ad vo kat om kost
nin ger for å for sva re seg. El ler be drif
ten som et ter en for mal feil et ter 
bok fø rings for skrif ten en der med å 
måt te leg ge ned. 

«Vi ser at man ge til slutt får rett 
hvis de or ker å ta sa ke ne sine gjen nom 
retts ap pa ra tet el ler til Skat te kla ge
nemn da. Men det er dyrt og kom mer 
len ge et ter at pen ge kra ve ne er for falt, 
og man ge har da gitt opp for len ge 
si den», skri ver han.

6500 an sat te
I de bat ten un der Aren dals uka sa Hol
stad at nors ke virk som he ter be ta ler 
sin skatt og gjør så godt de kan.

– Det vi ser jo skat te inn gan gen. 
Skat te unn dra gel ser er ikke et enormt 
pro blem i Nor ge, men man bru ker 
ana ly ser på det te for å for sva re 
Skatteetens virk som het med alle sine 
6500 an sat te, sa Hol stad. 

– Jeg er enig med deg i den ge ne
rel le be skri vel sen av både be drif ter og 
skat te yte re i Nor ge. Men jeg vil li ke vel 
ikke un der vur de re ver ken ar beids livs
kri mi na li tet el ler skat te unn dra gel ser, sa 
skat te di rek tør Hans Chris ti an Hol te.  

En ny ana ly se kon klu de rer med at 
det er skat te unn dra gel ser for mel lom 
12 og 60 mil li ar der i Nor ge hvert år.

– Det eks ak te tal let vet vi jo ikke 
og hel ler ikke om det går opp el ler 
ned. Men det vi vet, er at det er tu sen
vis av kri mi nel le nett verk i Eu ro pa, så 
kri mi na li te ten blir nok ikke bor te på 
en stund, sa Curt A. Lier.

Stor makt
Hen ning Hol stad var opp tatt av 

retts sik ker he ten til den som mø ter 
Skat te eta ten.

– Skat te eta ten har makt til å få 
lagt ned en be drift. Får man Skat te
eta ten et ter seg er det bare å be ta le 
uten å pro tes te re. Folk kla rer ikke å 
for sva re seg.

– Ja, det er en retts sik ker hets ut ford
ring her, sa Curt A. Lier, selv om jeg 
me ner det te er en ge ne rell ut ford ring.

Ad vo kat René Ib sen var enig med 
Hol stad om retts sik ker he ten.

– Skat te eta ten kan gjer ne ten ke 
mer på hvil ken makt de har. Det er 
man ge sa ker som vi ser at de kan skje 
ikke gjør det all tid.

Skat te di rek tør Hans Chris ti an 
Hol te sa at det var bra å bli min net 
om det te.

– Vi skal all tid job be for å bli bed
re og vi er opp tatt av hvor dan 
næ rings li vet ser på oss. Selv om det 

skal være et ris bak spei let må vi selv
føl ge lig ten ke over hvor dan vi ut øver 
rol len vår.

– Jeg vil opp ford re dere til å fort
set te å for bed re dere, bru ke res sur
se ne rik tig og set te fris ter for dere selv, 
sa Hol stad.

– Der er jeg enig, sa Hol te.

Tekst og foto i Arendal: Tore Letvik  
og Ole-Martin Gangnes

De bat ter te Skat te eta ten,  
retts sik ker het og skat te snusk
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seg også om hjem ler, kom pe tan se, 
me to der og in ter na sjo nalt sam ar beid. 
Og om hvor dan vi sty rer eta te ne og 
hvil ke mål de skal ha.

Storingsrepresentant Truls Wick
holm (Ap) men te det må ses på taus
hets plikt.

– Vi kan ikke ha det sånn at for 
eks em pel en ad vo kat kan bi dra til å 
skju le kri mi nell ak ti vi tet el ler hjel pe 
kri mi nel le.

Kjers ti Mon land (yt el ses di rek tør i 
NAV), Trude Voll heim (di rek tør for 
Ar beids til sy net), Maj Hi nes (ad vo kat 
i NHO), Hans Chris ti an Hol te (skat
te di rek tør) og Trude Tinn lund 
(LOsek re tær) del tok også i de bat ten 
og var enig om at eta te ne må sam ar
bei de bed re.

– Men ting går for sak te i det te 
ar bei det. Blant an net er taus hets plik
ten et pro blem. Og det te er ikke en 
per son vern de batt. En an nen ut ford
ring er hvem som skal be stem me og ta 
av gjø rel se ne i det te sam ar bei det, sa 
Trude Tinn lund.

ARENDALSUKA

F.v. Curt A. Lier, René Ibsen, Hans Christian Holte og Henning Holstad.
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Regjeringen fremmet forslag 
om å skjerpe strafferammen fra 
21 år til 26 års fengsel for de 
som begår flere alvorlige 
lovbrudd. I juni måned ble 
forslaget stemt ned av et 
flertall i Justiskomiteen. 
Flertallet, med Arbeiderpartiet i 
spissen, vil ha grundigere 
utredninger av behovet for en 
eventuell forhøyning av 
maksimumsstraffen.

Tekst: Tore Letvik

Som Ju rist kon takt om tal te tid li ge re i år, 
ble re gje rin gens for slag møtt med en 
kald skul der av et bredt lag av lan dets 
tyng ste ju ri dis ke hø rings in stan ser, der
iblant Riks ad vo ka ten. Re gje rin gen vil le 
opp rin ne lig ha for høy et straf fe ni vå et fra 
21 til 30 år for gjer nings per so ner som 
be går fle re in te gri tets kren ken de lov
brudd, som drap, svært grov vold, vold
tekt og vold tekt av barn un der 14 år. 
Opp rin ne lig lå re gje rin gen også inne 
med et for slag om å heve maks straf fen 
fra 30 til 40 år feng sel for per so ner som 
har be gått fle re al vor li ge ter ror lov
brudd. Som en føl ge av den mas si ve kri
tik ken fra de ju ri dis ke fag mil jø ene sløy
fet re gje rin gen helt det sis te for slaget, 
og ned jus ter te sitt and re for slag til en 
skjer ping av straf fe ni vå et fra 21 til 26 
års feng sel. Hel ler ikke det te fikk ge hør 
av Jus tis ko mi te ens fler tall da for slaget 
var til be hand ling i Stor tin get 13. juni. 
Stor tin get fikk kun seks da ger på seg til 
å be hand le for slaget.

Det var kun ko mi te ens med lem
mer fra Høy re og Frem skritts par ti et 
som støt tet for slaget om for høy et 
mak si mums straff til 26 år for fle re 
lov brudd be gått med en straf fe ram me 

på inn til 15 år el ler mer. Dis se med
lem me ne vis te til at det i pro po si sjo
nen frem gikk at for slaget ikke er ment 
å skjer pe straf fe ni vå et for fle re mind re 
al vor li ge lov brudd, el ler over tre del ser 
av straf fe bud som ikke er satt til 
di rek te å be skyt te en kelt men nes kers 
liv og hel se, slik som for eks em pel nar
ko ti ka lov brudd. 

Frp og Høyres med lem mer i Jus
tis ko mi te en un der stre ket at de me ner 
det er et po li tisk spørs mål å leg ge 
ram me ne for hvor dan sam fun net skal 
re age re over for dem som be går kri mi
na li tet. 

«Vi de re er det opp til dom sto le ne 
å døm me fritt in nen for dis se ram mer. 
Dis se med lem mer me ner straf fe ram
me ne for svært al vor lig in te gri tets
kren ken de kri mi na li tet bør ut nyt tes i 
stør re grad, og her har lov gi ver et 
an svar for å sen de sig na ler som er i 
tråd med retts opp fat nin gen og kri mi
na li tets ut vik lin gen. Dis se med lem mer 
vi ser til at straf fe ram mer er en vik tig 

del av den dag li ge sam funns de bat ten 
og har vært det te i svært lang tid. Fle re 
hø rings in stan ser som ar bei der med 
ofre og på rø ren de dag lig, på pek te i 
hø rin gen på Stor tin get 30. mai 2017 
at det ek si ste rer en rå den de opp fat
ning om be ho vet for et økt straf fe ni vå 
for al vor lig kri mi na li tet som ska der 
an dres liv og hel se. Dis se med lem mer 
me ner det te sær lig må gjel de i de til
fel ler der det er be gått fle re sli ke kren
kel ser i en og sam me sak», står det 
blant an net i Stortingets gjen gi vel se 
av Frp og Høyres syns punk ter.

Vil drøf te mer
I Stortingets gjen gi vel se av syns punk
te ne til fler tal let står det føl gen de:

«Ko mi te ens fler tall, med lem me ne 
fra Ar bei der par ti et, Kris te lig Folkeparti 
og Sen ter par ti et, var ikke av vi sen de til 
straff skjerp el ser når det er be hov for det 
og straf fen har en ef fekt. Det er al vor lig 
at en kel te be går gro ve in te gri tets kren
kel ser over for and re per so ner. Å fin ne 

de rik ti ge av vei nin ger mel lom straf fe
ni vå, all menn pre ven ti ve hen syn, in di vi
du al pre ven ti ve hen syn, rett fer dig het og 
iva re ta kel se av ofre ut satt for slik al vor
lig kri mi na li tet kre ver en grun dig 
be hand ling av lov gi ver. Dis se mo men
ter er frem kom met i fle re hø rings svar 
og un der den munt li ge hø rin gen i Stor
tin get. Fler tal let pe ker på at fle re 
hø rings in stan ser, som Riks ad vo ka ten og 
Høy es te rett, er av den opp fat ning at 
den frem lag te pro po si sjo nen ikke i til
strek ke lig grad in ne hol der en slik grun
dig drøf ting». 

Fler tal let vis te også til Ot.prp. nr. 
8 (2007–2008) Kap. 2.4, hvor det 
blant an net står: «I Nor ge er straf fe
retts plei en tuf tet på en lang va rig 
hu man tra di sjon. Det vil le være uhel
dig der som straf fe lo ven 2005 skul le 
ini tie re en ut vik ling – ut over det som 
er strengt nød ven dig og ade kvat – i 

Stortingsflertall stemte ned forslag     om høyere strafferamme

I Ju rist kon takt 4-17 kom det fram at tun ge hø rings in stan ser var svært kri tis ke til 
re gje rin gens for slag om skjer pe de straf fe ram mer. I juni ble også for slaget om å øke 
mak si mums straf fen fra 21 år til 26 års feng sel for gro ve in te gri tets kren kel ser stemt 
ned i Stor tin get. 
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at Høy es te rett har opp levd noe be hov 
for sli ke end rin ger. Vi har for øv rig 
mer ket oss at hø rings no ta tet ikke re de
gjør for hvil ken virk ning en even tu ell 
straff skjerp el se for ven tes å ha», skri ver 
Øie i hø rings sva ret som fort set ter:

«Da gens straf fe ram mer er vide og 
he ver al le re de i dag straf fe ram me ne 
der lov bry te ren har be gått fle re lov
brudd. Hø rings no ta tet pe ker i li ten 
grad på kon kre te lov be stem mel ser 
hvor da gens straf fe ram mer ikke vil gi 
til strek ke lig rom for øns ket straff
skjerp el se. Det te rei ser spørs mål om i 
hvil ken ut strek ning skjer pe de straf fe
ram mer er et nød ven dig vir ke mid
del», he ter det i hø rings sva ret fra Høy
es te rett. 

To ril M. Øie gri per også fatt i den 
åre lan ge tra di sjo nen dom sto le ne har i 
å ut vi se skjønn.

li sert sam funn ikke gjen nom fø res 
an net enn i sym bolsk for stand og gir 
be gren set vei led ning om hva som er 
rik tig straf fe ni vå. Skul le man for sø ke 
å straf fe på en måte som i gru som het 
sva rer til de vers te for bry tel ser, måt te 
man åpen bart for la te ide a let om en 
hu man straf fe retts pleie, og sam ti dig 
også vår tids retts stats og rett fer dig
hets ide a ler», skri ver riks ad vo ka ten.

Skjøn net
I Høy es te retts hø rings svar un der stre
ker høy es te retts jus ti tia ri us To ril M. 
Øie at lan dets øver ste dom stol ikke 
tar stil ling til om det er nød ven dig 
med straff skjerp el se el ler ikke.

«Høy es te rett tar ikke her stil ling til 
om og even tu elt i hvil ken ut strek ning 
skjer pet straff ved fle re lov brudd er 
hen sikts mes sig. Det lig ger ikke i det te 

straf fes med feng sel inn til 30 år, fore
slås en he ving av mak si mal straf fen til 
feng sel inn til 40 år i sa ker med fle re 
lov brudd. 

I sitt ni si der lan ge hø rings svar 
fort set ter riks ad vo ka ten det som 
frem står som noe til nær met en ref sing 
av inn hol det i re gje rin gens lov for slag.

«Straf fen er som kjent re ak tiv, og 
det enes te egent li ge «vern» den kan gi, 
er av ge ne rel le in ter es ser, og med sik
te på frem ti den. Ver net opp nås gjen
nom straf fens uli ke funk sjo ner, her
un der dens pre ven sjons ef fekt og den 
norm dan nel se som kan skje ved at 
straf fen kom mu ni se rer sam fun nets 
ver di er. Ut må les det en streng straff 
for fle re lov brudd, er det for øv rig 
van ske lig å se at det på noen måte sig
na li se rer at an gre pet på den ak tu el le 
in ter es se ak sep te res av retts sy ste met, 
selv om det gis en så kalt kvan tums ra
batt. Det te ut tryk ket – som be nyt tes 
fle re ste der i hø rings no ta tet – er for 
øv rig også mis vi sen de, og for ut set ter 
et ku mu la sjons prin sipp som norsk 
straf fe rett ald ri har byg get på», skri ver 
riks ad vo kat TorAk sel Busch.

Riks ad vo ka ten pe ker på at for
holds mes sig hets be trakt nin ger i norsk 
kri mi nal po li tikk tra di sjo nelt sett har 
spilt sin ho ved rol le i be gren sen de ret
ning.

«Straf fens nyt te virk nin ger har sål
des ikke kun net be grun ne ufor holds
mes sig stren ge straf fer. De se ne re år 
har imid ler tid for holds mes sig het i 
øken de grad blitt an ført for å be grun ne 
stren ge re straf fer, uten hen syn til nyt
te virk nin ger. For slage ne som nå er 
frem satt, er et yt ter li ge re steg i den ne 
ret ning (..) Med ut gangs punkt i et nyt
te per spek tiv er det imid ler tid bred 
enig het om at straf fens til sik te de virk
nin ger, ikke minst pre ven sjons ef fekt, 
av tar med straf fens leng de. I alle fall 
når man nær mer seg da gens mak si
mums straff er det få, om noen, som vil 
reg ne med en yt ter li ge re pre ven sjons
ef fekt av straff skjerp el se», skri ver Bush.

«Tan ken om for holds mes sig het 
mel lom straff bar hand ling og ut målt 
straff (pro por sjo na li tet), kan i et si vi

Regjeringen vil øke maksstraffen fra 30 til 40 års fengsel

Får tommelen ned fra 
tunge høringsinstanser

Regjeringens forslag om å heve 
maksstraffen til 40 år fengsel for 
personer som har begått flere 
alvorlige terrorlovbrudd og til  
30 års fengsel i saker som i dag 
har 21 års strafferamme møtes 
med en kald skulder av et bredt 
lag av landets tyngste juridiske 
høringsinstanser. Forsiktige 
anslag viser at Norge må bruke 
flere hundre millioner kroner 
ekstra på kriminalomsorg 
dersom lovendringen blir en 
realitet.

Tekst: Tore Let vik

Med lov for slaget, som ble sendt på 
hø ring av av trop pen de jus tis mi nis ter 
Anders Anundsen før jul i fjor, øns ker 
re gje rin gen å få slutt på den så kal te 
«kvan tums ra bat ten» i straf fe sa ker. I 
til legg til øk ning av maks straf fen fra 
30 til 40 år, fore slås at straf fe ram men i 
det høy es te straf fe bu det som kom mer 
til an ven del se, skal for høy es tre gan
ger i konkurrenstilfeller. 

Nå er hø rings run den over. En 
gjen nom gang Ju rist kon takt har gjort 

av sva re ne fra hø rings in stan se ne vi ser 
at for slaget mø ter stor mot stand fra så 
vel for sva rer hold som fra po li ti og 
på ta le myn dig het. Også Høy es te rett 
ut tryk ker i sitt hø rings svar en stor 
grad av skep sis.

Riks ad vo ka ten har inn hen tet syns
punk ter fra alle lan dets stats ad vo kat
re gi o ner, og ho ved kon klu sjo nen er at 
straf fe ni vå et er til strek ke lig slik det 
prak ti se res i dag. Hø rings sva re ne 
fra Riks ad vo ka ten og Oslo stats ad vo
kat em be ter, som har av gitt en egen 
hø rings ut ta lel se, er svært kri tis ke i sin 
ord lyd. I sitt hø rings svar går riks ad vo
ka tens hø rings svar i de talj inn i år sa
ken til at man be nyt ter straff og grun
dig re de gjør for hvor for 
på ta le myn dig he tens øver ste le del se i 
Norge me ner for slaget har lite for seg.

Lov for slaget sprin ger ut av en 
enig het mel lom Frem skritts par ti et og 
Høy re i den så kal te Sund vol lener
klæ rin gen, der det he ter at re gje rin gen 
vil heve straf fe ni vå et der gjer nings
per so nen har be gått fle re straff ba re 
for hold. I sitt hø rings svar vi ser riks ad
vo ka ten til mål set tin gen i Sund vol len
er klæ rin gen og skri ver blant an net:

«Den ne mål set tin gen re flek te rer 
et syns punkt om at da gens straf fe ni vå 
ikke i til strek ke lig grad re flek te rer 
al vo ret og grov he ten i å begå gjen tatt 
el ler om fat tende kri mi na li tet. Det 
frem hol des der et ter at det kan ar gu

men te res for en mer for holds mes sig 
straff ut må lings prak sis sær lig i sa ker 
som gjel der «in te gri tets kren kel ser av 
fle re for nær me de», men også «gjen tatt 
vin nings kri mi na li tet og and re lov
brudd» trek kes frem. I til knyt ning til 
det te he ter det at mind re ut slag i 
straff ut må lin gen av den en kel te lov
over tre del se når fle re for hold på døm
mes i kon kur rens, «kan opp fat tes som 
at for nær me de har et sva ke re straf fe
retts lig vern, el ler sam fun net ut tryk
ker mind re klan der, over for gjer nings
per so ner som al le re de har be gått 
lov brudd av til sva ren de grov het». En 
slik til nær ming er et ter riks ad vo ka
tens syn mind re tref fen de og på gren
sen til mis vi sen de», he ter det i riks ad
vo ka tens hø rings svar.

– Må skjer pes
Da tid li ge re jus tis mi nis ter Anundsen 
pre sen ter te lov for slaget, var han klar 
på at dom sto le ne skal døm me, men at 
un der stre ket at lov end rin gen skul le 
bi dra til å få stren ge re re ak sjo ner.

– For slaget vil gi dom sto le ne et 
klart sig nal om at straf fe ni vå et må 
skjer pes i sa ker hvor gjer nings per so
nen har be gått fle re al vor li ge lov
brudd. Det fore slås også å heve mak si
mal straf fen i sli ke sa ker til feng sel 
inn til 30 år, sa Anundsen. 

Han la til at for de al ler mest 
al vor li ge lov brud de ne, som i dag kan 

–Skulle man forsøke å straffe på en måte som i grusomhet svarer til de verste 
forbrytelser, måtte man åpenbart forlate idealet om en human strafferettspleie, 
og samtidig også vår tids rettsstats- og rettferdighetsidealer, skriver riksadvokat 
Tor-Aksel Busch (Foto: Tore Letvik)
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prak sis og ut vik ling, rett fer dig het og 
for mål med straf fen, of re nes retts sik
ker het. 

På den bak grunn fore slo Aps med
lem mer i Jus tis ko mi te en føl gen de: 

«Stor tin get ber re gje rin gen ned
set te et of fent lig ut valg som skal vur
de re be ho vet for he ving av straf fe ni
vå et for gro ve in te gri tets kren kel ser.» 

Stor tin get stem te ned for slaget 
om økt maks straff men ved tok å gå 
inn for re gje rin gens for slag om end
rin ger i ska de er stat nings lo ven hvor § 
35 an net ledd nå skal lyde: «Har fle re 
i fel les skap voldt ska de, til føyd kren
king el ler ut vist mis lig at ferd, kan det 
fast set tes se pa ra te krav om opp reis
ning for den en kel te an svar li ge. I vur
de rin gen et ter før s te punk tum skal 
det sær lig leg ges vekt på den økte 
be last nin gen for for nær me de av at fle
re hand let i fel les skap.”

del av den dag li ge sam funns de bat ten 
og har vært det te i svært lang tid. Fle re 
hø rings in stan ser som ar bei der med 
ofre og på rø ren de dag lig, på pek te i 
hø rin gen på Stor tin get 30. mai 2017 
at det ek si ste rer en rå den de opp fat
ning om be ho vet for et økt straf fe ni vå 
for al vor lig kri mi na li tet som ska der 
an dres liv og hel se. Dis se med lem mer 
me ner det te sær lig må gjel de i de til
fel ler der det er be gått fle re sli ke kren
kel ser i en og sam me sak», står det 
blant an net i Stortingets gjen gi vel se 
av Frp og Høyres syns punk ter.

Vil drøf te mer
I Stortingets gjen gi vel se av syns punk
te ne til fler tal let står det føl gen de:

«Ko mi te ens fler tall, med lem me ne 
fra Ar bei der par ti et, Kris te lig Folkeparti 
og Sen ter par ti et, var ikke av vi sen de til 
straff skjerp el ser når det er be hov for det 
og straf fen har en ef fekt. Det er al vor lig 
at en kel te be går gro ve in te gri tets kren
kel ser over for and re per so ner. Å fin ne 

ret ning av å set te straff på feng sel inn
til 30 år for sta dig fle re gro ve lov
brudd.» Fler tal let slut tet seg til det te.

End rin ger i ska de er stat nings lo ven
Ko mi te ens med lem mer fra Ar bei der
par ti et fant også at Stor tin get er fra
tatt mu lig he te ne til på eget ini tia tiv å 
inn hen te kunn skap om dis se for hold 
på grunn av at sa ken er krevd has te be
hand let. Aps med lem mer i Jus tis ko
mi te en fant at føl gen de ikke var godt 
nok ut re det:

Ver di er og mo rals ke di lem ma er, 
straff som vir ke mid del, gjer nings per
son og for nær me de, kunn skaps ba
ser te vur de rin ger av all menn pre ven
ti ve og in di vi du al pre ven ti ve hen syn, 
øko no mis ke kon se kven ser, en gjen
nom gang av ut vik lin gen av straf fe ni
vå et og «straf fe byr den» i sam fun net, 
in ter nas jo na le og nor dis ke er fa rin ger, 

de rik ti ge av vei nin ger mel lom straf fe
ni vå, all menn pre ven ti ve hen syn, in di vi
du al pre ven ti ve hen syn, rett fer dig het og 
iva re ta kel se av ofre ut satt for slik al vor
lig kri mi na li tet kre ver en grun dig 
be hand ling av lov gi ver. Dis se mo men
ter er frem kom met i fle re hø rings svar 
og un der den munt li ge hø rin gen i Stor
tin get. Fler tal let pe ker på at fle re 
hø rings in stan ser, som Riks ad vo ka ten og 
Høy es te rett, er av den opp fat ning at 
den frem lag te pro po si sjo nen ikke i til
strek ke lig grad in ne hol der en slik grun
dig drøf ting». 

Fler tal let vis te også til Ot.prp. nr. 
8 (2007–2008) Kap. 2.4, hvor det 
blant an net står: «I Nor ge er straf fe
retts plei en tuf tet på en lang va rig 
hu man tra di sjon. Det vil le være uhel
dig der som straf fe lo ven 2005 skul le 
ini tie re en ut vik ling – ut over det som 
er strengt nød ven dig og ade kvat – i 

Stortingsflertall stemte ned forslag     om høyere strafferamme

I Ju rist kon takt 4-17 kom det fram at tun ge hø rings in stan ser var svært kri tis ke til 
re gje rin gens for slag om skjer pe de straf fe ram mer. I juni ble også for slaget om å øke 
mak si mums straf fen fra 21 år til 26 års feng sel for gro ve in te gri tets kren kel ser stemt 
ned i Stor tin get. 
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at Høy es te rett har opp levd noe be hov 
for sli ke end rin ger. Vi har for øv rig 
mer ket oss at hø rings no ta tet ikke re de
gjør for hvil ken virk ning en even tu ell 
straff skjerp el se for ven tes å ha», skri ver 
Øie i hø rings sva ret som fort set ter:

«Da gens straf fe ram mer er vide og 
he ver al le re de i dag straf fe ram me ne 
der lov bry te ren har be gått fle re lov
brudd. Hø rings no ta tet pe ker i li ten 
grad på kon kre te lov be stem mel ser 
hvor da gens straf fe ram mer ikke vil gi 
til strek ke lig rom for øns ket straff
skjerp el se. Det te rei ser spørs mål om i 
hvil ken ut strek ning skjer pe de straf fe
ram mer er et nød ven dig vir ke mid
del», he ter det i hø rings sva ret fra Høy
es te rett. 

To ril M. Øie gri per også fatt i den 
åre lan ge tra di sjo nen dom sto le ne har i 
å ut vi se skjønn.

li sert sam funn ikke gjen nom fø res 
an net enn i sym bolsk for stand og gir 
be gren set vei led ning om hva som er 
rik tig straf fe ni vå. Skul le man for sø ke 
å straf fe på en måte som i gru som het 
sva rer til de vers te for bry tel ser, måt te 
man åpen bart for la te ide a let om en 
hu man straf fe retts pleie, og sam ti dig 
også vår tids retts stats og rett fer dig
hets ide a ler», skri ver riks ad vo ka ten.

Skjøn net
I Høy es te retts hø rings svar un der stre
ker høy es te retts jus ti tia ri us To ril M. 
Øie at lan dets øver ste dom stol ikke 
tar stil ling til om det er nød ven dig 
med straff skjerp el se el ler ikke.

«Høy es te rett tar ikke her stil ling til 
om og even tu elt i hvil ken ut strek ning 
skjer pet straff ved fle re lov brudd er 
hen sikts mes sig. Det lig ger ikke i det te 

straf fes med feng sel inn til 30 år, fore
slås en he ving av mak si mal straf fen til 
feng sel inn til 40 år i sa ker med fle re 
lov brudd. 

I sitt ni si der lan ge hø rings svar 
fort set ter riks ad vo ka ten det som 
frem står som noe til nær met en ref sing 
av inn hol det i re gje rin gens lov for slag.

«Straf fen er som kjent re ak tiv, og 
det enes te egent li ge «vern» den kan gi, 
er av ge ne rel le in ter es ser, og med sik
te på frem ti den. Ver net opp nås gjen
nom straf fens uli ke funk sjo ner, her
un der dens pre ven sjons ef fekt og den 
norm dan nel se som kan skje ved at 
straf fen kom mu ni se rer sam fun nets 
ver di er. Ut må les det en streng straff 
for fle re lov brudd, er det for øv rig 
van ske lig å se at det på noen måte sig
na li se rer at an gre pet på den ak tu el le 
in ter es se ak sep te res av retts sy ste met, 
selv om det gis en så kalt kvan tums ra
batt. Det te ut tryk ket – som be nyt tes 
fle re ste der i hø rings no ta tet – er for 
øv rig også mis vi sen de, og for ut set ter 
et ku mu la sjons prin sipp som norsk 
straf fe rett ald ri har byg get på», skri ver 
riks ad vo kat TorAk sel Busch.

Riks ad vo ka ten pe ker på at for
holds mes sig hets be trakt nin ger i norsk 
kri mi nal po li tikk tra di sjo nelt sett har 
spilt sin ho ved rol le i be gren sen de ret
ning.

«Straf fens nyt te virk nin ger har sål
des ikke kun net be grun ne ufor holds
mes sig stren ge straf fer. De se ne re år 
har imid ler tid for holds mes sig het i 
øken de grad blitt an ført for å be grun ne 
stren ge re straf fer, uten hen syn til nyt
te virk nin ger. For slage ne som nå er 
frem satt, er et yt ter li ge re steg i den ne 
ret ning (..) Med ut gangs punkt i et nyt
te per spek tiv er det imid ler tid bred 
enig het om at straf fens til sik te de virk
nin ger, ikke minst pre ven sjons ef fekt, 
av tar med straf fens leng de. I alle fall 
når man nær mer seg da gens mak si
mums straff er det få, om noen, som vil 
reg ne med en yt ter li ge re pre ven sjons
ef fekt av straff skjerp el se», skri ver Bush.

«Tan ken om for holds mes sig het 
mel lom straff bar hand ling og ut målt 
straff (pro por sjo na li tet), kan i et si vi

Regjeringen vil øke maksstraffen fra 30 til 40 års fengsel

Får tommelen ned fra 
tunge høringsinstanser

Regjeringens forslag om å heve 
maksstraffen til 40 år fengsel for 
personer som har begått flere 
alvorlige terrorlovbrudd og til  
30 års fengsel i saker som i dag 
har 21 års strafferamme møtes 
med en kald skulder av et bredt 
lag av landets tyngste juridiske 
høringsinstanser. Forsiktige 
anslag viser at Norge må bruke 
flere hundre millioner kroner 
ekstra på kriminalomsorg 
dersom lovendringen blir en 
realitet.

Tekst: Tore Let vik

Med lov for slaget, som ble sendt på 
hø ring av av trop pen de jus tis mi nis ter 
Anders Anundsen før jul i fjor, øns ker 
re gje rin gen å få slutt på den så kal te 
«kvan tums ra bat ten» i straf fe sa ker. I 
til legg til øk ning av maks straf fen fra 
30 til 40 år, fore slås at straf fe ram men i 
det høy es te straf fe bu det som kom mer 
til an ven del se, skal for høy es tre gan
ger i konkurrenstilfeller. 

Nå er hø rings run den over. En 
gjen nom gang Ju rist kon takt har gjort 

av sva re ne fra hø rings in stan se ne vi ser 
at for slaget mø ter stor mot stand fra så 
vel for sva rer hold som fra po li ti og 
på ta le myn dig het. Også Høy es te rett 
ut tryk ker i sitt hø rings svar en stor 
grad av skep sis.

Riks ad vo ka ten har inn hen tet syns
punk ter fra alle lan dets stats ad vo kat
re gi o ner, og ho ved kon klu sjo nen er at 
straf fe ni vå et er til strek ke lig slik det 
prak ti se res i dag. Hø rings sva re ne 
fra Riks ad vo ka ten og Oslo stats ad vo
kat em be ter, som har av gitt en egen 
hø rings ut ta lel se, er svært kri tis ke i sin 
ord lyd. I sitt hø rings svar går riks ad vo
ka tens hø rings svar i de talj inn i år sa
ken til at man be nyt ter straff og grun
dig re de gjør for hvor for 
på ta le myn dig he tens øver ste le del se i 
Norge me ner for slaget har lite for seg.

Lov for slaget sprin ger ut av en 
enig het mel lom Frem skritts par ti et og 
Høy re i den så kal te Sund vol lener
klæ rin gen, der det he ter at re gje rin gen 
vil heve straf fe ni vå et der gjer nings
per so nen har be gått fle re straff ba re 
for hold. I sitt hø rings svar vi ser riks ad
vo ka ten til mål set tin gen i Sund vol len
er klæ rin gen og skri ver blant an net:

«Den ne mål set tin gen re flek te rer 
et syns punkt om at da gens straf fe ni vå 
ikke i til strek ke lig grad re flek te rer 
al vo ret og grov he ten i å begå gjen tatt 
el ler om fat tende kri mi na li tet. Det 
frem hol des der et ter at det kan ar gu

men te res for en mer for holds mes sig 
straff ut må lings prak sis sær lig i sa ker 
som gjel der «in te gri tets kren kel ser av 
fle re for nær me de», men også «gjen tatt 
vin nings kri mi na li tet og and re lov
brudd» trek kes frem. I til knyt ning til 
det te he ter det at mind re ut slag i 
straff ut må lin gen av den en kel te lov
over tre del se når fle re for hold på døm
mes i kon kur rens, «kan opp fat tes som 
at for nær me de har et sva ke re straf fe
retts lig vern, el ler sam fun net ut tryk
ker mind re klan der, over for gjer nings
per so ner som al le re de har be gått 
lov brudd av til sva ren de grov het». En 
slik til nær ming er et ter riks ad vo ka
tens syn mind re tref fen de og på gren
sen til mis vi sen de», he ter det i riks ad
vo ka tens hø rings svar.

– Må skjer pes
Da tid li ge re jus tis mi nis ter Anundsen 
pre sen ter te lov for slaget, var han klar 
på at dom sto le ne skal døm me, men at 
un der stre ket at lov end rin gen skul le 
bi dra til å få stren ge re re ak sjo ner.

– For slaget vil gi dom sto le ne et 
klart sig nal om at straf fe ni vå et må 
skjer pes i sa ker hvor gjer nings per so
nen har be gått fle re al vor li ge lov
brudd. Det fore slås også å heve mak si
mal straf fen i sli ke sa ker til feng sel 
inn til 30 år, sa Anundsen. 

Han la til at for de al ler mest 
al vor li ge lov brud de ne, som i dag kan 

–Skulle man forsøke å straffe på en måte som i grusomhet svarer til de verste 
forbrytelser, måtte man åpenbart forlate idealet om en human strafferettspleie, 
og samtidig også vår tids rettsstats- og rettferdighetsidealer, skriver riksadvokat 
Tor-Aksel Busch (Foto: Tore Letvik)
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– Kampen er ikke tapt, sa dekan 
Trude Haugli ved juridisk fakultet i 
Tromsø da det var klart at univer-
sitetsledelsen ønsket en sterk 
reduksjon av antall fakulteter ved 
UiT. Avgjørelsen ville ført til 
nedleggelse av det juridiske 
fakultetet, og Haugli mobiliserte 
for å bevare det. Hun seiret, men 
kommer ikke til å søke om å 
fortsette som dekan fra nyttår.

Tekst: Tore Letvik

– Jeg le der fa kul te tet ut året. Der et ter 
går jeg til ba ke til mitt pro fes so rat og 
star ter med en lang forsk nings ter min. 
I før s te om gang skal jeg job be in nen
for et pro sjekt om kon sti tu sjo nell 
be skyt tel se av barn i Nor den, sier 
Haug li til Ju rist kon takt.

I tid li ge re re por ta sjer har Ju rist kon
takt satt sø ke ly set på kam pen for å 
be va re det ju ri dis ke fa kul te tet i Trom sø. 
Uni ver si tets le del sen vil le re du se re 
an tall fa kul te ter ved UiT fra åtte til fire. 
Et ter fle re ar beids grup per og ut red ning 
av nyt te ver di en av om or ga ni se rin gen 
inn stil te le del sen over for sty ret på fem 
fa kul te ter. 

Sty ret be hand let om or ga ni se rings
for slaget på sty re mø te den 29. juni og 
be slut tet at uni ver si te tet skal be stå av 
seks fa kul te ter med ut red ning av 
mu lig he te ne for et sy ven de. Et ter sty
re mø tet var det klart at sty ret øns ket at 
Det ju ri dis ke fa kul tet skal be stå, mot 
le del sens øns ke om å leg ge det inn 
un der ett av de and re fa kul te te ne. Der
med var det klart at de som har mo bi li
sert for å be hol de fa kul te tet ikke len
ger tren ger å være be kym ret.

Alle lan dets tre jusdekaner, kjen te 
jus per son lig he ter og or ga ni sa sjo ner i 
Nor ge, der iblant Ju rist for bun det, har 

russ har du ret tig he ter og plik ter som 
alle and re når det gjel der vold, rus, 
over grep, trus ler og and re lov brudd. 

Dal haug skal orien te re om de 
mest ak tu el le be stem mel se ne i straf
fe ret ten og hva de be tyr for både den 
som går over stre ken og den det går 
ut over.

Det er imid ler tid lite som ty der på 
at sel ve se mi na ret vil ut ar te seg; det 
ser ve res kun piz za og mi ne ral vann – 
og ar ran ge men tet av slut tes kl. 20.00.

Det hele fore går 7. sep tem ber fra 
kl. 17.30 i Fro kost kjel le ren, Uni ver si
tets ha ven i Oslo sent rum.

rus sen til for skjel lig bruk. Er det greit? 
Finn ut hvil ke ret tig he ter lo ven gir 
deg og hvor dan du tar vare på deg 
selv, he ter det fra Ju rist for bun det. 

Clau de A. Lenth tar der for for seg 
vik ti ge reg ler for per son vern på mø tet 
med rus sen.

Straf fe ret ten
Rus se ti den skal være fest og moro, 
men po li ti ad vo kat Lise Dal haug kom
mer for å for tel le om be stem mel ser i 
straf fe ret ten – og dets kon se kven ser – 
en del russ dess ver re stif ter be kjent
skap med. I in vi ta sjo nen he ter det:

– Rus se ti den er ikke lov løs, selv 
om det av og til kan vir ke slik. Som 

Juristforbundet inn i russebussen

Skal gi juss til russ
Inviterer til seminar med bidrag 
fra advokater og politiadvokat.  

– Ju rist for bun det vil gjer ne bi dra til 
en vel lyk ket rus se fei ring ved å ryd de 
unna ju ri dis ke fel ler før de opp står. 
Hva sier lo ven? Hvil ke ret tig he ter har 
du? Ta med deg kom men de russ og 
møt opp, he ter det når Ju rist for bun
det in vi te rer til se mi nar i Oslo 7. sep
tem ber. 

Stikk ord for te ma er er rus se buss, 
rus se lå ter og hva som leg ges ut i so si
a le me di er. Men også al vor li ge te ma er 
knyt tet til både rus og trus ler. 

Til se mi na ret kom mer blant and re 
ad vo kat og part ner Ole An dré Of te
bro i Ad vo kat fir ma et Ræ der for å gi 
råd om kon trakts rett.

Hvil ke reg ler gjel der ved kjøp av 
rus se buss? Hvor dan skal kost na de ne 
for de les, og hvem har er stat nings an
svar for bus sen om noe skul le skje? 
Hvor dan lei er du sjå før? Hvil ke reg ler 
gjel der ved kjøp av russe ef fek ter og 
rus se lå ter?, er blant spørs må le ne som 
skal be sva res i den for bin del se.   

Når det gjel der pro ble ma tikk med 
so si a le me di er og per son vern kom mer 
ad vo kat og part ner Clau de A. Lenth i 
Ad vo kat fir ma et Hjort DA. 

– I rus se ti den de les bil der og per
son opp lys nin ger på nett og i so si a le 
me di er mer enn noen gang. Hva er 
egent lig lov? Vet du hva epost ad res
sen din er verdt? Uli ke virk som he ter 
sam ler inn per son opp lys nin ger om 

Hvilke regler gjelder ved kjøp av russeeffekter og russelåter?, er blant spørsmålene 
som skal besvares.  

Kjempet for juridisk fakultet og vant
Men velger å ikke søke på stillingen som dekan på nytt
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kref ter over ta, sier Trude Haug li til 
Ju rist kon takt. 

Til stu den te ne har hun sendt ut et 
in for ma sjons skriv med over skrif ten: 
«Glad for at Det ju ri dis ke fa kul tet 
vi de re fø res som selv sten dig fa kul tet!» 
Haug li in for me rer der om sty rets 
av gjø rel se, og kan be ro li ge stu den te ne 
med føl gen de:

«Det ju ri dis ke fa kul tet vi de re fø res 
som ett av de seks fa kul te te ne. Al ter
na ti vet var en sam men slåing med 
Fa kul tet for bio vi ten skap, fis ke ri og 
øko no mi (BFE).  Re sul ta tet var i 
sam svar med et sam stemt øns ke fra 
stu den te ne, de an sat te og le del sen ved 
fa kul te tet, samt fra en nær mest sam
let ju rist pro fe sjon. Vi var man ge som 
ar bei det mye frem mot av gjø rel sen og 
vi er gla de for at sty ret lyt tet til våre 
ar gu men ter. Jeg me ner at det ble en 
god av gjø rel se, både for UiT og for 
fa kul te tet. Vi fort set ter vår virk som
het på sam me nivå i or ga ni sa sjo nen 
som de ju ri dis ke fa kul te te ne i Oslo og 
Ber gen. Det te skil ler oss fra en rek ke 
stu die ste der som til byr ut dan ning i 
ju ri dis ke fag, men som ikke har mas
ter og ph.d ut dan ning. UiT vil fort
satt ha et ju ri disk fa kul tet som gjen
kjen nes også in ter na sjo nalt, som en 
mer ke va re med lang tra di sjon».  

Om vei en vi de re, skri ver Haug li:
«Vi må fort set te å job be hardt og 

mål ret tet for best mu lig kva li tet i kjer
ne opp ga ve ne, her un der selv sagt også 
for best mu lig stu die kva li tet. Vi må 
fort set te å sam ar bei de godt in ternt på 
UiT, tverr fag lig og med ju ri dis ke forsk
nings og ut dan nings mil jø er na sjo nalt 
og in ter na sjo nalt. Vi må vi de re fø re 
ar bei det med å iva re ta vår rol le i retts
sam fun net og å være en ty de lig aka de
misk stem me fra nord. Som et «ak ku rat 
pas se stort» fa kul tet, vil vi også kun ne 
fort set te å fun ge re som et la bo ra to
ri um for UiT og prø ve ut nye til tak før 
de rul les ut i full ska la.»

– Kampen er ikke tapt, sa dekan 
Trude Haugli ved juridisk fakultet i 
Tromsø da det var klart at univer-
sitetsledelsen ønsket en sterk 
reduksjon av antall fakulteter ved 
UiT. Avgjørelsen ville ført til 
nedleggelse av det juridiske 
fakultetet, og Haugli mobiliserte 
for å bevare det. Hun seiret, men 
kommer ikke til å søke om å 
fortsette som dekan fra nyttår.

Tekst: Tore Letvik

– Jeg le der fa kul te tet ut året. Der et ter 
går jeg til ba ke til mitt pro fes so rat og 
star ter med en lang forsk nings ter min. 
I før s te om gang skal jeg job be in nen
for et pro sjekt om kon sti tu sjo nell 
be skyt tel se av barn i Nor den, sier 
Haug li til Ju rist kon takt.

I tid li ge re re por ta sjer har Ju rist kon
takt satt sø ke ly set på kam pen for å 
be va re det ju ri dis ke fa kul te tet i Trom sø. 
Uni ver si tets le del sen vil le re du se re 
an tall fa kul te ter ved UiT fra åtte til fire. 
Et ter fle re ar beids grup per og ut red ning 
av nyt te ver di en av om or ga ni se rin gen 
inn stil te le del sen over for sty ret på fem 
fa kul te ter. 

Sty ret be hand let om or ga ni se rings
for slaget på sty re mø te den 29. juni og 
be slut tet at uni ver si te tet skal be stå av 
seks fa kul te ter med ut red ning av 
mu lig he te ne for et sy ven de. Et ter sty
re mø tet var det klart at sty ret øns ket at 
Det ju ri dis ke fa kul tet skal be stå, mot 
le del sens øns ke om å leg ge det inn 
un der ett av de and re fa kul te te ne. Der
med var det klart at de som har mo bi li
sert for å be hol de fa kul te tet ikke len
ger tren ger å være be kym ret.

Alle lan dets tre jusdekaner, kjen te 
jus per son lig he ter og or ga ni sa sjo ner i 
Nor ge, der iblant Ju rist for bun det, har 

slått ring om det ju ri dis ke fa kul tet i 
Trom sø i et for søk på å hind re at det 
blir ned lagt.

– Mas ter i retts vi ten skap er en 
pro fe sjons ut dan ning. Jus sen som fag 
har enorm be tyd ning for kva li te ten i 
tje nes te ne vi le ve rer, i pri vat og 
of fent lig sek tor. Jeg er svært for nøyd 
med at uni ver si tets sty ret i Trom sø ser 
det og sat ser på fa get og fag mil jø et i 
Trom sø, sier pre si den ten i Ju rist for
bun det, Curt A. Lier i en kom men tar.

De kan stil lin ge ne ut lyst
– Det ble et svært spen nen de sty re
mø te den 29. juni da sa ken ble lan det, 
sier Trude Haug li.

UiT har lyst ut stil lin ge ne som 
de kan ter for de seks fa kul te te ne, med 
opp start 1. ja nu ar 2018.

– Funk sjons pe ri oden til de sit
ten de de ka ne ne ut løp egent lig 1. au
gust i år, et ter fire år, men pe ri oden 
ble for len get til 1.1.2018 som føl ge av 
det på gå en de ar bei det med fag lig 
or ga ni se ring. Det var der for klart at 
stil lin ge ne vil le bli lyst ut når sty ret 
had de av gjort or ga ni se rin gen. Jeg 
kom mer ikke til å søke på stil lin gen. 
Det er en kjem pe spen nen de stil ling, 
men jeg har vært de kan i omlag 10 år 
til sam men si den 1998, og nå bør nye 

russ har du ret tig he ter og plik ter som 
alle and re når det gjel der vold, rus, 
over grep, trus ler og and re lov brudd. 

Dal haug skal orien te re om de 
mest ak tu el le be stem mel se ne i straf
fe ret ten og hva de be tyr for både den 
som går over stre ken og den det går 
ut over.

Det er imid ler tid lite som ty der på 
at sel ve se mi na ret vil ut ar te seg; det 
ser ve res kun piz za og mi ne ral vann – 
og ar ran ge men tet av slut tes kl. 20.00.

Det hele fore går 7. sep tem ber fra 
kl. 17.30 i Fro kost kjel le ren, Uni ver si
tets ha ven i Oslo sent rum.

Juristforbundet inn i russebussen

Skal gi juss til russ

Hvilke regler gjelder ved kjøp av russeeffekter og russelåter?, er blant spørsmålene 
som skal besvares.  

Kjempet for juridisk fakultet og vant
Men velger å ikke søke på stillingen som dekan på nytt

– Det ble et svært spennende styremøte 
da saken ble landet, sier dekan Trude 
Haugli. (Foto: Torbein Kvil Gamst)



Kjemper for kvinners     
rettigheter i Pakistan

I Pakistan kjemper jurister for å styrke kvinners 
rettigheter. Advokat Mummazah Siddiqiui (t.h.) 
og hennes stab i organisasjonen Baanhn Beli,  
i Sindh-provinsen i Pakistan, førte 92 rettssaker 
for kvinners rettigheter i fjor.

Tekst: Aina Johnsen Rønning  
Foto: Håvard Bjelland
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kvin ne ne, som med en slik re gist re ring 
får en del ret tig he ter. Tid li ge re kun ne 
hin du menn bare skil le seg fra kvin nen 
uten at det står skre vet på et enes te 
do ku ment, og der med fikk ikke kvin
nen noen ret tig he ter et ter skils mis sen. 
Vi drar rundt og for tel ler om den nye 
re ge len, vi for kla rer hvor dan det skal 
gjø res og re gist re rer for dem der som 
det er nød ven dig. Når folk ikke vet 
om de nye lo ve ne, for blir de usyn li ge 
og vi får ikke prøvd dem i retts sy ste
met. Når jeg prø ver dem der, så blir de 
brukt se ne re, sier Siddiquiu.

– Hvor stor an del av sa ke ne tar 
dere til ret ten?

– Et få tall. De fles te lø ses uten for 
retts sa le ne, og det er hva folk flest 
øns ker. Jeg har nett opp hjul pet en far 
som gif tet bort sin åt te åri ge dat ter til 
en på 28. Et ter kort tid så fa ren at bar
net led, og tok kon takt med meg i håp 
om å få til en skils mis se. Jeg for klar te 

– Man ge rin ger inn og for tel ler om 
en vol de lig ek te mann, el ler de vil ha 
hjelp med å få skils mis se. Om de får 
skils mis se er det ofte et pro blem å få 
med seg med gif ten, som jo er hen nes 
ei en dom i føl ge lov ver ket. Ofte må vi 
ta dis se sa ke ne til ret ten. Man nen skal 
også gi un der holds bi drag, men det 
kan sit te langt inne og må tas i en 
retts pro sess, sier Siddiquiu.

– Men, man nen kan vel ikke 
tvin ge hen ne til å for bli gift?

– Pro ble met er at hun ikke får 
skils mis se pa pi rer og der med ikke kan 
gif te seg på nytt. Man nen kan også ta 
sa ken til ret ten, om han me ner hun 
ikke har rett til skils mis se, sier 
Siddiquiu.

– Vi hø rer jo mye om sha rialo ver. 
Må du pro se de re også på dis se, og 
hvor dan er det i så fall å kjem pe for 
kvin ners ret tig he ter un der re li gi ø se 
lo ver?

– Fa mi lie sa ker tas ofte opp un der 
sha rialo ve ne, og jeg tar dis se sa ke ne. 
Det er som en van lig retts sak, med de 
sam me dom mer ne og i de sam me 
dom sto le ne, og vi vin ner også dis se sa
ke ne, sier Siddiquiu.

An al fa be ter
Si den de fles te i Sindhpro vin sen er 
an al fa be ter (åtte av ti), og få har råd 
til ad vo kat tje nes ter, er det man ge som 
har rett men ikke får rett. De vet rett 
og slett ikke om det, og mye av ar bei
det som Baanhn Beli gjør er opp lys
nings ar beid i lands by ene. I til legg dri
ver de ny brotts ar beid ved å ta opp 
so ven de lo ver som ikke er im ple men
tert. Ved å vin ne en slik sak kan man 
ska pe pre se dens slik at lo ven im ple
men te res i retts sy ste met.

– Nå har vi for eks em pel fått en 
lov som sier at hin du ek te skap skal 
re gist re res. Det er en stor for del for 

Hun vir ker ikke ak ku rat som en slug
ger, den pa ki stans ke ad vo ka ten som 
nå bru ker all sin tid på å hjel pe kvin
ner som nek tes skils mis se, gif tes bort i 
tid lig al der el ler opp le ver fa mi lie vold. 
Men, bak det mil de yt ret lig ger det 
mye mot og stå på vil je. Ad vo kat 
Mummazah Siddiqiui og hen nes stab 
i or ga ni sa sjo nen Baanhn Beli, i Sindh
pro vin sen i Pa ki stan, før te 92 retts sa
ker for kvin ners ret tig he ter i fjor. 65 
har de vun net – res ten ven ter de 
av gjø rel se på.

– Nye kvin ne venn li ge lo ver i Pa ki
stan og i pro vin se ne hjel per oss mye, 
og vi vin ner frem i retts ve se net, sier 
Siddiquiu. 

Baanhn Beli har opp ret tet en egen 
hjel pe lin je der kvin ner som ikke tør 
opp sø ke ad vo kat el ler po li ti kan ta 
kon takt. Den er et ter hvert blitt godt 
kjent i pro vin sen, og de seks ju ris te ne 
som tar sa ke ne gra tis har nok å gjø re.

Leilendingssystemet lever på den pakistanske landsbygda, og mange utnyttes av en landeier. Men kvinnene i en landsby utenfor 
Mirpurkhas har fått juridisk hjelp til en bedre avtale med grunneier.

Tradisjonelt har ikke kvinnene turt å oppsøke politistasjonen i redsel for å måtte forholde seg til mannlige politibetjenter. Da man 
opprettet en egen avdeling for kvinner på politistasjonen i Mirpurkhas, skjøt antall familievoldssaker i været.
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I 1950 kom det imid ler tid en lo kal 
lov som sa at lei len din ger har rett til 
hal ve inn høs tin gen. Lo ven var ikke 
kjent blant dem det gjaldt, som gjer ne 
var an al fa be ter uten inn sikt i ju sen. 
Or ga ni sa sjo nen Baanhn Beli har fle re 
ju ris ter i sta ben sin, og be stem te seg for 
å bru ke den ne lov hjem me len. Der med 
ble kvin ne ne de før s te i dis trik tet som 
fikk en av ta le med grunn ei er.

Kvin ne ne kan nå høs te inn halv
par ten av det de dyr ker og sel ge det 
på mar ke det. Der med får kvin ne ne 
pen ger – fri het til å hand le det de vil 
og trygg het mot at land ei er skal kas
te dem ut av eget for godt be fin
nen de.

– Tid li ge re sul tet vi i pe ri oder og ante 
ikke hvor mye mat vi kom til å få. Nå har 
vi så mye makt at vi kan gå ret tens vei 
om han ikke opp fø rer seg, sier Guli.

– Og pen ge ne da, må dere gi det 
til men ne ne de res?

at det var han som måt te gå til sak, 
si den dat te ren var mind re årig. Han 
fikk retts hjelp av meg, og bar net er nå 
til ba ke til sin far, sier Siggiquiu.

Lei len din ger
Or ga ni sa sjon Baanhn Beli ar bei der 
også for å styr ke stil lin gen til lei len
din ger. Lei len dings sy ste met le ver 
nem lig i bes te vel gå en de på den pa ki
stans ke lands byg da, og man ge ut nyt
tes av en land ei er som kre ver eks tra
tje nes ter som hus ar beid i eget hjem. 

Pa ki stans ke små bøn der er stol te 
av ar bei det sitt, men ar bei det gjø res 
som re gel for noen and re. I en lands by 
uten for Mirpurkhas er det kvin ne nes 
an svar å dyr ke jor da. De har tre uli ke 
jord ei e re, som ut nyt tet si tua sjo nen og 
fikk kvin ne ne til å gjø re hus ar beid 
hjem me hos dem. De ble ofte tru et 
med ut kas tel se, og det var ulikt hvor 
mye mat land ei e ren ga dem.

kvin ne ne, som med en slik re gist re ring 
får en del ret tig he ter. Tid li ge re kun ne 
hin du menn bare skil le seg fra kvin nen 
uten at det står skre vet på et enes te 
do ku ment, og der med fikk ikke kvin
nen noen ret tig he ter et ter skils mis sen. 
Vi drar rundt og for tel ler om den nye 
re ge len, vi for kla rer hvor dan det skal 
gjø res og re gist re rer for dem der som 
det er nød ven dig. Når folk ikke vet 
om de nye lo ve ne, for blir de usyn li ge 
og vi får ikke prøvd dem i retts sy ste
met. Når jeg prø ver dem der, så blir de 
brukt se ne re, sier Siddiquiu.

– Hvor stor an del av sa ke ne tar 
dere til ret ten?

– Et få tall. De fles te lø ses uten for 
retts sa le ne, og det er hva folk flest 
øns ker. Jeg har nett opp hjul pet en far 
som gif tet bort sin åt te åri ge dat ter til 
en på 28. Et ter kort tid så fa ren at bar
net led, og tok kon takt med meg i håp 
om å få til en skils mis se. Jeg for klar te 

– Fa mi lie sa ker tas ofte opp un der 
sha rialo ve ne, og jeg tar dis se sa ke ne. 
Det er som en van lig retts sak, med de 
sam me dom mer ne og i de sam me 
dom sto le ne, og vi vin ner også dis se sa
ke ne, sier Siddiquiu.

An al fa be ter
Si den de fles te i Sindhpro vin sen er 
an al fa be ter (åtte av ti), og få har råd 
til ad vo kat tje nes ter, er det man ge som 
har rett men ikke får rett. De vet rett 
og slett ikke om det, og mye av ar bei
det som Baanhn Beli gjør er opp lys
nings ar beid i lands by ene. I til legg dri
ver de ny brotts ar beid ved å ta opp 
so ven de lo ver som ikke er im ple men
tert. Ved å vin ne en slik sak kan man 
ska pe pre se dens slik at lo ven im ple
men te res i retts sy ste met.

– Nå har vi for eks em pel fått en 
lov som sier at hin du ek te skap skal 
re gist re res. Det er en stor for del for 

Leilendingssystemet lever på den pakistanske landsbygda, og mange utnyttes av en landeier. Men kvinnene i en landsby utenfor 
Mirpurkhas har fått juridisk hjelp til en bedre avtale med grunneier.
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– Neida, det må vi ikke. Men som 
re gel går det jo rett inn i hus hold
nings bud sjet tet, sva rer Guli.      

Fa mi lie vold
Ters ke len for å opp sø ke po li ti for 
lands by kvin ner som opp le ver fa mi lie
vold er sky høy, men da man opp ret tet 
en egen av de ling for kvin ner på po li ti
sta sjo nen i Mirpurkhas, skjøt an tall 
familievoldsaker i væ ret.

Vi blir møtt av en gjeng venn li ge, 
men be stem te kvin ne li ge po li ti be
tjen ter da vi be sø ker po li ti av de lin gen, 
som er et pi lot pro sjekt det ikke fin nes 
man ge til sva ren de av i Pa ki stan. Pro
sjek tet er stat lig, men Baanhn Beli stil
ler med ju ri disk bi stand samt en egen 
hjel pe lin je for kvin ner som opp le ver 
vold. Dess uten drar de rundt i lands
by ene og for tel ler om kvin nens ret tig
he ter og det nye po li ti til bu det. Det 
har ført til at kvin ner som nor malt 
ikke tør å for la te egen lands by, nå 
mø ter opp på po li ti sta sjo nen for å an
mel de nære slekt nin ger.

– De fles te sa ke ne vi får er fa mi lie
vold. Da får vi par te ne til å sit te sam
men for å løse kon flik ten. Ofte er kvin
ne ne som kom mer vel dig red de for hva 
fa mi li en vil si, el ler de har en mann som 
slår og er redd for hva som skal skje når 
de kom mer hjem. De mest al vor li ge sa
ke ne tar vi til ret ten, men ofte tør ikke 
kvin nen å an mel de, og da er det lite vi 
kan gjø re, sier Meh naz Awan, sjefsetter
forsker på kvin ne av de lin gen.

Nå job ber kvin ne av de lin gen med 
en sak der en kvin ne vil skil les, men 
ikke får lov av man nen. Baanhn Beli 
stil ler opp med gra tis ju ri disk hjelp 
der som de har be hov for det. 

Kvin nens ret tig he ter på lands
byg da i Pa ki stan er svak, og tra di sjo
nelt har ikke kvin ne ne turt å opp sø ke 
po li ti sta sjo nen i red sel for å måt te for
hol de seg til mann li ge po li ti be tjen ter.

– De har blant an net vært red de for 
å bli slått på po li ti sta sjo nen, men det er 
na tur lig vis helt ube grun net. Nå når de 
får møte bare kvin ne li ge be tjen ter 
fø ler de seg tryg ge. Vi er takk nem li ge 

for at Baanhn Beli gir oss mye å gjø re. I 
til legg til fa mi lie vold hand ler det ofte 
om jen ter som øns ker å gif te seg med 
den de selv har valgt ut, sier Awan.

De lo ka le myn dig he te ne har et kri
se sen ter i nær he ten som po li ti et kan 
sen de kvin ne ne til, og vold tekts sa ker er 
al vor li ge nok til å tas vi de re. El lers hand
ler det mye om å mek le mel lom par
te ne. Awan inn røm mer at de har man ge 
van ske li ge sa ker som går inn på dem.

– Vi fikk inn en sak der en svi ger
dat ter slo svi ger mo ren og nek tet hen
ne å ta hen ne med til hjer te sjekk. Vi 
grep inn di rek te, tok hen ne til le gen 
og le gen for tal te at hun var få mi nut
ter unna et hjer te at takk. Sli ke sa ker 
gjør inn trykk, sier Awan.

Aina John sen Røn ning og fo to graf 
Hå vard Bjel land reis te tid li ge re i år 
rundt i Pa ki stan på opp drag for Kir-
kens Nødhjelp. Det te er grunn laget for 
re por ta sjen og or ga ni sa sjo nen som 
om ta les er sam ar beids part ner til Kir-
kens Nødhjelp.

Tirsdag 17. oktober 2017  |  Kl. 11.30-15.30  |  Gamle Logen, Oslo
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Curt A. Lier mener
Juristkontakts faste kommentator er Norges Juristforbunds president

derfor todelt. Den politiske debatten 
blir fordummet, og det beror dels på 
rene tilfeldigheter hvem som til slutt 
blir valgt, skal man tro de to filoso
fene. 

Like etter dette slo media opp 
Akademikernes medlemsunder

søkelse som viste at norske akademi
kere stort sett stemmer som alle an
dre, med ett unntak: Hvis de med 
lengst utdanning hadde fått lov til å 
bestemme alene, hadde Fremskritts
partiet knapt vært representert på 
Stortinget. Det kunne kanskje være 
fristende for meg, som leder av en or
ganisasjon som representerer noen av 
de høyest utdannede menneskene i 
landet, å være enig med de to filoso
fene. Hvorfor ikke overlate til de som 
har dokumentert kompetanse å av
gjøre hvem som skal lede landet? 

Dette er selvfølgelig en dårlig idé, 
ikke minst fordi demokratiet fullsten
dig ville mistet sin legitimitet hvis ikke 
alle fikk anledning til å stemme. 
Hvordan skulle man avgjøre hvem 
som er tilstrekkelig kompetent til å 
stemme, og hvordan skulle man unngå 
at begrensninger i stemmeretten ble 
benyttet til å sørge for at svake 
gruppers interesser ikke ble ivaretatt? 
Det er i det hele tatt vanskelig å forstå 
at to personer som er høyt utdannet 
innenfor filosofi, kan mene noe slikt, 
hvis ikke hensikten med kronikken 
egentlig var å utfordre «folk flest» til å 
sette seg bedre inn i viktige politiske 
spørsmål før de stemmer. 

Også i Juristforbundet pågår det 
for tiden en diskusjon om hvor

dan vi praktiserer demokrati i egen 
organisasjon. Seksjon Juristforbundet 
–Privat har foreslått at det bør gjen
nomføres elektroniske valg til alle po
litiske verv i forbundet. Dermed ville 
alle medlemmer være med å velge alt 
fra styremedlemmer i den enkelte lo
kalforening til presidenten i forbun
det. Det er allerede vedtatt av repre
sentantskapet at det kan benyttes 
elektronisk valg av delegater til vår 
øverste organ, landsmøtet.

Det er ingen hemmelighet at jeg 
personlig er skeptisk til å åpne for 
elektroniske valg i større grad enn vi 
allerede har gjort. Våre over 21 000 
medlemmer har naturligvis kompe
tanse og forutsetninger for å delta i 
forbundets demokratiske prosesser. 
Men langt fra alle engasjerer seg til 
daglig i forbundets virksomhet. Til 
tross for informasjon i Juristkontakt 
og nyhetsbrev, vil mange aktuelle 
kandidater til ulike verv være ukjent 
for flertallet av medlemmene. 
Dermed vil kandidater som f.eks. er 
kjent fra media, stille mye sterkere 
enn kandidater som gjør en stor 
innsats for Juristforbundet i en mer 
tilbaketrukket posisjon. Jeg er usikker 
på om en slik problemstilling vil 
styrke demokratiet i forbundet. 

Landsmøtet ble i fjor vedtatt som 
Juristforbundets øverste organ for 

fremtiden, og det blir første gang 
gjennomført høsten 2018. Både dele
gatene til landsmøtet og kandidatene 
til de valgbare vervene blir i forkant 
utpekt av forbundets seksjoner og 
medlemsforeninger. Det er også ved
tatt at landsmøtet blir åpent for ob
servatører, medlemmer som ønsker å 
følge landsmøtet som tilhørere.

Før valgene gjennomføres, 
behandler landsmøtet viktige saker 
for Juristforbundet. Både delegater og 
tilhørere har anledning til å se 
hvordan kandidatene til vervene 
opptrer og markerer seg i denne 
debatten. De fleste som blir valgt til 
sentrale verv, har tilegnet seg erfaring 
på forhånd gjennom tidligere verv i 
seksjoner og foreninger. Jeg tror dette 
fortsatt er den beste måten å sørge for 
at vi får kvalifiserte og engasjerte 
personer til alle viktige politiske 
posisjoner i forbundet. 

Demokrati er vanskelig, men det 
er likevel det beste vi har, også i 
Juristforbundet.

Curt A. Lier,  
pre si dent i Ju rist for bun det

Det vanskelige demokratiet
Demokratiet er i vår vestlige ver

den ansett som den eneste ak
septable formen for styresett. Skal 
man kunne kalle et samfunn for et 
demokrati, må det i utgangspunktet 
innebære at alle landets borgere har 
anledning til å stemme. Så enkelt er 
det likevel ikke. Barn under 18 år har 
ikke stemmerett (16 år i lokalvalg), 
heller ikke umyndiggjorte voksne. 
Kvinner fikk først stemmerett i 
Norge i 1913, i Sveits i 1971 og i 
Liechtenstein så sent som i 1984. Til 
tross for dette ble disse landene an
sett som demokratier også tidligere. 

Selv om demokratiet i vår 
verdensdel anses av de fleste som det 
riktigste og beste styresettet, betyr det 
ikke at noe demokrati er perfekt, og 
noen er mindre perfekte enn andre. 
De britiske og amerikanske demokra
tiene er eksempelvis beheftet med en 
rekke svakheter og rariteter. Noen vil 
si at den britiske Brexitavstemningen 
og det siste amerikanske presidentval
get eksemplifiserer dette. 

I sommer har flere medieoppslag 
problematisert det norske demo

kratiet. Fredag 21. juli hadde Aften
posten en kronikk av en professor og 
en førsteamanuensis i filosofi som 
hevdet at «uvitende, uansvarlige, og 
irrasjonelle borgere har en moralsk 
plikt til å avstå fra å stemme.» Kro
nikkforfatternes bekymring er at 
mange norske borgere er «politisk in
kompetente», og ute av stand eller 
uten vilje til å sette seg inn i kom
plekse politiske spørsmål. Likevel 
bruker de sin stemmerett ved stor
tings og kommunevalg. 

Fordi politikerne er 
avhengig av disse velgernes 

stemmer, tilpasser de 
budskapet til det slike 
velgere klarer å sette seg 
inn i, hevdes det i 
kronikken. Problemet er 

«Den ster ke øk nin gen i for bruks lån gir 
grunn til uro. For man ge hus hold nin ger 
kom mer opp tak av for bruks lån i til legg 
til an nen gjeld, og kan på fø re en kelt per-
so ner og hus hold nin ger sto re be last nin-
ger», ut tal te Fi nans til syns di rek tør 
Mor ten Balt zer sen på en pres se kon fe
ran se til DN i juni 2017.

Balt zer sen vi ser til den be ty de li ge 
øk nin gen i nors ke hus hold nin gers for
bruks lån, alt så lån av usik ret kre ditt 
med høy ren te, de se nes te åre ne. 
Fers ke tall fra Fi nans til sy net vi ser en 
vekst på hele 17 pro sent i før s te kvar
tal 2017. Gjelds rett og gjelds hånd te
ring er en av saks om rå de ne Juss buss 
ar bei der med. Hen ven del se ne fra vår 
kli ent grup pe be kref ter den ne ut vik
lin gen. 

En vik tig fak tor bak den ne ut vik
lin gen er mar keds fø rin gen av kre ditt
yter nes tje nes ter. Mar keds fø ring har 
en stor inn virk ning på for bru ke res at
ferd. Til by der ne av usik ret kre ditt er 
kjent for om fat tende mar keds fø ring 
ret tet mot for bru ke re. I til legg til at 
om fan get er stort, fore går også mar
keds fø rin gen i man ge ka na ler. Både på 
so si a le me di er, mail, TV og gjen nom 
and re me di er ut set tes man for 
re kla me for usik ret kre ditt. Mar keds
fø rin gen er ofte di rek te og kan opp le
ves som ag gres siv.

For å re du se re for bruks låns veks
ten ved tok re gje rin gen i ap ril 2017 en 
for skrift som skal re gu le re mar keds fø
ring av kre dit i Nor ge.

For skrif ten kom mer til an ven del se 
på all mar keds fø ring som ret tes mot å 
få fy sis ke per so ner til å ta be slut nin ger 
de el lers ikke vil le tatt an gå en de sin 
pri vat øko no mi. An ven del ses om rå det 
er der med bredt og om fat ter i 
ut gangs punk tet all mar keds fø ring av 

Et reelt forsøk på å dempe  
forbrukslånsveksten?
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Det vanskelige demokratiet

«Den ster ke øk nin gen i for bruks lån gir 
grunn til uro. For man ge hus hold nin ger 
kom mer opp tak av for bruks lån i til legg 
til an nen gjeld, og kan på fø re en kelt per-
so ner og hus hold nin ger sto re be last nin-
ger», ut tal te Fi nans til syns di rek tør 
Mor ten Balt zer sen på en pres se kon fe
ran se til DN i juni 2017.

Balt zer sen vi ser til den be ty de li ge 
øk nin gen i nors ke hus hold nin gers for
bruks lån, alt så lån av usik ret kre ditt 
med høy ren te, de se nes te åre ne. 
Fers ke tall fra Fi nans til sy net vi ser en 
vekst på hele 17 pro sent i før s te kvar
tal 2017. Gjelds rett og gjelds hånd te
ring er en av saks om rå de ne Juss buss 
ar bei der med. Hen ven del se ne fra vår 
kli ent grup pe be kref ter den ne ut vik
lin gen. 

En vik tig fak tor bak den ne ut vik
lin gen er mar keds fø rin gen av kre ditt
yter nes tje nes ter. Mar keds fø ring har 
en stor inn virk ning på for bru ke res at
ferd. Til by der ne av usik ret kre ditt er 
kjent for om fat tende mar keds fø ring 
ret tet mot for bru ke re. I til legg til at 
om fan get er stort, fore går også mar
keds fø rin gen i man ge ka na ler. Både på 
so si a le me di er, mail, TV og gjen nom 
and re me di er ut set tes man for 
re kla me for usik ret kre ditt. Mar keds
fø rin gen er ofte di rek te og kan opp le
ves som ag gres siv.

For å re du se re for bruks låns veks
ten ved tok re gje rin gen i ap ril 2017 en 
for skrift som skal re gu le re mar keds fø
ring av kre dit i Nor ge.

For skrif ten kom mer til an ven del se 
på all mar keds fø ring som ret tes mot å 
få fy sis ke per so ner til å ta be slut nin ger 
de el lers ikke vil le tatt an gå en de sin 
pri vat øko no mi. An ven del ses om rå det 
er der med bredt og om fat ter i 
ut gangs punk tet all mar keds fø ring av 

kre ditt i Nor ge. For skrif ten re gu le rer 
hvor dan opp lys nin ger om til leggs for
de ler og om hvor raskt og en kelt søk
nads pro ses sen er kan frem stå i mar
keds fø rin gen. Juss buss me ner at 
inn fø rin gen av for skrif ten og økt kon
troll av mar keds fø rin gens ut for ming 
er et vik tig til tak for å re du se re for
bruks låns veks ten og sær lig de ufor
svar li ge lå ne opp ta ke ne.  

Inn hol det el lers er imid ler tid ikke 
like opp løf ten de. 

For skrif ten for byr mar keds fø ring ved 
dør salg. Et for bud mot di rek te salg 
ved opp mø te er iso lert sett po si tivt. 
Pro ble met er imid ler tid at mar keds fø
rin gen ved dør salg om trent er et mar
gi nalt fe no men i 2017. Det er ikke 
leng re van lig at det kom mer folk for å 
sel ge for bruks ar tik ler som støv su ge re 
el ler lek si kon på dø ren, og hel ler ikke 
for å til by usik ret kre ditt. For bu det 
mot den ne en kelt stå en de mar keds fø
rings for men er der med lite ef fek tiv.

I da gens in for ma sjons sam funn fore
kom mer di rek te mar keds fø ring gjen
nom me dia, sær lig gjen nom so si a le me
di er, mail og nett si der. Juss buss me ner 
at for skrif ten bør ut vi des til også å for by 
mar keds fø ring av usik ret kre ditt gjen
nom dis se ka na le ne. Det er et sær skilt 
be hov for re gu le ring av dis se ka na le ne 
for di mar keds fø rin gen der ofte til pas ses 
per son lig in for ma sjon og søke his to rikk. 
Den per son li ge til pas nin gen in ne bæ rer 
at om man er i en so si al krets hvor det 
tas opp mye for bruks lån el ler man har 
søkt opp for bruks lån tid li ge re, vil man 
au to ma tisk bli ut satt for nye til bud i en 
høy fre kvens i so si a le me di er. Det te 
in ne bæ rer at mar keds fø rin gen sær lig 
ret tes mot sår ba re grup per. Re kla me ne i 
dis se ka na le ne har også ofte hy per lin ker 
di rek te til lå ne søk na de ne, noe som gjør 
at vei en fra mar keds fø ring til lå ne opp
tak er kort. Når den ne per so ni fi se rin gen 
av mar keds fø rin gen ses i lys av at de 
fles te av oss bru ker so si a le me di er, mail 
og nett si der hver dag gjør det at for bru
ker nes at ferd tro lig på vir kes mer gjen
nom det te enn ved dør salg. Vi de re tref
fer tro lig også den ne mar keds fø rin gen i 
stør re grad unge, og det er de unge som 
hyp pigst tar opp og mis lig hol der sine 
for bruks lån. Et for bud av den ne mar
keds fø rin gen vil tro lig være langt mer 
ef fek tivt til tak enn da gens lov giv ning. 

At for bu det i for skrif ten kun ret
tes mot dør salg gjør at man kan spør re 
seg om vil jen til å re gu le re for bruks
låns veks ten egent lig er til ste de. Juss
buss me ner at om man vir ke lig vil 
stop pe tren den Balt zer sen ut tryk ker 
be kym ring for må det set tes i verk til
tak mot den mar keds fø rin gen som 
tref fer da gens for bru ker.

Live Sju ve Jo han sen, Juss buss

Live Sju ve Jo han sen

Et reelt forsøk på å dempe  
forbrukslånsveksten?
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Din økonomi

Tipsene til deg som tømte  
kontoen i sommerferien
Slik får du orden på 
lommeboken etter 
sommerutskeielsene.

Av Anne Motzfeldt, forbrukerøkonom  
i Danske Bank

En re kord høy euro 
og ja get om den per
fek te drøm me fe ri en 
gjør at man ge kom
mer hjem til uhånd
ter li ge kre ditt kort
reg nin ger. Vi un ner 

oss sta dig flot te re ho tel ler og ak ti ve 
ut fluk ter når vi er på tur. Og alt do ku
men te res på In sta gram og Face book. 
Reg nin gen kan imid ler tid bli for høy for 
man ge og buf fer kon to ene tøm mes. Da 
kan ti den være inne for en pri vat øko no
misk re ori en te ring og en ald ri så li ten 
hes te kur gjen nom høs ten. 

Noe av det før s te man bør gjø re 
for å gjen opp byg ge buf fer kon to en er 
å inn fø re di sip lin i hver dags shop pin
gen. Både hva an går mat, klær og ting 
til hu set. Det enk les te er å skri ve 
hand le lis ter for mat va re hand lin gen, 
slik at man slip per im puls kjø pe ne og 
kraft til å mot stå bu tik ke nes bug
nen de fris tel ser. Det vi ser seg at plan
lag te stor inn kjøp gjør en fa mi lie mer 
di sip li nert og kost nads be visst, enn om 
man sam men lig ner med hyp pi ge 
hand le tu rer. Dropp også nye inn kjøp 

Da kan det for eks em pel løn ne seg 
å flyt te inn fond med ge vinst skat te
fritt, og ta ut den opp rin ne li ge kjøps
pri sen skat te fritt, for så å bru ke dis se 
pen ge ne på å be ta le ned even tu ell dyr 
kre ditt kort gjeld. Har du der imot ak
sjer og ak sje fond som har ut vik let seg 
dår lig, bør du vur de re å rea li se re ta pet 
før du even tu elt set ter pen ge ne inn på 
en aksjesparekonto.

Jeg an be fa ler i sli ke til fel ler en 
to tal vur de ring av din øko no mis ke 
si tua sjon, blant an net med tan ke på 
hvor høy er gjel den og hvil ke and re 
mu lig he ter har man. Har fe ri en gått 
full sten dig over styr, så bør du også 
vur de re å snak ke med ban ken din om 
mu li ge løs nin ger. Man ge som tar opp 
dyre for bruks lån vil le fått mye bed re 
be tin gel ser hos ban ken sin.

Øko no misk høst opp ryd ding 
Noen av de vik tig ste er å sjek ke om du 
har bank, for sik rings og spa re av ta
le ne som pas ser for deg. Her lig ger de 
sto re pen ge ne. Tenk også kri tisk igjen
nom hvor mye du bru ker abon ne
men te ne og strøm me tje nes te ne dine. 

Tre nings abon ne men tet kan man 
en kelt er stat te med uten dørs tre ning, 
sam ti dig som man ge vil set te pris på 
en di gi tal de toxpe ri ode uten alle 
strøm me tje nes te ne. Og ikke be still en 
ny drøm me rei se før du er til ba ke i 
li ke vekt. Rydd opp og ta kon troll.

av klær og in ter iør ar tik ler for en pe ri
ode. En an nen mu lig het er å inn fø re 
hand le stopp i noen må ne der. Dropp å 
kjø pe nye klær, unød ven di ge pyn te
ting til hu set og luk sus for bruk i en 
pe ri ode. Her er det tu sen lap per å hen
te for de fles te. 

Noe av det enk les te man kan gjø re 
for gjen opp ret te pri vat øko no mi en, er 
å gjø re det man bur de gjort for len ge 
si den: Rydd i bo der, i kjel le ren, på lof
tet og i ga ra sjen. Det er både bra for 
mil jø et og øko no mi en å gjen bru ke det 
du selv ikke bru ker. Det mes te kan 
sel ges trygt og ef fek tiv på nett, og 
man får en de lig gjort opp ryd din gen 
som kan skje har blitt ut satt i man ge 
år. Det fin nes også man ge ter reng syk
ler, ka jak ker og and re ha va rer te fri
tids pro sjek ter som stø ver ned ubruk te. 
Gi dem nytt liv til nye ei e re. 

Ak sje salg og re fi nan sie ring 
De som har ak sjer og ak sje fond står 
nå over for en av de stør ste spa re om
leg gin ge ne på langt tid. Fra 1. sep tem
ber 2017 kan man opp ret te en aksje
sparekonto. Den ne løs nin gen gir 
stør re flek si bi li tet si den man kan byt
te mel lom børs no ter te ak sjer hjem
me hø ren de i EØS og ak sje fond uten å 
be ta le skatt. Det vil være skat te am ne
sti for flyt ting av fond og ak sjer til 
aksjesparekontoen i år, en mu lig het de 
fles te med urea li ser te ge vins ter bør 
be nyt te seg av. 

Kurs for tillitsvalgte

Målgruppe: Tillitsvalgte i statlig og kommunal sektor
 
Fra: Tirsdag 07. november 2017 kl. 10.30
Til: Onsdag 08. november 2017 kl. 15.30
Sted: Gabels Hus, Oslo
 
Kursnummer: 2017678
Påmeldingsfrist:  5. september

Dette kurset er obligatorisk for alle tillitsvalgte i staten og 
kommunen. Kurset skal i utgangspunktet gjennomføres før 
man kan delta på de andre kursene.

Kurset har som mål å gjøre deg tryggere i rollen som 
tillitsvalgt. Tillitsvalgte som er trygge i rolleforståelsen er 
bedre til å oppdage og gripe fatt i ulike problemstillinger 
som berører medlemmene. Det gjør deg også bedre egnet 
til å delta aktivt i gode prosesser. Dette krever kjennskap 
til avtaleverk, organisasjonsforståelse og Juristforbundets 

politikk, samt bevissthet på egen rolle og relasjoner  
overfor øvrige parter i arbeidslivet.

Kurset vil gi deg en introduksjon til hovedavtalen og 
hovedtariffavtalen, begge sentrale avtaler for våre 
medlemmer i staten og kommunen, samt for deg som  
deres tillitsvalgt. Vi gjennomgår avtalenes formål og 
intensjon, former for medbestemmelse, virkeområde,  
klargjør partsforholdet og partenes rettigheter og plikter, 
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Påmelding: www.juristforbundet.no/tillitsvalgt   Spørsmål: Solveig Dahl Kongsvik | sdk@juristforbundet.no | 915 55 268
Eventuelt forfall må meldes snarest mulig og senest én uke før kursstart. I motsatt fall vil det påløpe et gebyr på kr 500,-. Dette gjelder ikke ved sykdom.

Ny som tillitsvalgt

GRATIS
Deltakelse og opphold  
i enkeltrom er gratis.  
Reiseutgifter dekkes 

etter billigste  
reisemåte. 

Kurs for tillitsvalgte 1 stk - Annonse JUKO nr 6.indd   1 15.08.17   16.12
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Råd og bistand fra 
Juristforbundet
Juristforbundet tilbyr sine  
medlemmer juridisk  
råd givning og bistand  
innenfor arbeids rettslige  
spørsmål. Kommer du som  
medlem i en vanskelig  
situasjon på arbeids plassen,  
er det bare å  kontakte  
Juristforbundets advokater. 

Kontakt

Sentralbord: 40 00 24 25
advokat@juristforbundet.no

Erik Graff,  
spesialrådgiver

Roar Thun Wægger, 
advokat

The Power of Nice

Tariffoppgjøret i kommunal sektor 2017

Om du setter deg ned ved 
forhandlingsbordet i de lokale 
lønnsforhandlingene i kommunal eller 
statlig sektor i september eller om du 
skal møte motparten til 
forhandlingsmøte i en 
oppsigelsessak, eller hvilken som 
helst annen sak, er det et sentralt 
spørsmål: hvordan skal du starte 
forhandlingene? 

Hva vil være den beste måte å starte forhand
lingene? Det er mange tøffe fremgangsmåter 
for å starte forhandlinger: Partene kan frem
sette en rekke urimelige eller urealistiske krav, 
slå i bordet, både bokstavelig og i overført 
betydning, vise aggresjon, snakke høyt og kraft
fullt osv. Det finnes også andre, og etter min 
vurdering bedre, fremgangsmåter. Etter mange 
år som advokat i Juristforbundet, i både kollek
tive forhandlinger og i enkeltsaker, har jeg god 
erfaring med å starte hver forhandling i en mer 
samarbeidsorientert stil. Denne stilen bygger 
jeg på erfaringene til et av mine forbilder, for
handleren, sportsagenten og advokaten, Ron 
Shapiro, fra Baltimore USA. Ron er forfatteren 
av boken The Power of Nice, eller 
Forhandlingskraft, som boken heter på norsk. 
Bokens tittel betyr at du overfor den andre skal 
fremstå som en hyggelig person ved at du 
utstråler en vennlig og imøtekommende stil.

Dersom man velger en samarbeidsorien
tert stil, er det er en mulighet for at den 
andre siden også velger å være mer samar
beidsorientert enn de ellers ville vært. I for
handlingslæren kaller vi slik adferd «gjensi
dighet». Dette innebærer at motparten vil 
føle at de må gjengjelde med en hyggelig 
tone.  

I de fleste tilfellene fungerer forhand
lingsmetoden beskrevet ovenfor etter inten
sjonen, men vi erfarer også at opplegget noen 
ganger må justeres underveis. En «hardliner» 

vil kunne oppfatte en vennlig fremtoning som 
et tegn på svakhet. En behagelig form vil 
kunne bli oppfattet som en overkjøring. 
Motparten kan da få en mer fiendtlig innstil
ling med den følge at motparten ønsker å 
avslutte forhandlingene raskt. For at du skal 
kunne opprettholde kontroll, er det et råd å 
senke farten. På denne måten kan du forsikre 
deg om at du ikke tar forhastede beslutninger.  

Alt handler om forberedelse 
Når vi møter en tøff forhandler, har vi to 
naturlige måter å respondere: Vi kan møte 
den andre på deres betingelser ved å ta opp 
kampen eller vi kan flykte. Et annet alterna
tiv er å følge med på hva de andre gjør. Ved å 
være forberedt på ulike fremtoninger, er det 
lettere for deg å gjennomskue motparten og 
forstå at dette er et spill. 

Under forberedelsene til forhandlingen, 
er det viktig å tenke igjennom flere elemen
ter. Ron anbefaler syv steg:
1. Presedens: hendelser og erfaring fra tidli

gere, likheter i tidligere situasjon, hva var 
bra og hva er læringspunktene? Hva er i 
vår favør og hva er i deres?

2. Alternativer: muligheter videre. Hva vil vi 
gjøre om dersom vi ikke kommer frem til 
en avtale?

3. Interesser: hva er interessene bak våre 
posisjoner? Hva er det vi/de ønsker? 
Søkelys må settes på personlige, emosjo
nelle og profesjonelle behov.

4. Tidsfrister
5. Styrker/svakheter: substansielt. Hva er 

våre og deres plusser og minuser? Våre 
svake punkter er kanskje ikke så svake 
som vi tror.

6. Målet/walk away: hva er vårt ideelle mål? 
Når vil vi gå fra forhandlingsbordet? Hva 
med dem?

7. Strategi og team: hvilke steg vil vi ta? 
Hvem andre er involvert – hvem er de, 
hva er deres personlige stil, når er de 
involvert? Roller? Utforskning? Forslag?

Forberedelsene krever tid og systematisk 
arbeid. Min erfaring er at mange vanskelig

gjør sin egen forhandlingssituasjon, 
fordi de ikke har tenkt igjennom ele
mentene ovenfor. Hvordan føler du 
deg når du er uforberedt? Spent, litt 
engstelig, satt ut, sint? Hvordan føler 
du deg når du er forberedt? Selvsikker, 
som en vinner, sterk, avslappet, imøte
kommende?

Et av de viktigste spørsmålene du 
må stille deg er: hvordan vil jeg bli 

Nytt oppgjør – nye muligheter? 
Kanskje ikke helt dekkende i år. 

Vi skal gjennomføre et oppgjør, men 
forventningene vil måtte tilpasses den 
generelle økonomiske situasjonen i 
landet. 2017 er et mellomoppgjør, og 
det betyr at forhandlingene begrenses 
til økonomi. Dette med mindre par
tene blir enige om noe annet. Så langt 
tyder alt på en ren økonomidiskusjon. 

Reallønnsnedgang også i 2017?
Utgangspunktet er ikke lystig etter 
reallønnsnedgang for de fleste av våre 
medlemmer i 2016. Inflasjonen ligger 
stadig høyt, selv om det forventes en 
nedgang gjennom året. Det gjenstår å 
se om en tenkt ramme rundt 2,4 – 
2,6% vil kompensere for samlet infla
sjon i 2017. Det er slett ikke sikkert.

Hvor ble det av pensjonssaken?
For ett år siden så vi for oss at disku
sjonen om ny tjenestepensjonsord
ning i offentlig sektor skulle bli en del 
av 2017 oppgjøret. Det er kontakt 
mellom regjeringen og forhandlings
sammenslutningene om temaet, men 
prosessen har stoppet opp. Dette blir 
den viktigste og største endringen i 
norsk arbeidsliv på lang tid, og med 
betydelige konsekvenser for alle våre 
medlemmer i offentlig sektor. Vi ser 
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vil kunne oppfatte en vennlig fremtoning som 
et tegn på svakhet. En behagelig form vil 
kunne bli oppfattet som en overkjøring. 
Motparten kan da få en mer fiendtlig innstil
ling med den følge at motparten ønsker å 
avslutte forhandlingene raskt. For at du skal 
kunne opprettholde kontroll, er det et råd å 
senke farten. På denne måten kan du forsikre 
deg om at du ikke tar forhastede beslutninger.  

Alt handler om forberedelse 
Når vi møter en tøff forhandler, har vi to 
naturlige måter å respondere: Vi kan møte 
den andre på deres betingelser ved å ta opp 
kampen eller vi kan flykte. Et annet alterna
tiv er å følge med på hva de andre gjør. Ved å 
være forberedt på ulike fremtoninger, er det 
lettere for deg å gjennomskue motparten og 
forstå at dette er et spill. 

Under forberedelsene til forhandlingen, 
er det viktig å tenke igjennom flere elemen
ter. Ron anbefaler syv steg:
1. Presedens: hendelser og erfaring fra tidli

gere, likheter i tidligere situasjon, hva var 
bra og hva er læringspunktene? Hva er i 
vår favør og hva er i deres?

2. Alternativer: muligheter videre. Hva vil vi 
gjøre om dersom vi ikke kommer frem til 
en avtale?

3. Interesser: hva er interessene bak våre 
posisjoner? Hva er det vi/de ønsker? 
Søkelys må settes på personlige, emosjo
nelle og profesjonelle behov.

4. Tidsfrister
5. Styrker/svakheter: substansielt. Hva er 

våre og deres plusser og minuser? Våre 
svake punkter er kanskje ikke så svake 
som vi tror.

6. Målet/walk away: hva er vårt ideelle mål? 
Når vil vi gå fra forhandlingsbordet? Hva 
med dem?

7. Strategi og team: hvilke steg vil vi ta? 
Hvem andre er involvert – hvem er de, 
hva er deres personlige stil, når er de 
involvert? Roller? Utforskning? Forslag?

Forberedelsene krever tid og systematisk 
arbeid. Min erfaring er at mange vanskelig

gjør sin egen forhandlingssituasjon, 
fordi de ikke har tenkt igjennom ele
mentene ovenfor. Hvordan føler du 
deg når du er uforberedt? Spent, litt 
engstelig, satt ut, sint? Hvordan føler 
du deg når du er forberedt? Selvsikker, 
som en vinner, sterk, avslappet, imøte
kommende?

Et av de viktigste spørsmålene du 
må stille deg er: hvordan vil jeg bli 

opplevd av den andre når vi starter 
forhandlingene? Hvordan du starter 
forhandlingene, kan avgjøre utfallet. 

En av utfordringene ved å forsøke 
å være vennlig gjennom forhandlin
gene, er at det kan fremstå å være mot 
våre grunnleggende holdninger 
«kjemp eller flykt». Det krever en 
bevisst innsats for å gjennomføre for
handlingene etter denne metoden. 

Bakgrunnen for at Ron Shapiro, en av 
USAs mest anerkjente forhandlere, 
klart fremhever stilen «The Power of 
Nice», er likevel at dine sjanser for å få 
avtalen i havn, vil øke betraktelig. 

En bredere omtale av Ron Shapiro og 
mer stoff om forhandlinger finner du i 
denne utgavens reportasje fra somme-
rens INC arrangement

Nytt oppgjør – nye muligheter? 
Kanskje ikke helt dekkende i år. 

Vi skal gjennomføre et oppgjør, men 
forventningene vil måtte tilpasses den 
generelle økonomiske situasjonen i 
landet. 2017 er et mellomoppgjør, og 
det betyr at forhandlingene begrenses 
til økonomi. Dette med mindre par
tene blir enige om noe annet. Så langt 
tyder alt på en ren økonomidiskusjon. 

Reallønnsnedgang også i 2017?
Utgangspunktet er ikke lystig etter 
reallønnsnedgang for de fleste av våre 
medlemmer i 2016. Inflasjonen ligger 
stadig høyt, selv om det forventes en 
nedgang gjennom året. Det gjenstår å 
se om en tenkt ramme rundt 2,4 – 
2,6% vil kompensere for samlet infla
sjon i 2017. Det er slett ikke sikkert.

Hvor ble det av pensjonssaken?
For ett år siden så vi for oss at disku
sjonen om ny tjenestepensjonsord
ning i offentlig sektor skulle bli en del 
av 2017 oppgjøret. Det er kontakt 
mellom regjeringen og forhandlings
sammenslutningene om temaet, men 
prosessen har stoppet opp. Dette blir 
den viktigste og største endringen i 
norsk arbeidsliv på lang tid, og med 
betydelige konsekvenser for alle våre 
medlemmer i offentlig sektor. Vi ser 

for oss videreførte diskusjoner, enten i 
eller utenfor lønnsoppgjørene. Mye 
tyder på at prosessen blir liggende på 
vent til etter høstens valg.

Lokale forhandlinger for de fleste
Det er tre kommunale tariffområder 
som skal gjennom mellomoppgjøret. 
KS, KS Bedrift og Oslo kommune. I KS 
forhandler våre medlemmer lokalt 
etter kapittel 3 og 5 i hovedtariffavta
len. Det betyr at det sentrale oppgjøret 
i KS ikke får noen direkte betydning 
for resultatet. Her vil i stedet lokale 
forhold, behov for å gi lønnsmessige 
insentiver og andre stedlige momenter 
avgjøre utfallet. Bærekraften i norsk 
økonomi, og resultatet fra frontfaget, 
vil likevel sette sitt preg på de lokale 
forhandlingene. 

Sett fra et overordnet perspektiv 
fungerer de lokale forhandlingene 
utmerket, selv om vi av og til kan opp
leve problemer i enkelte kommuner. I 
hovedoppgjøret i 2016 ble det fore
tatt mindre justeringer i hovedtariff
avtalen. Grunnlaget for de lokale for
handlingene ble tydeliggjort. Etter 
dette regner vi med at de lokale for
handlingene skal kunne gjennomføres 
på en god måte også i 2017. 

De sentrale forhandlingene i KS 
omfatter, for Akademikernes del, bare 
undervisningsstillingene i kommunal 
sektor. Juristforbundet har noen få 

medlemmer i denne gruppen. 
Akademikerne krever her at alle 
lønnsmidler kanaliseres til lokale for
handlinger.

I KS Bedrift er alle våre medlem
mer omfattet av lokale forhandlinger, 
og vi ser for oss at disse gjennomføres 
etter vanlig mønster. KS Bedrift omfat
ter den forretningsmessige delen av 
kommunal sektor og tilleggene vil 
blant annet variere ut fra driftsresultat.

Oslo kommune  
– den siste sentrale bastionen?
Oslo kommune er nå det eneste gjen
værende tariffområdet som bygger på 
en sentralisert forhandlingsmodell. 
Det har ikke vært lokale forhandlin
ger her siden 2014. Det er viktig for 
Juristforbundet at vi får et samlet 
oppgjør som kan kompensere for real
lønnsnedgangen i 2016. Vi erkjenner 
frontfagsmodellen, men det har aldri 
vært intensjonen at rammen i frontfa
get skal oppfattes som en fast øvre 
grense. Det er rom for å gå noe ut over 
denne i enkelte år. Oslo kommune, 
som landets største, enkeltstående 
arbeidsgiver bør benytte denne mulig
heten i år.  

Juristforbundet og Akademikerne 
vil kreve at hele rammen disponeres til 
lokale forhandlinger. Etter tre år uten 
avsatt lokal pott er det på høy tid.
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Ateas re pre sen tant ut tryk te be kym
ring for om 13årin ger for står kon se
kven se ne av det te. Han men te det vil 
være av gjø ren de at fore sat te og læ re re 
for kla rer de unge hva et slikt sam tyk ke 
in ne bæ rer og hvor dan per son opp lys
nin ger og f.eks. bil der kan bru kes og 
mis bru kes.

Nes ten halv par ten av  
vold tekts of re un der 18 år
I det di rek te send te pro gram «Brott 
och straff» fra sven ske Aftonbladets 
TVstu dio ble det de bat tert i hvil ken 
grad bi stands ad vo ka ter kun ne over ta 
den ju ri dis ke for eld re ret ten uten at 
for eld re ne fikk vite det. Bak grun nen 
er det sjok ke ren de fak tum at det i 
Sve ri ge i fjor ble an meldt 23 700 til
fel ler av mis hand ling av barn, dess
uten 1330 sa ker der barn ble ut satt 
for grov fri hets be rø vel se. 45 pro sent 
av alle vold tekts of re var un der 18 år.

Sik ring av barn mot kri mi na li tet 
had de også fo kus hos tan ke smi en 
Tryggare Sve ri ge, som holdt et telt se
mi nar om sko len som are na for kri mi
na li tet. Sær lig tok pa ne let opp utrygg
he ten hos man ge ele ver, sær lig i 
gar de ro ber og på toa let ter. 

Det kom bl.a. frem at 39 pro sent 
av ele ve ne i den sven ske grunn sko len 
sier de er blitt mob bet. Det te er imid
ler tid ba sert på ele ve nes egen de fi ni
sjon av mob bing og der for van ske lig å 
vur de re. Pa ne let på pek te at mob bing 
ikke er et ju ri disk be grep og der for 
van ske lig å stop pe med ju ri dis ke vir
ke mid ler.

En hel dag med  
be kjem pel se av kri mi na li tet
Uli ke de ler av po li ti og på ta le myn dig
het had de sam men med kri mi nal om
sor gen og det sven ske kri mi na li tets
fore byg gen de rå det går sam men om 
«Rättsvesendets dag», en hel dag med 
ak tu el le se mi na rer og de bat ter. 

Et av te ma ene var ar bei det i 
så kal te ut sat te om rå der, om rå der der 
kri mi na li te ten er mer om fat tende enn 
snit tet og be bo er ne fø ler seg mer 
ut ryg ge. Mye av dis ku sjo nen i pa ne let 

ske per son opp lys nings lo ven med en ny 
EUtil pas set databeskyttelseslov. 

Ut red nin gen til re gje rin gen for slår 
at ung dom ned til 13 år selv skal gi 
sam tyk ke til at de res per son opp lys
nin ger kan bru kes i so si a le me di er, 
sø ke tje nes ter og ap per på nett. I 
ut gangs punk tet skal sam tyk ket gis 
elek tro nisk. For barn un der 13 år må 
fort satt fore sat te gi sam tyk ket.

13-årin ger skal be skyt te  
seg selv på nett
For står ung dom mer ned til 13 års al der 
kon se kven ser av at de sam tyk ker til 
bruk av per son opp lys nin ge ne og bil
de ne sine på nett? Det te spørs må let 
stil te data kon ser net Atea på et se mi nar 
i ka fe en Ka ra mell bo den. Bak grun nen 
er at den sven ske re gje rin gen ar bei der 
med et for slag om å byt te ut den sven

   Av Jan Lindgren, informasjonssjef i Juristforbundet

Almedalsveckan på Gotland

Folkelig arena for kunnskap og debatt

Sverige

Di gi ta li se ring og hel se var de 
kan skje stør ste te ma ene for 
Almedalsveckan på den sven ske 
øya Got land, for bil det for vår 
egen Aren dals uka, som ble 
ar ran gert for 50. gang i be gyn-
nel sen av juli. Men også mer 
ju ri dis ke te ma er had de fått 
plass på det om fat tende pro-
gram met, bl.a. en hel dag med 
tema kri mi na li tets be kjem pel se 
og kri mi nal om sorg. Ju rist for-
bun dets in for ma sjons sjef de ler 
inn trykk fra ar ran ge men tet.

Almedalsveckan er et gi gan tisk ar ran
ge ment, også sam men lig net med 
Aren dals uka. Fle re hund re ar ran ge
men ter hol des hver dag gjen nom 
uken, og de fles te av dis se er små, kor
te se mi na rer med inn til 25 til hø re re. 
Det te ska per et mang fold og en 
mu lig het for be sø ken de til å fin ne en 
rik hol dig meny in nen for sitt eget 
in ter es se om rå de.

Topp le der ne for po li ti et og på ta le myn dig he ten i Sve ri ge dis ku ter te frem ti dens 
ut ford rin ger for kri mi na li tets be kjem pel se. (Foto: Jan Lind gren)
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le gi opp, men treng te en ty de lig pri
ori te ring av hvor res sur se ne best kan 
bru kes. Mer spe si al kom pe tan se 
in nen for or ga ni sert kri mi na li tet og 
ter ror står på øns ke lis ten.

Riks po li ti sje fen øns ket seg ster
ke re verk tøy og stren ge re tvangs mid
ler, men un der stre ket at det te ikke må 
gå på be kost ning av de mo kra ti og fri
het.

An tall IKTlov brudd i Sve ri ge har 
i pe ri oden 20062015 blitt ni dob let, 
på pek te ge ne ral di rek tø ren for det 
sven ske kri mi na li tets fore byg gen de 
rå det. Han hev det også at «folks trygg
het er ikke ba sert på opp kla rings pro
sent.»

Ter ror er og vil være et ho ved fo
kus for säkerhetspolischefen. Eks em
pel vis føl ger hans etat Säpo 3000 per
so ner i is la mist mil jø et. Han me ner det 
er vik tig å øke sam ar bei det mel lom de 
be rør te eta te ne for å styr ke ter ror be
kjem pel sen. Ar bei det må også gå ras
ke re, for ter ror plan leg ges ikke len ger 
lang tid i for vei en. Na sjo nalt og in ter
na sjo nalt sam ar beid om et ter ret ning 
vil der for være av gjø ren de. Säpotop
pen for ven ter dess uten di gi tal på virk
ning av det kom men de val get i Sve
ri ge og job ber ak tiv mot myn dig he ter 
og par ti er.

gikk om hvem/hvil ke grup per av 
be folk nin gen som dras inn i in ter na
sjo nal nar ko ti ka han del. En av kon klu
sjo ne ne ble at det te er van ske lig å 
kart leg ge for «de mest kri mi nel le del
tar ikke i un der sø kel ser».

Et an net tema var nett kri mi na li
tet. Nett svin del har i vårt na bo land 
blitt en svært al min ne lig form for kri
mi na li tet. Po li ti et re gist re rer rundt 
200 000 sli ke sa ker år lig. Pa ne let fra 
Ekobrottsmyndigheten (øko krim), 
po li ti ets be dra ge ri sen ter og på ta le
myn dig he ten måt te inn røm me at 
svært få sa ker opp kla res – sa ken er i 
seg selv kom pli ser te og res sur se ne 
små. Pen ge ne fra nett svin del føl ger 
kom pli ser te sti er med man ge stopp. 
Po li ti et kom mer ofte til kort, for de 
fin ner sjel den bak men ne ne.

Po li ti ets og på ta le myn dig he tens  
frem tids ut ford rin ger
Un der en pa nel de batt mot slut ten av 
«Rättsvesendets dag» ble top pe ne fra 
de sven ske krim eta te ne spurt om 
ut ford rin ger for frem tiden.

Den sven ske riks ad vo ka ten men te 
det sta dig blir mer res surs kre ven de å 
opp kla re lov brudd, selv om be vilg nin
ge ne øker. Men han un der stre ket at 
på ta le myn dig he ten på in gen måte vil

Ateas re pre sen tant ut tryk te be kym
ring for om 13årin ger for står kon se
kven se ne av det te. Han men te det vil 
være av gjø ren de at fore sat te og læ re re 
for kla rer de unge hva et slikt sam tyk ke 
in ne bæ rer og hvor dan per son opp lys
nin ger og f.eks. bil der kan bru kes og 
mis bru kes.

Nes ten halv par ten av  
vold tekts of re un der 18 år
I det di rek te send te pro gram «Brott 
och straff» fra sven ske Aftonbladets 
TVstu dio ble det de bat tert i hvil ken 
grad bi stands ad vo ka ter kun ne over ta 
den ju ri dis ke for eld re ret ten uten at 
for eld re ne fikk vite det. Bak grun nen 
er det sjok ke ren de fak tum at det i 
Sve ri ge i fjor ble an meldt 23 700 til
fel ler av mis hand ling av barn, dess
uten 1330 sa ker der barn ble ut satt 
for grov fri hets be rø vel se. 45 pro sent 
av alle vold tekts of re var un der 18 år.

Sik ring av barn mot kri mi na li tet 
had de også fo kus hos tan ke smi en 
Tryggare Sve ri ge, som holdt et telt se
mi nar om sko len som are na for kri mi
na li tet. Sær lig tok pa ne let opp utrygg
he ten hos man ge ele ver, sær lig i 
gar de ro ber og på toa let ter. 

Det kom bl.a. frem at 39 pro sent 
av ele ve ne i den sven ske grunn sko len 
sier de er blitt mob bet. Det te er imid
ler tid ba sert på ele ve nes egen de fi ni
sjon av mob bing og der for van ske lig å 
vur de re. Pa ne let på pek te at mob bing 
ikke er et ju ri disk be grep og der for 
van ske lig å stop pe med ju ri dis ke vir
ke mid ler.

En hel dag med  
be kjem pel se av kri mi na li tet
Uli ke de ler av po li ti og på ta le myn dig
het had de sam men med kri mi nal om
sor gen og det sven ske kri mi na li tets
fore byg gen de rå det går sam men om 
«Rättsvesendets dag», en hel dag med 
ak tu el le se mi na rer og de bat ter. 

Et av te ma ene var ar bei det i 
så kal te ut sat te om rå der, om rå der der 
kri mi na li te ten er mer om fat tende enn 
snit tet og be bo er ne fø ler seg mer 
ut ryg ge. Mye av dis ku sjo nen i pa ne let 

ske per son opp lys nings lo ven med en ny 
EUtil pas set databeskyttelseslov. 

Ut red nin gen til re gje rin gen for slår 
at ung dom ned til 13 år selv skal gi 
sam tyk ke til at de res per son opp lys
nin ger kan bru kes i so si a le me di er, 
sø ke tje nes ter og ap per på nett. I 
ut gangs punk tet skal sam tyk ket gis 
elek tro nisk. For barn un der 13 år må 
fort satt fore sat te gi sam tyk ket.

Almedalsveckan på Gotland

Folkelig arena for kunnskap og debatt

Topp le der ne for po li ti et og på ta le myn dig he ten i Sve ri ge dis ku ter te frem ti dens 
ut ford rin ger for kri mi na li tets be kjem pel se. (Foto: Jan Lind gren)

Nes ten halv par ten av alle vold tekts of re i Sve ri ge er un der 18 år. Det te var tema  
for Aftonbladets di rek te send te TV-pro gram fra tel tet ved Al me da len.  
(Foto: Jan Lind gren)
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Utøvende kunstnere har i dag 
vern for sine fremføringer av 
åndsverk – som utøverprestasjon 
– etter åndsverklovens § 42. 
«Utøvende kunstnere» omfatter 
bl.a. skuespillere, dansere, 
teaterregissører, musikere 
og vokalister.

I  avhandlingen  vur
deres det  hvorvidt 
utøverprestasjonene 
også innfrir vilkå
rene for opphavsrett 
i åndsverkslovens § 
1, dvs. hvilken grad 

blant annet basert på intervjuer med 
forskjellige utøvende kunstnere (to 
dansere, to teaterregissører, en musiker, 
en dirigent og flere skuespillere). 
Dernest gis en nærmere redegjørelse for 
utøververnet og opphavsretten etter 
åndsverksloven og en vurdering av om 
handlingene de utøvende kunstnerne 
foretar innfrir vilkårene for opphavsrett. 
Siste del av avhandlingen behandler 
mulige konsekvenser av at utøvende 
kunstnere får opphavsrett.
 
Cand. jur Irina Eidsvold Tøien ved 
Institutt for privatrett forsvarte sin 
avhandling for graden Ph.d: Skapende, 
utøvende kunstnere – vurdering av 
beskyttelsen av utøvende kunstneres 
prestasjoner etter norsk rett , 27. oktober 
2015.

den utøvende gjennom fremføringen 
«skaper» noe «originalt». 

Den utøvende kunstneren tolker 
verket hun fremfører. Etter åndsver
klovens § 1 beskyttes bearbeidelser 
som avledede verk (åvl. § 1, 2. ledd nr. 
13) til fordel for bearbeideren. I 
avhandlingen vurderes om den utø
vendes fortolkning er en slik beskyt
telsesberettiget bearbeidelse, og om 
den derfor kan og bør beskyttes av 
opphavsrett. Under forutsetning av at 
de utøvende kunstnerne innfrir vilkå
rene for slikt vern, vil følgene kunne 
være forenkling av rettighetsstruktu
ren i loven, plagiatvern for teaterregis
sører, lengre vernetid og kanskje økt 
anerkjennelse av utøverprestasjoner.

Første del av avhandlingen omhand
ler innholdet i en utøverprestasjon, 

Irina Eidsvold Tøien

Skapende, utøvende kunstnere 
- vurdering av beskyttelsen av utøvende kunstneres 
prestasjoner etter norsk rett

Universitetet i Oslo

Juridisk rådgiver
– nasjonal  

gravplassrådgivning
 

Tunsberg bispedømme
 

Søknadsfrist: 03.09.2017
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Irina Eidsvold Tøien

Skapende, utøvende kunstnere 
- vurdering av beskyttelsen av utøvende kunstneres 
prestasjoner etter norsk rett

Neste Juristkontakt kommer  
4. oktober. 

Annonsefrist 22. september

918 16 012 perolav@07.no

fylkesnemndene for  
barnevern og sosiale saker

Leder for fylkesnemnda 
i Troms og Finnmark
Søkere til stillingen må ha juridisk  
embetseksamen/ master i retts-  
vitenskap og fylle kravene til  
dommere. Det vil bli lagt vekt på 
erfaring fra domstolsarbeid/
prosedyreerfaring. I tillegg bør søkere 
ha relevant ledererfaring, inkludert 
personalledelse og erfaring fra drift, 
plan og budsjett.

For fullstendig stillingsutlysning,  
se www.jobbnorge.no  
(Jobbnorge-ID 141289). 

Elektronisk søknad sendes innen  
15.09.2016 via www.jobbnorge.no
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 For mer informasjon; se  
www.regjeringen.no/BLD
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Gjennom den selvstendige stillingen og den høye faglige kvaliteten   
er domstolene samfunnets fremste konfliktløsningsorganer. 

Har du lyst til å bli dommer?
Ledige dommerembeter og konstitusjoner blir kunngjort på   
www.domstol.no/innstillingsradet og www.jobbnorge.no

Generaladvokatembetet

Førstekrigsadvokat og  
krigsadvokat for Nord-Norge

Stilling som førstekrigsadvokat er ledig for tiltredelse 
omgående. Stilling som krigsadvokat er ledig fra  
1. januar 2018.

Førstekrigsadvokaten leder kontoret for krigsadvokatene 
i Nord-Norge, som før øvrig har to til tre medarbeidere, 
herunder en krigsadvokat.

Krigsadvokatene i Nord-Norge gir råd til militære sjefer 
i Nord-Norge og Trøndelag i disiplinærsaker og inngår 
i den militære påtalemyndighet i henhold til kap. 35 i 
straffeprosessloven. I tillegg til rådgivning til militære 
 sjefer i disiplinærsaker, innebærer stillingen bl.a. etter-
forskingsledelse av militærpolitiet, utstrakt kontakt med 
øvrig påtalemyndighet og Forsvaret, herunder under-
visning i disiplinær- og militær strafferett. Det må 
 påregnes noe reisevirksomhet.  

Det kreves juridisk embetseksamen eller master i retts-
vitenskap. Ved siden av lederegenskaper og personlig 
egnethet vil det bli lagt vekt på god kjennskap til fagfeltet, 
herunder Forsvarets og påtalemyndighetens virksomhet. 
Fast tilsetting forutsetter at vedkommende oppfyller 
 kravene til sikkerhetsklarering for STRENGT HEMMELIG. 
Det gjennomføres intervju med aktuelle kandidater.  
I stillingen som førstekrigsadvokat, må noe administrativt 
arbeid påregnes som en del av kontorets daglige drift. 

Årslønn førstekrigsadvokat fra 537.700–792.700  
(ltr. 62–80). Årslønn krigsadvokat fra 410.000–623.900 
(ltr. 46–70).  Det trekkes 2 % lovfestet innskudd til  
Statens Pensjonskasse.

Tjenestested er Sandhorngata 44, Bodø.

Søknad sendes Generaladvokatembetet, Postboks 651  
Sentrum, 0106 OSLO, innen 29. september 2017.

Nærmere opplysninger om stillingen ved generaladvokat 
Lars Morten Bjørkholt, tlf. 22 70 87 50 eller 920 36 046. 
Se også www.generaladvokaten.no. 



Ansettelser og utnevnelser
Aae, Elisabeth, advokatfullmektig, 

Advokatfirmaet Jon Reidar Aae AS
Aalmen, Alexander Foss, rådgiver/jurist, Oslo 

kommune – Byrådsavdeling for miljø og 
samferdsel

Andersson, Lise-Mette, national QSHE 
manager, Kuehne + Nagel AS

Azulay, Tamar, rådgiver, Norges Bank
Borgly, Lars Kristian, juridisk kyndig 

rettsmedlem, Trygderetten
Claudius, Magnhild, advokatfullmektig, 

Advokat Arnor B. Ilstad AS
Degvold, Stig, førstekonsulent, Lotteri- og 

stiftelsestilsynet
Foshaug, Bente, senior manager contract, 

BankAxept AS
Frantzen, Trine, politiadvokat, Vest 

politidistrikt
Fredheim, Kristian, advokat, Advokatfirmaet 

Haavind AS
Gjelsten, Caroline Heien, advokat, 

Advokatfirmaet Frøysaa & Bjørkgård AS
Goffeng, Anette Fredheim, rådgiver, 

Fylkesmannen i Buskerud
Grøstad, Anne Line, juridisk rådgiver, Bærum 

kommune – Kemneren i Asker og Bærum
Grøstad, Ida, advokat, Kluge Advokatfirma AS
Hagen, Christina Sve, rådgiver, Namsfogden 
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Marstein, Ida, førstekonsulent, 
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Finansdepartementet

Nikolaisen, Ann Helen, forhandlingsleder/
advokat, NHO – Luftfart

Nilssen, Christine, seniorrådgiver, Finnmark 
politidistrikt – Vardø

Nordal, Steinar Solheim, advokatfullmektig, 
Wikborg Rein Advokatfirma AS

Nordhaug, Ingvild, advokatfullmektig, Wikborg 
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Notaker-Velde, Johannes Pederstad, 
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Solheim, Silje Alsaker, politiadvokat, Vest 
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Ajourføringskurset

Det årlige ajourføringskurset 2017, Oslo                          30.NOV.-1. DES.

Det årlige ajourføringskurset 2017, Bergen 16.-17. NOV.

Det årlige ajourføringskurset 2017, Tromsø 2.-3. NOV.

Diverse kurs

Hvitvasking 26. OKT.

Hvitvasking – hvordan gjennomføre 21. NOV.

regelverket i advokatvirksomhet

Writing Modern Legal English 6. NOV.

Økonomiforståelse 19.-20. OKT.

Arbeidsrett

Frokostkurs – regelverk mot sosial dumping 6. SEP.

Ny lov om statens ansatte 14. SEP.

EU-/EØS-basert arbeidsrett, Brüssel 18.-19. SEP.

Kollektiv arbeidsrett 13.-14. OKT.

Sentrale arbeidsrettslige emner 30. OKT.

Det årlige pensjonskurset 7. NOV.

Barnerett

Barnerettsdagen 9. NOV.

Bolig- og eiendomsrett

Det årlige bolig- og eiendomsrettskurset 19.-20. OKT.

Bygnings- og reguleringsrett

Det årlige plan- og bygningsrettskurset 26.-27. OKT.

Byggekontrakter og entrepriserett

Grunnkurs i byggekontrakter og entreprise 2.-3. NOV.

Børs- og verdipapirrett

Sentrale emner i børs- og verdipapirrett 20. SEP.

Compliance

Compliance – grunnleggende metodikk og rettslige rammer     25. SEP.

Det årlige kurset i compliance 2.-3. NOV.

Energi- og miljørett

Vanndirektivet og vannforskriften – konsesjon, revisjon 17. OKT.

E-kurs

Se jus.no for e-kursoversikt.

Erstatningsrett

Det årlige personskadeerstatningsrettskurset 9.-10. NOV.

Etikk

Etikk og risikohåndtering for advokater, Oslo 11. OKT.

Etikk og risikohåndtering for advokater, Trondheim 28. NOV.

Etikk og risikohåndtering for advokater, Bergen 6. DES.

Etiske dilemmaer – etikk for advokater 31. OKT.

Familie-, arve- og skifterett

Det årlige Sandefjordskurset i familie og arverett 19.–20. OKT.

Fiskeri- og havbruksrett

Sentrale emner innen fiskeri og havbruksrett 26. OKT.

Forvaltningsrett og statsrett

Domstolskontroll med forvaltningsvedtak 27. SEP.

Fakta i forvaltningsretten 20. NOV.

Forhandlinger

Konflikthåndtering – Kurs på Kypros 22.–25. OKT.

Forsikringsrett

Det årlige kurset i avhendingsloven og eierskifteforsikring        23. NOV.

Helse- og trygderett

Det årlige helserettskurset 26.-27. OKT.

Konkurranserett

Det årlige konkurranserettskurset          21.-22. SEP.

Kontraktsrett

Det årlige kontrakt- og entrepriserettskurset 16.-17. OKT.

Drafting contracts in English 7. NOV.

Ledelse

Styrearbeidutdanningen                                                  30. OKT.-19. DES.

Law Firm Management                                                    22. NOV.-13. APR.

Medie- og markedsrett

Det årlige medie- og markedsrettskurset 20. SEP.

Offentlige anskaffelser
Anskaffelsesrett i et nøtteskall 30. OKT.
Innføring i offentlige anskaffelser 27.-28. SEP.
Konsesjonskontrakter 26. OKT.

Patent-, varemerke- og designrett
Praktisk patentprosess 26. SEP.
Det årlige patent-, varemerke- og designrettskurset       31.OKT.-1. NOV.

Personvern
Det årlige personvernkurset 26.-27. OKT.
Personvern i praksis 14. NOV.
Innføring i personvern 26. NOV.

Selskapsrett
Praktisk styrearbeid 7. SEP.
Sentrale selskapsrettslige emner 9.-10.OKT.
Den årlige selskapskonferansen 26.-27.OKT.

Sivilprosess
Det årlige sivilprosesskurset                                                    12.-13. OKT.
Ankeforberedelse og prosedyre for Høyesterett                           16. OKT.
Argumentasjon og prosedyreteknikk                                                8. NOV.
Sivilprosess – gjennomføring av rettssaker                             6.-14. DES.

Shipping og offshore
Det årlige shipping- og offshorekurset 18.-21. OKT.

Strafferett
Praktisk strafferett – forsvareroppgaver og rolle 17. NOV.

Utdanningsrett
Det årlige kurset i utdanningsrett 16.-17. NOV.

Nye og aktuelle fagtilbud – meld deg på!

Se jus.no for påmelding og fullstendig kursoversikt.




